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PROLOGO 

El tema seleccionado para el dcsarTollo de este trabajo, 
requisito indispensable para la obtenci6n del Título Profesional­
del Licenciado en Contaduría, es de gran importancia, ya que de -
hecho a través d~ tma buena y adecuada programaci6n, dependen los 
resultados que se obtendr6n de tma Auditoría, cualquiera que ésta 
sea. Este estudio no pretende ser un tratado exhaustivo sobre el 
tema; sin embargo, creemos que el contenido del mismo dar~ una -­
idea clara al lector, de los puntos .importantes sobre los cuales­
deber~ poner atenci6n al programar el trabajo a realizar en urui -
Auditoría. 

El presente trabajo, nos presenta en primer t~nnino una­
introclucci6n a los estados financieros y en el primer capítulo se 
mencionan algunos conceptos de Auditoría, objetivos y sus necesi­
dades, continuando en el segundo con una breve historia y evolu-­
ci6n rle la planeaci6n y conceptos, importancia del estudio y eva­
luaci6n del Control Interno y ejemplos de cuestionarios del mismo. 

En los subsecuentes capítulos se menciona el concepto de 
lUl programa de Auditoría, algunos ejemplos y par 61.timo. la conclu 
si6n de la Auditoría, el Dictamen. -



II 

AUDITORIA DE ESTAOOS FINANCIEROS 

Los estados financieros son el resultéldo de la recopilaci6n 
peri6dica que el Lic. en Contaduría, al servicio de una empresa, rea 
liza de las operaciones y bienes registrados en los Libros de conta7 
bilidad. El trabajo de contabilidad se basa en el criterio y conocí 
miento del Lic. en Contaduría, con el fin de cletcnninar en cada ejer 
cicio, la situaci6n financiera de la empresa y el resultado obtenida 
a través de sus transacciones. El Lic. en Cont:aduría puede incurrir 
en sus errores debido a deficiencias en sus conocimientos, por falta 
de entrenamiento técnico, o por tratar de que la empresa presente 
diferente panorama real. 

Es por l!sto necesario para que exista confianza en las per­
sonas interesadas en la veracidad de los estados fina11cieros, que -­
una persona con independencia mental juzgue o califique 1a. correcta-· 
presentaci6n de los estados financieros y detennine si es real el pa 
norama que nos presentan. -

A diferencia de la Auditoría Interna, cuyo fin es ioc¡ilizar 
errores para corregirlos. la Auditoría Externa de estados j;ínancie-,. 
ros, cxanüna con el fin de fundamentar su opini6n a cerca. de 1a vera 
ciclad de dichos estados financieros. · -

E1 trabajo de Auditoría. para tener calidad profesional, --. 
debe rcWlir una serie de requisitos relativos a la persona del Audi­
tor, a su trabajo y al resultado de sus invcstigac1ones, 6sto es su­
opini6n. 
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I.A AUDI1URIA 

Conceptos: 

l. Auditoría. Es la actividad por la cual se verifica la -
correcci6n cont:1ble de las cifras de los estados financieros; es la -
revisi6n misma de los registros y f1Jentes de contabilidad para deter­
minar la razonabilidad de las cifras que muestran los estados finan-­
cicros emanados de ellos. 

2. Auditoría. Es el examen crítico que realiza un Licencia 
do en Contaduría o un Contador Público independiente, de los libros-=­
y registros de una entidad, basado en técnicas especificas con la - -
finalidad de opinar sobre la razonabilidad de la infonnaci6n financie 
ra. 

Objetivo: 

Para que la info11naci6n financiera goce de la aceptación de­
terceras personas es necesario que un Licenciado en Contaduría inde-­
pendiente le imprima el sello de "confiabilidad" a los estados finan­
cieros a través de su opini6n inscrita en tm documento llamado 
"Dictamen". 

¿ Por qué es necesario la "confiabilidad" de terceras perso­
nas ? 

Ejemplo: 

Imaginemos que obtuvimos el primer premio en Pron6sticos - -
Deportivos y que por lo tanto deseruros invertir el dinero en 
algGn negocio. 

¡ C6mo eligirÍLll1los en qué negocio invertirlo ? 

Naturalmente; en aquel negocio que sea seguro y pr6spero y -
cuya administraci6n esté bien llevada. · · 

Y para ello: Podríamos' tomar la decisi6n en base a lt?s esta­
dos financieros qtie nos proporciona la· entidad en l.a que - -
deseamos invertir nuestro dinero. 

Pero, ¡ c6mo podemos estar seguros de que esos estados fi-­
nancieros son razonablemente correctos ? 

¡ Claro l Con el dictHJJ1en de un Licenciado en Contaduría 
independiente. 

Por medio del ''Dictamen", el Licenciado en Contaduría inde- -
pendiente expresa su opini6n y ~e infonna si esos estados -­
financieros son o no confiables. 

• •• 2 
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Además: 

Hay que tener en cuenta que, para que un Licenciado en - -
Contaduría emita su opini6n, antes revisad y se cerciora­
rá de que los datos ;1scnt;1Jos en los registros contables y 
en los estados financieros sean razonables de acuerdo con­
principios de contabilidad generalmente aceptados y de las 
nonnas y procedimientos de la Auditoría. 

Por lo tanto cuando usted o nosotros leemos un estado - -­
financiero de una entidad, dictaminados por w1 Liccnciado­
en Contaduría independiente, obtendremos la confianza y -­
seguridad a cerca de los datos asentados. 

Necesidad: 

La necesidad del examen de estados financieros es indiscu­
tible; inversionistas y administradores necesitan, como un elemento 
nruy significativo e importante para la toma de dicisiones, primero, 
debe conocer la situaci6n financiera de la empresa en la que van a­
invertir o a la que van a administrar y segurxlo tener la certeza -
de que tal situaci6n financiera es real y que corresponde a ese - -
negocie .. 

Un director o tm inversionista para poder emitir una deci­
si6n se deben basar en varios elementos como: experiencia, tenden­
cias del mercado, capacidad instalada, recursos disponibles, etc.,­
y uno de ellos, muy importante, la infonnaci6n.quE'. le mu-estran los­
cstados financieros de la empresa a que atañan' sus decisiones; y -­
resulta 16gico que cuando esta infonnaci6n sea incorrecta o conten­
ga errores de consideraci6n, ellos debertín. de afectar dircctmente -
los resultados finales de la decisi6n que se haya tomado. 

Por lo anterior se requiere que la informaci6n financiera­
reuna las siguientes características: 

l. Oportuna. 

2. Veraz. 

3. Completa. 

Dictamen: 

A continuaci6n se mencionan diferentes conceptos de un - -
Dictamen: 

l. Dictamen. Es la opini6n del Contador P6blico, sobre la 
correcci6n contahlc de· 1as cifras dé los estados financieros audita 
dos, opini6n a la que llega después de efectuado su trabajo d~ .ex! 
men y que acosttDnbra expresar en términos unifonnes, 6sto es, en - -
términos semejantes para situaciones también semejantes. · 

••• 3 
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El lnsti mto Mexicano de Contadores l'Úbl i cos en su boletín- -
No. 21 de Procedimientos de Auditoría, define el Dictwnen como: 

El documento fonnal suscrito por el profcsionista CONFOHME a­
las NORMAS de su profesi6n, ·ralativo a la naturaleza, alca.iJCe y resul­
tados del examen rC'alizado sobre los estados financieros de su cliente. 

El Die ta:~.:::n. Es el docwncnto en el cual el Licenc.i.ado en - -
Contaduría, expone su opini6n sobre la razonabilidad de los estados fi-­
nancieros de la entidad, después de haber concluído la Auditoría. 

Interesados: 

El Dictm::.r:n interesa a muy distintos grupos de personas que de 
alguna manera guard:m algum relaci6n con la empresa o caso contrario -
que no se tenga ningún nexo con la misma. 

El Licenciado en Contaduría, a través de su dictamen, propor-­
ciona la infonnaci6n para que las personas interesadas tomen decisiones. 

¿ A quién le interesa el dictamen de estados fina11cieros ? 

Pro2ietarios y Accionistas. Porque ratifican la confiabili--
dad de las cifras sobre ~as que apoyarán sus decisiones y juzgarán la -
productividad y solidez financiera del negocio. 

Inversionistas. (Futuros accionistas y acreedores), porque -
de esta manera pueden concluir con mayor confianza de la estabilidad -­
econ6mica que garantice su inversi6n y de la productividad que asegure­
un rendimiento aderuado. 

Gobie1110 Federal. Porque de esta fonna avala la buena f6 del 
causante en el ctrrrpll1Iliento de sus obligaciones tributarias y el gobier 
no puede confiar en que recibi6 la parte que legalmente le corresponde:" 

Empleados z: Obreros. Debido a que la imparcialidad del Canta 
dor Público al em1tLr su dictamen les asegura la correcci6n en la deter 
minaci6n de la Participaci6n en las Utilidades a las que tienen derecho. 

Proveedores. 
te de cré01 to •. 

Para que puedan vigilar constantemente el línú-

. . . . 
El Consejo de Administraci6n: Para garantizar la correcta --

administrac16n de 1a entidad de acueióo a los estatutos. 

Los Comisarios. Para vigilar la a<lministraci6n de la entidad. 

_Lo_s_D_i_r_e_ct_i_v_o_s......,.._Fu~n_c_j ~ºn_a~r_i_o_s_. Porque pueden comparar 1o real 
con lo planea o y tomar as ecis1oncs correctivas. -

La Banca. Para dctcnninar el 11Kmto de los financiamientos de 
acuerdo con la capacidad de pago, así como,obtener la seguridad y garan 
tía de los créditos de acuerdo con 1<i productividad de la entidad. -

••• 4 
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Es decir, que las personas interesadas en el dictamen pÚC\lan 
dentro o fuera de la empresa a la que se refiera, en atenci6n a 1as­
rclaciones directas o indirectas que mantengan con ell<i, formando -­
así un nuclm-le interés q11c puede ser desconocido para el Contador -
Público y que se constituyL' en los gerwradorcs ile responsabilidad -­
profesional más considerable parn él. 

Re~pon.~bi 1_!_<~í:Ll __ c!_:_l ~1_ _t,'._ff!i_s_i~n__t~e_l __ J~i_c_:_t:.<1!_'!º~~:-

F.l Licc11ciaclo en Cont:1duría en la cmisi6n de su dictamen ad­
quiere responsabilidad social y lega}. 

~esponsabilidad Socinl. Como "profesional" el Licenciado -
en Canta ur~éinpre debe tCiíCr presente que por el puesto que - -
ocupa en la sociedad, sus iniciativas o decisiones o Ja ausencia de­
ellas, afectarán siempre a una gran masa an6nima, m1te la cual es -­
responsable. Es decir, no es responsable ante quien pug;l sus servi-­
cios, sino ante la comunidad, a la cual pertenece y debe servir con­
alto grado de ética profesional y de solidaridad social. 

Responsabilidad Legal. E:xis ten casos en que la responsabi-
lidad no es solamente un probTeina de conciencia, sino que la ley 
fija y establece responsabi liclades concretas, 11egando a configurar-· 
se delitos. 

La Auditoría Extemac~_omo actividad privativa del Liccncüido 
en Contaduría, tiene esa característica sobre todo cuando se reali 
za para efectos fiscales. 

El Artículo 5° Constitucional, establece la libertad de de­
dicarse a cualquier profesi6n, arte u oficio siendo lÍcitos. A5Ílll.is 
mo establece los requisitos para que un profesional ejerza su pro-:" 
fesi6n y se pueden resumir en: 

l. 
2. 

3. 

4. 

Título registrado. 
Cédula Profesional otorgada por la Direcci6n General de 
Profesiones (S.E.P.) 
Guardar secreto profesional, (excepto a las autoridades, 
cuando asi se requiera). 
Las inconformidades suscitadas por la prestaci6n de ser 
vicios, se resol verán: 

1° Con las partes. 
2° Con la lntervcnd6n de algtma autoridad 

corrcspomliente. 

S.' Si la rcso1uci6n es n favor del cliente, el profesionis 
ta no tendrá derecho a cobi·ar honorarios e indemnizará al cliente 7 
por los daños y perjuicios sufridos y si es a favor del profcsionis 
ta, el cliente tendrá que pagar honorarios y daños sufridos, inclu::­
yen<lo gastos 1 e gal es. 

Además, existen diversas disposiciones legales que el !.icen 
ciado en Contarluría debe observar en su ejercicio profes ion 11 

. • . 5 
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Clases de Auditorías: 

La Auditoría Interna y la Auditoría Externa son las 2 clases -
que se han reconocido durante mucho tiempo. 

La Au<li toda Interna, la desarrollan personas que dependen del 
negocio y actuan revisando las más de las veces, aspectos que intere-­
san part iculannentc a la aumin.is t raci6n, aw1que pueden efectuar revi- -
siones programadas sobre todos los aspectos operativos y de registro­
de la empresa. 

La Audi toda Externa, trnnbién conocida como auditoría indepen­
diente, la cfcc tuan profcsionistas que no dcpenuen de la empresa, ni -
cconomicamcnte, ni bajo cualquier otro concepto, y a los que se recono­
ce un juicio imparcial merecedor de la confianza de terceros. El obje­
to de su trabajo es la c.'nlisi6n de su dictamen, expresando su opini6n -
a cerca de la razonabilidad con que son presentados los estados finan­
cieros de la empresa. 

. .. 6 
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!1.!:~_e __ histori~_r evoluci6n: 

En toda época, el hombre ha desarrollado actividades en los cuales,­
.por no contar en un principio con los instnuncntos necesarios para su rcaliza-­
ci6n, se tomaban lentas, pcs;.iban y rcquerian en oc;Lc;iones de w1 mayor esfuer-­
zo, por no organizar dcbillamcnte los pasos y funciones a seguí r, para lograr - -
el objetivo deseado. 

Se puede afinnar que la plancación era ya utiliwda en tiempos ante­
riores, pero de una manera rudimentaria, y con la cual no se satisfacían los -=-­
requisitos y necesidades de un buen plan de acci6n, ya que la mayor parte de -­
los pasos los dejaban en la memoria, y podf a suceder, que al ténnino de sus 
actividades, hubieran pasado por alto algún o algunos de los detalles de su ---
progreso. · 

También es cierto, que conforme se han incrementado las actividades, 
se requiere que la planeaci6n sea cada vez más completa, debiendo dejar plasma­
do en un programa la i ndicaci6n 111tís o menos detallada del trabajo a desarrollar, 
el alcance que se le va a dar, y la oportunidad con la que se va a realizar, 
sirviendo además como una guía para la asignaci6n del trabajo. 

Fundamentalmente, la planeaci6n es el proceso por medio del cual, se 
predisponen en fonna onlenada, las actividades que se van a desarrollar para -­
lograr, adcmfis de coordinar, y organizar las operaciones, obtener los mejores -
rendimientos en el mínimo Je tiempo ,y aprovechar al máximo, los recursos dispo­
nibles. 

Concepto e importancia: 

Cada entidad econ6mica tiene caracto~ísticas definidas que la distin 
guen .de otras, es por esto que el Auditor para fonnular un programa de trabajo-; 
necesita planear adecuadamente la Auditoría, tomando en cuenta las característi 
cas de la Empresa, con el fin de obtener los mejores rcsul tados. ' 

Planear. · Significa detenninar las acciones que se van a ejecutar­
º los pasos· que se llevaran a cabo para logar un objetivo o bien "decidir anti­
cipadamente todo lo que se va realizar". 

La planeaci6n de la Auditoría la lleva a cabo el Auditor, en ClUllpli­
miento a una de las normas relativa a la ej ecuci6n del trabajo y consiste en -­
detenninar, previo estudio y evoluci6n del contról interno y de las caracterís­
ticas jurídicas y operacionales de la empresa, los procedimientos que utilizárá 
en la Auditoría, su oportunidad, el personal que la realizará y los papeles de~ 
trabajo en que asentará sus conclusiones. · 

La planeaci6n incluye la detenninaci6n ele las labores que puede rea­
lizar el personal del cliente para facilitar la Auditoría. J..a ayuda del clicnte­
va desde proporcionar infonnaci6n y <loc1unentac.i6n necesaria hasta la nu sma cla-
boraci6n de c6cl11las de AtKli toría. · 

• • • 7 
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La siguiente listu contiene las labores realizadas por el cliente 
y necesarias en la real izaci6n de la Auditoría; 

l. 

2. 

3. 

4. 

s. 
6. 

7. 

B. 

9. 

10. 

11. 

12. 

Entrevistas que proporcionan infonnaci6n. 

Proporcionar 1a cloctm1entaci6n necesaria relativa a su constitu 
ci6n. 

Balanza de comprobaci6n. 

Relací6n de las fianzas que funcionan en la empresa. 

Conciliaciones b:mcarias. 

Relaci 6n de cuentas por cobrar por antigilcdad de saldos. 

Preparaci6n de estados de cuenta. para la circularizaci6n. 

Relaci6n de las diferencias obtenidas con las aclaraciones rcspe~ 
tivas. 
Hacer los arreglos necesarios para: la toma de inventarios. 

Cédula de depreciaciones. 

cédula de amortizaciones. 

cédula del análisis de gast~s. 

• •• 8 
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Bases necesarias para iniciar la plancaci6n: 

La Comisi6n de Nonnas y Procedimientos de Auditoría en su Boletín 
E·Ol nos menciona que la auditoría de estados financieros, al igual que· 
otras actividades profesionales, requiere de t.ma planeaci6n adecuada para­
poder alcanzar totalmente sus objetivos en la forma ro&; eficiente posible. 
Desde luego la planeaci6n dcta llada de algunos procedimientos no puede -· -
hacerse con exactitud si no se conoce el resultado de algunos otros. Por -
consiguiente de haber un plan inicial, a ser revisado continuamente y en -
su caso modificado, al mismo tiempo que se supervise el trabajo ya efcctua 
do. 

1. - Antecedentes específicos. 

El Auditor debe tomar en cuenta las condiciones partículares de -
cada trabajo c~ncreto para lograr una buena planeaci6n, las cuales son: 

1.1 El objetivo, condiciones y limitaciones del trabajo concreto­
que se va a realizar. 

"Los negocios concretos que se presentan al Au:litor pueden tencr­
variantes, que dependen de que el examen de los estados financieros tengan 
una finalidad especial detenninada, por ejemplo, la solicitud de un crédi­
to bancario o la realizaci6n de una emisi6n de obligaciones", ésto es, lo­
que pudiera llamarse el objetivo; más adelante, en lo referente a las con­
diciones y limitaciones del trabajo se anota que, "para que el Auditor - -
pueda planear su trabajo sobre bases finnes, es necesario que previamente­
est6 seguro de que tanto él como el cliente comprendan claramente y con la 
misma extensi6n la clase de trabajo que se va a realizar, sus limitaciones 
y sus consecuencias de esas limitaciones, si es que existen. Es necesario­
que el cliente entienda que se desea un examen sin salvedades, ésto lo --­
obliga a no poner limitaciones al trabajo del Atxlitor, a aceptar que el -­
examen del Au:litor se extienda en la forna, grado y oportunidad que el --­
misoo Auditor considere convenientemente". 

Puede darse el caso, que el cliente ponga limitaciones y condici~ 
ncs al trabajo a realizar por el Auditor, ya sea por razones relativas al­
costo de la Auditoría y desea que se revisen solamente algunos rubros de -
sus estados financieros, o por alg(m nnti vo partícular, pero deberá saber­
el cliente por otra parte, que el infonne del Auditor podrá contener ----­
varias excepciones o salvedades, y tal vez llegue hasta el extrellY.l je abs­
tenerse de opini6n. 

l. 2 Objetivos partículares de cada fase del trabajo de Auditoría. 

"Aún cuando fundados en el objetivo general de la Audit0ría, son­
distintos para cada grupo de cuentas o partidas examinadas y están determi 
nadas por los principios de contabilidad aplicables y por la clase de ___ -: 
infonnaci6n y de evidencia comprobatoria que el Auditor necesita con res-­
pecto a esa partida o grupos concretos. 

Por ejemplo, el objetivo general es cerciorarse de la existencia­
rcal de los activos, se transfonna en objetivos concretos diferentes si es 
que estos activos son bienes tangibles, bienes. intangibles o derechos. En­
cada uno de los casos el objetivo general es el misJJX>, pero los objetivos­
partícularcs difieren". 

• •• 9 
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l. 3 Características pnrtfculares de la fanpresa cuyos estados fin:m­
cicros se examinan. 

Nos dice la ccmisi6n " Para poder planear adecuadamente su trabajo, 
el Auditor necesita conocer de antemano aquellas características de la f.:.mpre 
sa que pueden hacer variai;- los procedimientos de Aucli toda que va a utli::ar; 
su cxtensi6n o su oportunidad. Po<lerros clnsificar estas características en -
los siguientes gn.ipos: 

1.3.1 Las características de operaci6n de la Empresa. 

1.3.Z Las condiciones jurídicas. 

1.3.3 El sistema de control inten10 existente. 

1.3.1 Características o~erativas. 

Estas características de operaci6n se pueden referir a las operacio­
nes nonnales o sea las que contituyen el objeto propio de la Empresa y dentro 
de éstas se encuentran: 

Los grupos de las operaciones productivas o de ejecuci6n del servi - -
cio. 

Las operaciones comerciales, o sea las relativas a su actuaci6n en -
los mercados, y por Ú'ltimo las operaciones financieras, es decir, las relati­
vas al otorgamiento y concesi6n de créditos activos y la obtenci6n de crédi - -
tos pasivos • 

Junto a estas operaciones que se dencminan nonnales u onlinarias por 
constituir el objeto propio de la f.:.mpresa, están las operaciones marginales y 
extraordinarias. 

Se entiende por operaciones marginales aquellas que, sin constituir 
el objeto propio de la nnpresa, si constituyen una operaci6n habitual, tal -
como sería el hecho de arrendar una parte del edifido propio cuando la 
Fmpresa se dedica a la compra-venta de mercancías. 

Se entiende por operaciones extraordinarias aquellas, que ni consti 
tuyen el objeto propio de la empresa ni se realizan habitualmente, tal como-=­
sería la yenta de parte de los activos fijos de una empresa industrial. 

l. 3. 2 Característi_cas jurídieas. 

Son los elementos que confonnan su personalidad, su posibilidad de­
realizar operaciones, su relaci6n con el estado, etc. De especial importan-­
da son las relativas a su constituci6n, como la fonnaci6n jurídica de la -­
Fmpresa: individual, asociaci6n o sociedad civil, sociedad mercantil y den-­
tro de éstas, las distintas fónnas que el las tienen. También lo son las con­
diciones de orden contractual, por ej empJo: uso de patentes, regalías, etc. , 
y fas provenientes de 1 as decisiones de las asambleas de accionistas, tales­
como los relativos a faculta<ll'S y atribuciones de los administradores y a -­
los po<lcres de los mismos para la gerencia y realizaci6n de actos en nornbre­
y reprcscntaci6n de la Empresa. 
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1.3.3 Sistema <le Control Interno: 

Este ténnino, en su sentido amplio, incluye por lo menos, los 
siguientes elementos: 

La organización Je la Empresa, o sea el sis tema de dirección. 

El procedimiento o prácticas establecidas, incluyendo su planeaci6n y 
sistanatizaci6n. 

El personal de la Empresa, incluyendo los elementos de entrenruniento, 
eficiencia, moralidad y retribución. 

La supervisi6n que abarca desde la más elemental verificaci6n inter-­
na, has ta la asignaci6n de funciones específicas de Audi tori'.a o algunos ftmcio 
narios, o a un departame:-ito especializado. -

Recopilaci6n de dátos·para·1a·P1uneaci6n: 

Los datos necesarios para planear adecuadamente el trabajo de Audito­
ría a los que hemos venido refiriendo anterionnente son obtenidos de muy dis­
tintas maneras, de aruerdo con la naturaleza de los datos y c~n las condicio-­
nes part!culares de la Empresa examinada. Los métodos de obtenci6n de estos -­
datos m5s frecuentemente y de aplicaci6n más general son los que enuncian a -­
continuaci6n: 

l. Entrevistas previas con el cliente. 

2. Inspecci6n de las instalaciones y observaci6n de las operaciones. 

3. Investigaci6n o indagaci6n con directores y fúncionarios. 

4. Inspecci6n de documentos. 

S. Examen y análisis de estados financieros. 

6. Auditorías anteriores; 

7. Estudio y Evaluaci6n del Sistema de control interno. 

Estos puntos en forma restunida expresan lo siguiente: 

l .. Entrevistas previas·con el cliente. 

Por necesidad inevitable, para la sjmple contrataci6n de trabajo, se 
requiere tener una o varias entrevistas previas con el cliente que nos condu­
cen a la fijaci6n de las condiciones básicas del mismo trabajo. Es necesario­
que a estas entrevistas el Auditor se presente debidamente preparado. Convie'.. 
ne fornrular previamente un memorándt.un de los puntos a definir y tratar en - -
cada entrevista, a efecto de pcxler estar cierto de que se cubren todos los -­
temas que es necesario dejar definidos y aclarados. Conviene a este respecto­
mencionar en fonna especial, a quien se debe entregar y dirigir el informe - -
final de la Auditorfa, una ves tenninado el trabajo; ésto por la importmicia­
que puede tener la persona a quien vaya dirigido y a qui~n sea materialmentc­
entregado el infonne o dictamen del Auditor. Las bases del trabajo a realizar 
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son por escrito en un;i carta rcs1ui1en que envfa el /\tklitor al cliente con el 
rrsultado lle las entrevistas )'si estfi coníonnc, rcspoml;i manifestamlo -
estar de acuerdo con dichas condiciones. 

ncs. 

Muchos de los datos relativos a las características operativas de 
la Impresa, especialmente las de producci6n, y el sistema de· control inter­
no, puéden ser conocidos por la inspecci6n personal que el Auditor haga de­
las instalaciones de planta, de oficina o de venta, en que la empresa reali 
za sus operaciones, y con la observaci6n <le la fonna como esas operaciones-= 
son realizadas. 

3. Investiga_ci6n o indugaci6n con directores y funcionarios. 

A6n cuando no es conveniente que a las entrevistas que se reali-­
zan con dichas personas se les de un car~cter demasiado fonnal, si es necesa 
rio que el Auditor vaya a ellas preparado, habiendo fonnulado previamente --= 
un mernor~ndum o agenda de los aslllltos que tieneque investigar con cada ftm-­
cionario y de las dudas que con cada uno de ellos debe aclarar. 

Es necesario, en la mayor parte de los casos, que el resultado de­
estas investibaciones sea res1.D'llido por escrito por el propio Auditor, y en -
algunos casos el.e especial importancia, es necesario que ese resumen sea con­
finnado por escrito por la persona que proporcion6 los datos, ya sea dando -
su visto bueno al resumen fonnulado por el Auditor o dirigiéndole una decla­
raci6n expresa, por escrito, de los puntos que se haya solicitado explicar o 
aclarar. 

4. Inspecci6n de documentos. 

Es también necesario que el Atrlitor inspeccione los documentos -­
que se relacionen con la situaci6n jurídica de la Empresa: escrituras consti 
tutivas y sus infonnes, actas de asambleas y de consejo, escrituras de pro--= 
piedad, contratos de compra o venta, etc. El Auditor deberá hacer en sus pa­
peles de trabajo lD1. resumen de los puntos significativos encontrados en los­
documentos legales inspeccionados. 

5 .. ·Examen y análisis de estados financieros. 

Este examen y análisis, particulannente de los estados comparati-­
vos, indica la naturaleza, frecuencia e importancia de las distintas parti-­
das y tipos de operaciones, puede llamar la atenci6n sobre las operaciones -
extraordinarias- y sobre cambios excepcionales en Ja situac;i6n financiera que 
runeri ten atenci6n especial durante el cxrunen y, en una palabra, revela tma -
gran parte de los datos significativos para la planeaci?n. 

6. ~U\litorías anteriores. 

El examen de los papeles de trabajo de auditorías anteriores, cuan 
do es un cliente al que se le han prestado servicios. o el estudio del infor 
me de otro Auditor, cum1do ha sido otro profcsioni sta el que ha realizado cT 
trabajo en otras ocasiones, son elementos importantes en el trabajo de pla-­
neaci6n. 
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El archivo pcnnancnte le suministrn :11 Auditor los datos relativo~; 
a los <.'lementos constantes de la F111presa. El archivo lle papeles corrientes -
Je ilustra sobre problemas o dificultades especiales ya localiz.ados y le - -
pennite afinar sus procedimientos para realizar un mejor trabajo a menor -­
costo. 

El aprovechamiento de la experiencia propia y ajena, para la planea 
ci6n del trabajo, depende del acierto conque se aprovechen estos elementos -
de info1maci6n, procedentes de Audi tor.í as previas. 

7. Estudio y evalua_ci6n del Sistema de Control Interno. 

Es te punto es en esta fase, uno de 1 os más importantes porque penni 
te al Auditor dirigir su atenci6n a los aspectos y actividades de negocio .-:: 
que más le requieren y ha <le ser estudiado para poder efectuar una planea- -
ci6n correcta del trabajo de Auditoría. 

A este respecto la Comisi.6n nos indica "Control Interno es el siste 
ma por el cual se da efecto a la administraci6n de una entidad econ6mica". -

En este sentido, el término administraci6n puede emplearse para - -
designar, el conjunto de actividades necesarias para logar el objetivo, y -­
por lo tanto las actividades de direcci6n, financiamiento, promoci6n, distri 
buci6n de la empresa, sus relaciones tanto públicas cooo privadas y la vigi-: 
lancia general sobre su patrimonio, y sobre aquellas personas de quienes de­
pende su conservaci6n y crecimiento. 

Oportunidad ·de la Plm~eaci6n: 

El Auditor debe tener previsto, en ténninos generales cual va a ser 
el trabajo que va a desarrollar, de tal manera que .es indispensable que - -­
antes .de iniciar cualquier labor de Auditoría propiamente dicha, el Auditor­
tcnga ya realizada la planeaci6n del trabajo en sus ténninos generales. 

En resunen, podemos decir que no es necesario para iniciar una fase 
del trabajo de Auditoría, que estén planeadas detalladamente todas las fases 
de ésta, aunque si es necesario, que esté planeada en lo general toda la - -
auditoría y en partícular la fase concreta que se va a desarrollar. 

Es necesario que la planeaci6n de la Au:litoría, no sea de un carác­
ter rígido e infranqueable. El Auditor debe estar preparado para modificar -
los planes fonnulados cuando en el desar.rollo del mismo trabajo, se encuen-­
tran circunstancias no previstas o elementos no conocidos previamente, y - -
cuando los resultados del trabajo indiquen la necesidad de hacer variaciones 
o ampliaciones a los programas previamente establecidos. 

~ortancia clel ·estudio y evaluad 6n del Sistema de Control Interno: 

La importancia del estudio y evaluaci6n del Control Interno radica 
princip .. 1l1acnte en dete11ninar el grado del confiabilidad que proporcione el­
Audi tor, para que pueda dctcnninar su naturaleza, extensi6n y oportunidad -
de los procedimientos de Auditor~a que pretenda usar. · 

13 
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La Comisi6n de Nonnas y l'rorcdjni]('ntos <le Auditoría del Institu­
to 1'1cxic:mo de Conu1dorcs Púhbcos, A.C., define el Control Interno corno: 

"El plém de organizaci6n y tcxlos los métodos y procedimientos -­
que en fonna coordin;.ida se adoptan en un negocio para salvaguanlar sus ac­
tivos, verificar la exactitud y confiabilidad de su infonnaci6n financie-­
ra, pranover eficiencia operacional y provocar adherencia a las polÍticas­
preescritas por 1 a administraci6n". 

De lo anterior se desprende que los objetivos del Control Inter­
no son cuatro: 

a) La protección de los activos de la finprcsa. 

b) La obtenci6n de informaci6n financiera veraz y confiable. 

c) La Promoci6n de la r~ficiencia en la operaci6n del negocio. 

d) Que la ejecución <le las operaciones se adhierM a las polÍt_i 
cas establecidas por la f.:mprcsa. 

En el ámbito de la profesi6n se ha considerado la definici6n -­
anterior en fonna generalizada, lo que comprende el control interno conta 
ble al cumplimiento de los dos primeros objetivos anteriores; en cambio,::­
los otros dos objetivos mencionados se refieren al Control Illtemo adnú~­
nistrativo. 

f,eneralmente Jos controles contables y financieros, están dise­
fiados para proporcionar wrn seguridad razonable y abarcan los siguicntes­
puntos. 

a) Sistemas de autorizaci6n y aprobaci6n de transacciones. 

b) Separaci6n de las tareas de registro de aquellas relaciona-­
dos con operaciones o la custodia de activos. 

e) Los Controles físicos de los activos existentes tomándose 
las medi<las apropiadas con respecto a las diferencias que 
surjan. 

Los controJes administrativos incluyen generalmente los siguie_!! 
tes puntos. 

a) Análisis. 

b) Estudio de tiempos y movimientos. 

e) Ej ccuci6n de reportes. 

d) Programas ele entrenamiento de empleados. 

e) Controles de calidad, etc. 

14 
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Estos se enc:n11inan hacia los m6todos y procedimientos referentes a 
las políticas administrativas y a la eficiencia Je la opcraci6n que se rela 
cionan en fonna indirecta con los registros financieros. Esta situaci6n - -:: 
ocurre en la práctica ya que no existe ll!1a scparaci6n clara y definida 
variando la Jivisi6n de acuenlo a las circtmstancias de cada J1npresa, como 
ejemplo existen casos en la que su c'ontroJ afcctar!Í si es <lef.iciente 
nuestros registros contables en cuanto a nuestros pagos, retenciones, y en­
general a nuestros sueldos y salarios, y por tanto afectará la elaboraci6n­
de los procedimientos a aplicar en nuestros programas de Audi torfa ya que -
se habrá detectado ll!1a deficiencia en el control administrativo de los - -­
tiempos extras . 

Por lo tanto se puede pensar que el control interno es el medio -­
por el cual se lleva a efecto la administraci6n del negocio. 

Así núsmo la com:i.si6n de procedimientos de Auditoría señala que -­
para cmplír con las nonnas de Auditoría generalmente aceptada será necesa­
rio efectuar un estudio y evaluaci6n adecuados del control existente en la­
linpresa, s61o es obligatorio aquella parte del examen general del Control -
Interno sobre lo que se apoyan los métodos y registro que producen la - -­
info11naci6n financiera que se ha de dictaminar. . 

Son un control interno apropiado, no siempre es posible contar con­
info11naci6n adecuada y oportll!1a y mucho más la ausencia del control interno 
impide asegurar su veracidad~ 

En rest.nnen se puede decir que el control interno es el conjunto de 
medidas utilizadas por la Empresa con la finalidad de: 

- Proteger sus recursos contra siniestros. 

- Fraudes o insuficiencias. 

- Promover la exactitud y confiabilidad de la infonnaci6n contable 
financiera y administrativa. · 

- Apoyar y medir el grado de exactitud en la que se CLUllplen los -­
objetivos de la entidad. 

- Promover la eficiencia en la operaci6n en todas las visiones de­
la misma. 

Es precisamente sobre los objetivos antes mencionados que una parte 
fundamental del examen que realiza el Auditor independiente y a su vez el -­
Auditor InteTilo, es realizar un adecuado estudio y evaluaci6n del sistema de 
Control InteTilo y una cabal comprensi6n de éste; para que pueda por medio de 
su revisi6n lograr que estos objetivos se et.implan detenninando la eficacia -
de su diseño para cubrir estos objetivos y sí los controles se mantuvieran -
eficaZJ11ente, a su vez c;:omprende la revisi6n de los procedimientos y pdcti-­
cas establecidas y políticas que infieren en dichos objetivos. 

Para que el Auditor realice un examen completo, debe enfocar en su­
estn.lío al Control Interno la evaluaci6n ele los elementos de mayor trascen-­
<lcncia que lo componen para la revisi6n de los el~mentos del Control Interno 
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)' las prnchas sclccth·as que se les ;1plicaran, eran generalmente en conjun 
to con 1 os proce<limi en tos propios de 1 examen Je 1 as cuentas que componen :­
los estados financieros auditados. Esto es, que comienza rn foima conjw1ta 
o en parte se seleccionan en base a la rcvisi6n del Control Interno depen­
diendo de las conclusiones que con el transcurso del desarrollo de éste, -
se han llegado a detenninar la encada o ineficacj a de los controles. 

La prfictica de llevar conjuntamente la rcvisi6n del Control In- -
terno y la aplicaci6n de los procedimientos en las cuentas rcspecti vas - -
según lo muestre el programa de Auditoría, tunando en cucnt:i que éste ser5 
afectando por las conclusiones que se deriven de la revista del Control - -
Interno, es en definitiva, criterio de la finna que realiza la Auditoría o­
cle 1 as políticas existentes en éste. 

Las pruc:bas selectivas que se vayan aplicando parn confinnar si­
verdaderarnente en la práctica se l lcva lo contestado en los cuestionarios­
de Control Interno eran en funcit'in de la eficacia detectada en estos cues­
tionarios. 

Cabe hacer notar que las investigaciones con respecto al Control 
Interno, será de cadcter general tratando de abarcar los asuntos más im-­
portantes que puedan tener efecto considerable en la apreciaci6n global de 
su investigaci6n. 

Elementos del Contra 1 In temo: 

Al efectuar un estudio sobre los elementos que con fornen el - - -
Control Interno, .debe poner mayor énfasis a las siguientes cuatro agmpa-­
ciones: 1) Organizaci6n; 2) Prncedimientos; 3) Personal y 4) Supervi-­
si6n. 

1) Organizaci6n. 

Elementos que intervienen: 

a) Dirección: Es quien aslUJle la responsabilidad de las polÍti-­
cas generales y las decisiones que se tomen. 

b) Coordinaci6n: Es la adaptaci6n de obligaciones y necesidades, 
prevee la-illvasi6n de funciones, armoniza las partes integran 
tes del negocio. -

c) Divisi6n de Labores: Se tlefinen claramente la independencia -
de las fuJlciones deoperaci6n, custodia y registro, (bajo - -
este principio, una trnnsacci<"Ín debe pasar por diversas manos 
independientes entre sÍ). 

d) Asignaci6n de ~esp_o!~abj lidac!_es: Establece con claridad los -
nombramientos entro OC-fal?.ñipresa, estableciendo jerarquías, 
delegando autoridad congruente con las responsabilidades ris i g 
nadas. El principio fundmnental en este aspecto se basa en _;: 
que no se efectúe transacci6n alguna sin la aprobaci6n - - -­
de alguien que esté designado específicamente autorizado para 
hacerlo. 
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2. Procedimientos. 

En la práctica resulta necesario que los principios se apliquen -
mediante procedimientos que garanticen la wliuez de la organizaci6n: 

a) Planeaci6n y__S_:i,_sternatizaci6n: Básicamente se refiere al uso -
y exisfonclaTe . los manuaTc!s de procedimientos teniendo como­
final idad asegurar el ciunpl imicnto por parte del personal, po-. 
líticas, unifonnar procedimientos, reducir errores, abreviar -
el período de entrenamiento del personal y el irni.nar las 6rde- -
nes verbales y decisiones apresuradas. 

b) Registros y Fonnas: El buen sistema de Control Interno debe -­
perseguir que los proccd imicntos para el registro completo y -
correcto de activos, pasi.vos, productos y gastos. 

e) Infomies: Constituyen en este aspecto el elemento más impor-­
tante de infonnaci6n interna, no bastando su preparaci6n, sino 
su estudio con la suficiente capacidad para juzgarlos y autori 
dad para tomar decisiones y corregir deficiencias. -

3. Personal. 

Por s6lida que sea una organizaci6n es conveniente señalar que -­
el sistema de Control Interno, no podrá CLm1plir su objetivo si las activida 
des de la Fmprcsa no están asignadas al personal id6neo. 

Considerando los elementos fundamentales de personal que intervie 
nen en el Control Interno de los cuales se mencionan brevemente a continua7 

ci6n. 

a) Entrenamiento: Encmninado a lograr la identificaci6n de ft.m-­
c10nes y responsabilidades de cada empleado y la reducci6n de­
la insuficiencia y desperdicio. 

b) Eficiencia: Posterionnente del entrenamiento, la eficiencia -
dependera del juicio individual aplicado a cada actividad. La­
aplicaci6n de t.m estudio de tiempos y esfuerzos del personal -
que ofrecen al Auditor la posibilidad de medir comparativamen­
te los representativos de los costos. 

e) 1-bralidad: Considerado uno de los elementos claves del Control 
Interno en una organizaci6n por lo que se deben proteger contra 
manejos indebidos a través de las fianzas de fidelidad. 

d) Retribuci6n: Una retribuci6n justa al trabajador, pernritirá -­
que se sienta a gusto y que desarrolle su trabajo con entusias­
mo y motivaci6n. 

Ejemplos de retribuci6n: Remuneraci6n adecuada y' ju<;ta, planes­
de pensiones, ahorros, seguros de vida, medicos, planes, planes 
de incentivos varios. 
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T;unbién es muy importante escuchar las sugerencias del tr,1haja 
dor y motivarlo constantemente para que no picnla t'l interés 
en el logro de los objetivos de la fanpresa. 

d) Supervisi6n: Una vez que se haya implantado el sistema de - -
'Cémtrol-rñterno, resulta necesario vigilar que el personal de­
sarrolle los proccdirnit~ntos a su cargo de acuerdo con los pla­
nes de la Organizaci6n, esta supervisi6n se ejerce en diferen­
tes niveles, por diferentes funcionarios y emple;1clos y e;. forma 
directa e indirecta, ¡xir lo que al Auditor Interno que vigila­
la existencia constante del Control Interno debe proponer medí 
das correctivas de acuerdo a las m'cesidi!des de su Empresa. -

Al efectuar el cx;unen del r.ontrol Interno y obtener sus conclu 
siones, el Auditor debe plasmarlo en sus papeles de trabajo_-: 
con la finalidad de: 

a) Como prui::ba de haber ctunpl ido con ln nonna que obliga al Audi­
tor a examinar el Control Interno. 

b) Explicaci6n del por qué cli6 alcances o extensiones diferentes­
ª sus pruebas de Audito ría, así como la oportunidad <le aplica­
ci6n y la dete11ninaci6n de los procedimientos. 

e) Probar su trabajo en caso de conflictos. 

d) Facilitar su trabajo en las siguientes auditorías. 

e) c6mo auxiliar en la supervisi6n del trabajo de los ayudantes. 

ENl'RE amos. 

Métodos para su Evaluaci6n: 

Los métodos más comunes que ex.is ten para llevar a cabo la evalua­
ci6n del Control Interno son tres y se describen brevemente a continua---­
ci6n: 

l. Método Descriptivo. 

Consiste en narrar con los papeles de trabajo las divel:;<..s carac­
terísticas del Control Interno, clasificados por actividades que pueden - -
ser: 

a) Por Departamento. 

b) Funcionarios y Empleados. 

e) Registros de Contabilidad que intervienen en el sistema • 
• 
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2. M6todo de Cuestionario. 

Consiste en elaborar un listado de preguntas bfisicas que constitu 
ye el sistema de Control Interno y que postcriunncnte se contestarán en las 
oficinas de la entidad suj l'tn a examen. 

3. Método Gr~fico. 

Nos r:cscnta ob~ et. ivamcnte la organizaci6n del cliente y los proc~ 
climientos que tienen eu Vlf~or en sus Depart:uncntos, o activúlades, o presen­
ta grafic;unente la organizaci6a y sus prnccdimientos. 

Cabe señalar qut' el método descriptivo es muy utilizado y pr:'ictico 
para negocios pcqueíios. El m(todo tk cuestionarios, es el m!ís cmplea:lo y el­
Auditor con base en su criterio deberá elegir los métodos a seguir para obte 
ner 103 mejores resultados del ex<im"n. 
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CUESTIONARIO IJE CONrROL INTEROO. 

GENERALES 

l'HEGUNfA 

A< ;.Incluye nuestro Archivo Pennancnte la Última gráfica 
de organizaci6n de la Empresa? 

2. ~Se encuentran señaladas razonablemente las obligado 
ncs de los funcionarios y emplead os? -

3. ¿Se utiliza 1m instructivo en el Departamento ele 
Contabilidad? 

~. ¿Se encuentran las f1.mcioncs del Departamento de 
Contabilidad completamente separadas: 

a) Del Departamento de Ventas ? 
b) Del Departamento de Producci6n ? 
e) Del Departamento de Compras ? 
d) Del Departamento de Caja ? 
e) Del Departamento de Crédito y Cobranzas ? 

S. ¿Son los Auditores Internos razonablemente indepcn--• · 
dientes de las personas o dc;iartlllllentos sujetos a sus 
au<li torí as ':' 

6. ¿El alcance de Ja Auditoría Interna es razonablemente 
correcto ? 

7. .:Los Auditores Internos se guían por un programa 
escrito ? 

8. ¿Rinden reportes escritos los Auditores Internos, --­
sobre el trabajo desarrollado ? 

9. ¿Tocio el personal que tiene puesto de responsabilidad 
está convenientemente afianzado ? 

10. .i.Todo el personal que tiene puesto de responsabilidad 
está obligado a tomar vacaciones ? 

11. ¿El personal que disfrnta de var.:iciones es sustituído 
por alguien durante su ausencia ? · 

12. ;Estfo colocnclos en tal forma los e_mpleados que guar­
den alguna relaci6n de parentesco, que haga difícil -
la cohes i6n ? · 

n. ¡Los registros de contabilic\ad ? 

a) Son adecuados ? 
b) Se llevan al día ? 
e) Se balancean cada mes por lo menos ? 

Hoja No. 19 

NO APL. SI t.o OBSERV. 
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lloj a No. 20 

CUESTIONARIO DE CONTROL l!'lfEIOO. 

r.ENERALES (Cunt imía) 

PREGUNfA 

14. •Se muestran bajo un control presupuestal los gastos 
y los costos ? 

15. ¡Se hace Wlll revisi6n pcri6<lica de los seguros en -­
vigor por algún funcionario autorizado ? 

16. ¡Son aprob;idos tcxlos los nsient:os de diario debid;i- -
mente explicados y aprobados ? 

17. ¡Se encuentran los asientos de diario debidamente 
explicados y comprobados ? 

18. ¡La CompañÍa sigue la práctica de registrar todos -­
los ingresos y gastos por medio de cuentas d·~udoras­
y acrecdox:aS de modo que la contracuenta de una - -­
partida de caja sea siempre cuenta de balance ? 

19. ¡Las accio.1es y certificados en Tesorería están con­
trolados co.wenientcmente ? 

PREP. 
REV. 

Obtenga su conclusi6n sobre la confiabilidad del - -
Control Interno, establecido para las necesidades 
actuales ele la CompafiÍa y el efecto en el alcance 
planeado para las pruebas de Auditoría. 

NO APL. SI NO OllSER\'. 
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lloja No. 21 

CUESTlONAJHO llE CON'mOL 11m.:nNO. 

EFECTIVO (Continúa) 

PREQ!Nl'A 

EFECfI VO EN CAJA 

B··l ¡Los fondos de la caja se manejan a trave~ de -­
fondos fijos ? 

2. ¡El encargado del manejo del fondo <le caja es in 
dependiente del que maneja la cobranza ? 

3. ¡Los fondos ajenos a la Compaiíía están al cuida­
do de alguna persona que no ma11cjc fondos de la­
Ernpresa ? 

4. ¡Recae la responsabilidad principal de cada fon­
do de caja sobre una sola persona ? 

5. ¡Se hacen cortes de los fondos en efectivo por -
las personas encargadas de su custodia ? 
¡Con 4ué frecuencia ? 

6. ¡Los fondos de caja son razonabJcs para cubrir -
las necesidades ? 

7. ¡Están los pagos individuales de los fondos en -
efectivo limitados a una cantidad máxima ? 
¡Cuál es ese máximo ? 

8. ¡Están los deseembolsos de caja debidmnente res­
paldados por comprobantes ? 

9. ¡Por lo que se refiere a estos comprobantes: 

a) Se hacen en tal foI111a 4ue dificulten su alt!: 
raci6n? 

b) Están fiimados por las personas que dispusi~ 
ron del efectivo ? 

c) Se presentan para su inspecci6n a la persona 
que firma los cheques, cuando ésta hace el -
reembolso ? 

d) Están aprobados por un empleado responsable? 

e) Se cancelan con un sel lo fechador que diga -
"PAC,Af)()" una vez que se fi.nna el cheque de -
reembolso ? 
Qui6n los cancela ? 

••• 22 
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IKlja No. 22 

CUESTIONARIO DE CON"mOL IITTERNO. 

EFECl'IVO 

PREGUNTA 

EFECTIVO EN CAJA 

(Continúa) 

10. .¡Los cheques de reembolso se expiden a favor de 
la persona encargada del fondo ? 

11. .¡Está prohibido tLsar los fondos lle caja para -­
hacer efectivos cheques de funcionarios, emplea 
dos, clientes y otras personas ? -

12. .iSc verifican arqueos por los Auditores Intcr-­
nos en fonna sorprcsiva o algún funcionario - -
autorizado peri6dicmnente ? 

13. ¡Los reembolsos de fondos son aprobados por al­
guna persona que no sea el cajero y que verifi­
que la correcci6n de los comprobantes ? 

PREP. 

REY. 

Obtenga su conclusi6n sobre la confiabilidad -­
del Control Interno establecido para las necesi 
dadcs actuales de la Compañía y el efecto en eI 
alcance planeado para las pruebas de Auditoría. 

NO APL. SI NO OBSERV. 
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EFECTIVO 

PREGIJNfA 

CUESTIONARIO DE CON"rnOL INTERNO. 

(Continúa) 

~vo EN BANCOS_ 

C-1 ¡J.Ds funcionar1os <le contabilidad y de caja -
están divididos y desempeñados por emp1eados­
canpetentcs y comp1etmncntc independientes -­
entre si ? 

2. ¿La siguiente docwnentaci6n está guardada por­
un empleado diferente al cajero ? 

a) Documentos y factura no cobrados. 

b) Valores negociables tales como, acciones,­
obligaciones, etc. 

3. ¡Están todas las cuentas de bancos y las perso 
nas que finnan contra ellas autorizadas por eI 
Consejo de Administraci6n ? 

4. ¿Existe la costumbre de notificar al Banco in­
mediatamente cwmdo una persona autorizada - -
para finnar abandona el empleo o la CompañÍa 1 

5. ¿Estfu registradas todas las cuentas de cheques 
a nanbre de la Compañia ? 

6. ¿Se registran en libros las transferencias de­
un Banco a otro ? 

7. ¿Se registran las operaciones de caja en la -­
fecha en que se recibe el dinero o en la que -
fueron expedidos los cheques 1 

Obtenga su conclusi6n sobre la confiabilidad -
del control interno establecido para las nece­
sidades actuales de la C.Ompañía y el efecto -~ 
en el alcance planeado para las pruebas de --­
Auditoría. 

PREP. 

REV. 

Hoja No. 23 

00 APL. SI NO OBSERV. 
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EFECfIVO 

PREGUNTA 

OJESfIONAJUO DE CONrROL INI'ERNO. 

(Continúa) 

Hoja No. 24 

.PAOO CON _~IJEQULS NO APL. SI NO OBSERV. 

D-1 ¡Las siguientes aprobaciones de alguna -
persona autori ;:ada, s-c: requieren en los -
comprobantes antes de ser pagados ? 

a) Aprobaci6n de precios ? 
b) De recibo de mercancías ? 
c) De sumas, cálculos, descuentos,etc. ? 
d) De la cuenta a la cual deba ser carga 

do? -
e) Aprobaci6n final para su pago ? 

2. ¿Están prem1rn-~rados todos los cheques ? 

3. ¡El procedimiento requiere, cuando menos, 
que una finna en el cheque y la aproba- -
ci6n final para su pago, sean hechas por­
distintas personas ? 

4. ¡Cuando menos tma de las personas que - -
finna el cheque, que no sea la autorizada 
para prepararlo, revisa los comprobantes­
al mismo tiempo ele fim.ar el cheque ? 

5. ¡Los comprobantes son cancelados conve- -­
nientencntc al pagarlos ? 

6. ¿1~ finna de cheques, antes de estar 
éstos totalmente llenos, está tenninante­
mente prohibida ? 

7. ¿Está prohibido finnar cheques en blanco? 

8. ¡La m<'Íquina protectora de cheques se usa­
antes o sirnult:'Íncamente con la fiima ? 

9. ¿Se requieren dos fí nnas en los cheques ? 

10. ¡Se tonan medidas de seguridad para el 
envío de cheques por correo 7 

••• 25 



Jloja No. 25 

CUESTIONAR lO DE COOROL INruRN:l. 

EFECTIVO 

PREGUNI'A 

PAGO CON 01EQUF.S 

(Continúa) 

11. ¡Se usan dados y facsímiles de finna única 
mente en cierta clase de cheques, prcvia-:­
mente a ser des tinados a ser finnados de-­
esa manera (rayas, sueldos, etc.), o por­
gastos generales por cantidades relativa-­
mente pcqueflas ? 

12. ¡Los dados y facsímiles de finnar están -­
convenientemente guanlados ? 

13. ¿Los cheques cancelados lo son convenien-­
temente ? 

14. ¡Los cheques sin usar están conveniente--­
mente guardados de tal manera que se evi'.·­
te sean usados sin autorizaci6n ? 

15. ¿Si las sucursales hacen pagos, los com--­
'probantes p;igados se envían a la oficina- -
principal ? 

PREP. 

REV. 

Obtenga su conclusi6n sobre la confiabili­
dad del Control Interno establecido para -
las necesidades actuales de la Compafiía -­
Y el efecto en el alcance planeado para -­
las pruebas de Auditoría. 

NO APL. SI NO OBSERV. 
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E-1 

2. 

3. 

• ... 

5. 

6. 

7. 

8. 

9. 

10. 

lk>ja No. 26 

QfüSTIONARIO DE CONTROL IMfERNO. 

'EFECTIVO 

PREQJNTA 

DEPOSITOS 

(Continúa) 

¿Se registran en alguna forma las remesas 
de valores, recibidos por correo por lUla­
persona distinta al cajero, antes de que­
estos cobros le sean tornados a este Últi­
mo para dep6sito ? 

¿Si es así, se verifica posteriormente -­
ese registro en detalle por un período _-: 
determinado contra los registros de entra 
das por lllla persona diferente al cajero 'f 

¿Los ingresos son depositados diariamente 
en su totalidad y tal como fueron recibi­
dos ? 

¡El control de todos los registros de con 
tabilidad, fuera de cobranzas y pagos, --= 
está encomendado a otra persona que NO -­
sea el cajero ? 

¡El correo es abierto y distribuido por -
algWJa persona o departamento que. no sean 
el cajero o el departainento de Contabili­
dad ? 

¿Se prepara tma lista del efectivoen che­
ques o giros recibidos por correo ? 

¡Si así se hace, esta lista se usa cfecti 
vamente para confrontar los dcp6sitos ? -

¿Las remesas recibidas por correo se en- -
tregan al cajero directrunente por la per­
sona que abre la correspondencia ? 

¿Los avisos de remesa de fondos, cartas y 
sobres, son entregados por separado al de 
partrunento de Contabilidad ? -

¡Existe el control adecuado sobre las ven 
tas de contado y de mostrador, mediante -:: 
el uso de cajas registradoras, notas de -
ventas rnm1cradas, recibi<las, cte. ? 

NO APL. SI NO OBSERV. 
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Hoja No. 27 

CUESTIONARIO DE OOlffROL INfEl{NQ, 

EFECfIVO (Continúa) 

PREGUNTA 

DEPO.SITOS 

11. ¡Existe un control adecuado sobre ingrc· 
sos misceláneos procedentes de la venta· 
de desperdicios, di videru:los, rentas, - · 
cte. ? 

12. .i.Prepara el cajero un duplicado de la - · 
ficha de dep6sito, y éste es sellado por· 
el Banco ? 

13. ,¡Si es asi, se comparan con el registro · 
de ingresos por personas distintas al 
cajero ? 

14. .i.Si se llevan a cabo cobros por las agen· 
cias, sucursales o agentes, se exige que· 
sean depositados en una cuenta contra la· 
cual gire únicrnnente la oficina princi- -
pal ? 

15. ¡Si es así: 

a) El Banco envía duplicado de las fi- · 
chas de dep6sito directamente a la -· 
oficina principal ? 

b) Se verifican estas fichas de dep6si-­
tos en detalle contra los avisos de · 
cobro expedidos por la sucursal ? 

c) Se concilian las cuentas bancarias 
mensualmente en la oficina principal· 
sobre la base de los estados de cuen· 
ta enviados directamente por el 
Banco ? 

16. ¿Se protegen los cheques al momento que se 
reciben con un sel lo de endoso tal corno -
"P~gucse a la orden del llaneo "x" para - -
cr&lito de la cuenta No. y de la Cía. Z,­
S.A. ? 

NO APL. SI NO OBSERV. 
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Hoja No. 28 

CllESTIONAJUO ílE CONfRGt !NfEIOO. 

EFECTIVO 

PREGUNfA5 

DEIU> I'ffi5 

(Continúa) 

17. En relaci6n con chequcs posdatados u -­
otras remesas que no pueden ser deposita 
dos inmediatamente: -

a) Se tiene establecido un registro que 
los controle a nedida que se 
reciben ? 

b) Son guardados estos cheques en lugar 
seguro has ta su dcp6si to ? 

18. ¡El sistema contable en uso evita que la 
documentaci6n relativa a los cobros, sea 
manejada por C.'111pleados a cargo de los -­
auxiliares y cuentas por cobrar antes de 
que los cobros sean registrados en el li 
bro de caja ? 

19. ¡Cuando se reciben los cheques y se acre 
di tan con ellos di rectamente las cuentas 
por cobrar; existen medidas de seguridad 
para evitar mal uso de ellos ? 

20. ¡Los cheques devueltos por el Banco por­
cualquier causa son entregados directa-­
mente a llil empleado diferente de aquel -
que hace los dep6sitos ? 

PREP. 

REV. 

NO APL. SI NO OBSERV. 
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ClíliSTlONARIO DE CONTROL IN'JHOO. 

EFECTlVO (Continfü.1) 

PREGUNTA 

CONCILIACIONES BANCAH_!AS _ 

F-1 Las cuentas bancarias son conciliadas 
por alt.'llien que no fi1111e cheques o que -
tenga a su cuidado ? 

Fondos o libros _de caja ? 

a) Cuentas generales ? 
b) Cuentas de sueldos y rayas ? 
c) Cualquier otra cuenta ? 

2. ¿Se concilian las cuentas bancarias iren­
sualmente ? 

3. ¿Los estados de cuenta bancarios se entrP. 
gan a la persona que hace las conciliad~. 
nos sin haber sido abjerto el sobre que -
contiene ? 

4. ¡El procedimiento seguido en las concilia 
ciones es adecuado para descubrir falsifí 
caciones, alteraciones, endosos indebidos~ 
cheques sin registrar, tr:tSpasos de fon- -
dos entre bancos, cte., sin que se hayan­
corrido los asientos correspondientes ? 

5. ¿Las conciliaciones son verificadas por -
un empleado responsable ? 

PREP. 

REV. 

Obtenga su conclusi6n sobre la confiabili 
dad del control interno, establecido para:­
las necesidades actuales de la Compañia -
y el efecto en el alcance planeado para -
las pruebas de Auditoría. 

NO APL. SI 

• •• 30 

Hoja No. 29 

NO OBSERV. 



CUESTICNARI o nE co~mOL INJ'ERNO. 

CUENTAS POR COBRAR Y VENTAS 

PREClJNI'A 

G-1 Existe una separaci6n definida entre 

a) Las labores de los empleados que llevan 
las cuentas corrientes, y 

b) Las labores del cajero, almacenista, 
facturista y empleados de embarque ? 

2. ¡Se revisan y aprueban los pedidos de clien 
tes antes de que los autorice el departameñ 
to de Crédito y otro departamento semejan--=­
te ? 

3. ¡Los empleados del departamento de embar--­
ques niegan el acceso al personal que desem 
pefia sus funciones en el almacén y vicever-:" 
sa, respecto de las mercancías que se en-- -
cuentran bajo su custodia ? 

4. ¡Los embarques se hacen solamente por pedi­
dos autorizados ? 

5. ¡Se requiere alguna orden escrita y numera­
da para la salida de la mercancía del ~ - -
local ? · 

6. ¡Son esas ordenes controladas por la ofici­
na de tal manera que asegure que todas las -
ordenes de salida sean facturadas ? 

7. Los datos de esas 6rdencs son revisadas 
por: 

a) Otro empleado del almacén ? 

b) lhl empleado de embarque ? 

8. ¡Se obtienen comprobantes ~atisfactorios de 
que los clientes hayan recibido la mercan-­
c~a que se les envía ? 

9. ¡El departamento de facturaci6n envía direc 
tamente copias de sus factura.S al dcparta-7 

mento de Cobranzas ? 

NO APL. SI 

••• 31 

Hoja No. 30 

NO OBSERV. 



Hoja No. 31 

CUESTIONARIO DE CONTHOL 11\'J'EJOO. 

CUENTAS POR COBRAR Y VENTAS (Continúa) 

PREGUNrA 

10. ¡El departamento de Facturaci6n hace un 
rcsllllen de sus facturas para pasarlo -­
dircctamento al departamento de Contabi 
lidad ? -

11. ¿Se controlan numéricamente las factu-­
ras por alguna persona que no sea - - -
empleado del departamento de factura--­
ci6n ? 

12. ¡Se cotejan las facturas con los docu-­
mentos de embarque para asegurarse de -
que todos ellos se han facturado ? 

13. ¿En todas las facturas se verifican los 
precios, sumas, cálculos, descuentos,­
etc., despu6s de haberse fonnulado? 

14. ¿El sistema de control de ventas a cré­
dito pennite que se carguen a una cuen­
ta colectiva a través de una fuente de­
infonnaci6n distinta al departamento de 
Cobranzas·? 

15. ¡Se sigue el mismo sistema de control -
para los siguientes tipos de ventas ? 

a) Ventas en efectivo. 
b) Ventas C.O.D. 
e) Ventas a empleados. 
d) Ventas de desperdicios, envases y -

varios. 
e) Ventas de activo fijo. 

16. ¿Son autorizados por un empleado rcsporl 
sable todos los créditos a las cuentas':" 
por cobrar ? 

17. ¡J.as notas de crédito por devoluci6n y­
por bonificaciones son aprobadas pór 
al&IDt funcionario autorizado ? 

NO APL. SI NO OBSERV. 
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Hoja No. 32 

UJESTIONARIO DE CONl'HOL mn:HNO. 

CUENTAS POR COBRAR Y VE){fAS (Continúa) 

PREGUNI'A NO APL. SI NO OBSERV. 

18. ¡La mercancía devuelta por los clientes 
es recibida por el departamento respec-
ti vo y las notas de crédito corres pon - -
dientes están amparadas por una nota de 
entrada al almacén ? 

19. ¡Las cancelaciones por cuentas incobra-
bles son aprobadas por algún funciona--
rio ? 

20. ¡Existe un control adecuado sobre las -
cuentas incobrables canceladas ? 

21. ¡Se continúan las gestiones de cobro 
después de que las cuentas incobrables -
son canceladas en la contabilidad ? 

22. ¡Son todas las partidas registradas en-
las cuentas por cobrar en fonna contí--
nua, y se toman únicamente de las ~ - -
copias de las facturas, avisos de crnrío 
u otros muchos adecuados y autorizados? 

23. ¡Se foITIUla relaci6n de cuentas por - -
cobrar mensualmente ? 

24. ¡La relaci6n de cuentas por cobrar se " 
confrontan mensualmente con la cuenta -
control ? 

25. ¡Se compensan los cargos y los créditos 
en los auxiliares de cuentas por cobrar 
en tal fonna de que la composici6n de -
saldo final y por lo tanto su antigile--
dad puede ser detenninada facilmente 1 

26 ¡Se preparan mensualmente relaciones --
por antiglledad de las cuentas por co---
brar ? 

27. ¡Dichas relaciones son revisadas por --
algún empleado autorizado ? 

33 



CUESTIO:'\ARIO DE CX)NfRDL JNJ'EH.NO. 

'CUENTAS POR COBIW~ Y VENTAS (Continúa) 

PREGUNTA 

28. ,¡Se envian mensualmente estados de cuen 
ta a los clientes ? -

29. ,¡Los estados de cuenta irensuales que se 
envían por correo cstfili sujetos a un -­
control especial por alguien que no los 
haya confrotado con la cuenta control ? 

30. ,¡Se envían confinnaciones por sorprcsa­
períodicamente por los Allditores Inter­
nos o por algún fw1cionario autorizado? 

31. ¿Las deficiencias reportadas por los -­
clientes se investigan por una persona­
distinta a la encargada del auxiliar de 
cuentas por cobrar o de las cobranzas ? 

32. ,¡Son autorizados los préstamos y antici 
pos a los empleados y funcionarios ? -

33. ¡Las facturas pendientes de cobro las -
tiene a su cuidado otra persona difcren 
te al cajero, y al encargado del auxi--= 
liar de cuentas por cobrar ? 

34. ,¡Se examinan peri6dicamente las factu-­
ras, y se concilian contra los saldos -­
de las cuentas respectivas por un em--­
pleado independiente al encargado del -
auxiliar de cuentas por cobrar ? 

35. ,¡Acostumbra la CompafiÍa obtener contra­
recibos como evidencia de que ha sido -
entregado la factura al cliente en los­
casos de que ésta se presente para su -
revisi6n y pago ? 

36. ¡Existe algún control para asegurarse -
que los cobros hechos por los vcndeclo-­
res foráneos son enviados a la CompañÍa 
rapidaménte ? · 

NO APL. 

Hoja No. 33 

SI NO OBSERV. 
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CUF..5TIONl\RIO DE CONTROL INfEt\O. 

CUENTAS POR COBRAR Y VENTAS (Continúa) 

PREGUNf A 

37. ¿Los cobradores finnan la relaci6n de -
cobranzas que se les entrega para su 
cobro ? 

38. ¡Liquidan diariamente los cobradores 7 

PREP. 

REY. 

Obtenga su conclusi6n sobre la confia­
bilidad del control interno, establecí 
do para las necesidades actuales de la 
Compañia y el efecto en el alcance --­
planeado para las pruebas de Auditoría. 

00 APL. SI 

Hoja No. 34 

OBSERV. 
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lloja No. 35 
CUESTIONARIO DE CONfHOL INI'F.RNO. 

DOCLMENTOS POR COBIW{ 

PREGUNrA 

H-1 ¿El gerente de crédito u otro funcionario 
aprueba la rcccpci6n de los documentos -­
por cobrar ? 

2. ¡Existe un registro apropiado de todos 
los documentos por cobrar ? 

3. ¿Los documentos por cobrar y colaterales­
son manejados por alguien que no tenga -­
acceso a los libros de contabilidad ? 

4. ¡Se formula mensualmente relaci6n de docu 
mentos por cobrar y ésta es confrontada -= 
con las cuentas de control respectivas ? 

S. ¿Se examinan peri(xlicamente los dOCU'llen- -
tos y se concilian contra saldos respecti 
vos por Wl empleado independiente al en--= 
cargado del registro de documentos por -­
cobrar i. 

6. ¿Los docunentos cancelados son aprobados­
por algún funcionario autorizado ? 

7. ¿Se tiene un control adecuado sobre los -
docunentos descargados de la cuenta o no­
regis trados en las ~entas examinadas ? 

B. ¿Se tiene un registro adecuado sobre lru?­
colaterales ? 

9. ¿Los documentos estffii físicamente guarda­
dos en lugares apropiados ? 

10. ¿~iste un registro de documentos descon­
tados a través de una ·cuenta de mayor --­
general con objeto de tener un control -­
contable sobre los mismos 1 

11. ¿Se registra el descuento de doct.anentos -
a medida que se hacen y en la cuenta de -
documentos descontados ? 

Obtenga su conclusi6n sobre la confiabili 
dad, del Control Interno establecido, para 
las npcesidadcs actuales de la CompafiÍa y 
el efecto en el alcance planeado para las 
pruebas de Auditoría. 

PREP. 

REY. 

(Continúa) 

NO APL. SI NO OBSERV. 
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CUFS1'IONAfUO DE C<NfROL INfEROO. 

INVEITTARIOS 

PREGUNTA 

(Continúa) 

I-1 ¿Existe el sistema de inventarios perpé 
tuos sobre todas las partidas mayores ~ 
inventarios ? 

2. ¿Ese sistema se lleva sobre cantidades 
y valores ? (si la respuesta es NO, - -
explíquense las condiciones actuales ? 

3. ¡Son independientes las personas encar­
gadllS de llevar los registros de inven­
tarios perp6tuos, de las que realizan -
los pases a la cuenta de control gene-­
ral ? 

4. ¡Los valores segfui tarjetas son confron 
tados con los libros de control a inter 
vales razonables ? 

S. ¡Si no se usa el sistema de inventarios 
perpétuos, el gerente o algún funciona­
rio autorizado, compara peri6dicamente­
los porcentajes de utilidad bruta ? 

6. .i.Las partidas <le los inventarios son -­
físicamente contados por lo menos µna • 
vez al año ? 

7. ¡Se ajustan los libros por las diferen­
cias encontradas al hacer el recuento ? 

8. ¡Esos ajustes son aprobados por alg(m -
funcionario autorizado que no pertenez­
ca al personal del almacén ? 

9. ¡Se preparan instnJcciones escritas - • 
para la toma de los inventarios físi--:-, . 
cos ? 

10. ¡Estas instn.icciones incluyen todos los 
procedimientos necesarios para garanti­
zar un recuento correcto ? 

11. Los recuentos físicos están sujetos a: 

a) ¿Una superv isi6n adecuada ? 

b) ¿Un doble recuento_por alguien que 
no trabaje en el almac~n ? 

NO APL. SI 

••• 37 
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Hoja No. 37 

CUESTIONARJO DE crnm!OL IITTEHNO. 

INVEm'ARIOS 

PREGUNfA 

(Continúa) 

e) ¿Control por medio de tarjetas <le in- -
ventario nunera<las o algún otro en la­
cual la posibilidad <le errores por - -
artículos no contados o duplicados sea 
mínima ? 

d) ¿Verif icaci6n especial cuando sea nece 
sario ? -

12. ¿La supervisi6n de los recuentos físicos -
son hechos por alguna persona independien­
te a: 

a) ¿Bodegueros ? 

b) lLos resJ?Onsables de los auxiliares de 
i nventanos perpétuos ? 

13. ¡Al h(lf;er los recuentos físicos, la Compa­
ñ.Ía considera los artículos que· deben ser­
dados de baja ? 

14. ¿Todas las existencias de la CompañÍa es-­
tán bajo el control de \ll10 o varios almace · 
nistas ? -

15. ¿Son los almacenistas las únicas personas­
que tienen acceso a los lugares donde se -
encuentran las existencias ? 

16. ¿Los detalles de los recuentos físicos son 
guardados por alguien que no tenga bajo su 
cuidado dichos artículos ? 

17. ¿Existe algún control sobre· las mercancías 
que por considerarse obsoletas o por algu­
na otra causa han sido dadas de baja en -­
libros, pero que físicamente se encuentran 
en el almacfu ? 

18. Los movimientos en la cuenta de almacén - -
tienen solamente origen por: 

a) ¿Entradas. Reporte de producci6n o de -
artículos recibidos a satisfacci6n del 
almacenista ? 

b) ¿Salidas. Requisiciones numeradas u ,.._. 
6rdencs de embarque ? · 

NO APL. SI NO OB.5ERV. 
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Hoja N.J, 38 

CUESTIONARIO DE C~TROL l N11:HNO, 

INVENfARTOS 

PREGUNTA 

(Continúa) 

e) ¿Ajuste sobre recuentos físicos debi­
dumentc aprobados por alg6n funciona­
rio autorizado ? 

19. ¡Las responsabilidades en el manejo de -­
varias clases de artículos, se han deslin 
dado aügnando detcnninadas clases a cada 
almacenista ? 

20. ¡Los artículos están convenientemente - -
protegidos contra deterioros físicos ? 

21. ¡Los almacenistas están obligados a ren-­
dir infonnes sobre los artículos obsole-­
tos, que tengan poco movimiento, o cuya -
existencia sea excesiva ? 

22. Se tiene el control adecuado sobre 

a) ¿Artículos en consignaci6n, material­
que entrará en proceso, que debe alma 
cenarse, etc. ? -

b) ¿Artículos recibidos en comisi6n, en­
pr~stamo, en garantía, etc. ? 

23. ¡Para disponer del material obsoleto, sin 
uso o deteriorado, se requiere la aproba­
ci6n de algún ñmcionario autorizado ? 

24. ¡Sale únicamente el mater.ial del almacén­
arnparado por una requisici6n autorizada -
o por nota de embarque ? · 

25. ¡El sistema en uso asegura mediante requj. 
siciones prenurneradas u otro control que":' 
todas las entregas de mercancías se regis 
tren ? -

26. ¿El sistema en uso proporciona seguridad­
contra alteraciones de las requisiciones­
º notas de embarque por las ~rsonas que­
tienen acceso a las existencias ? 

27. ¿Hay personas responsables para ver que -
nada sale de la empresa sin una autoriza­
ci6n por escrito ? 

NO APL. SI NO OB.SERV. 
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CUESTl ONARIO DE C<lifROL INTERNJ. 

lNVENl'ARIOS 

PREGUNTA 

(Continúa) 

28. ¡Respecto a las mercancías en poder de -
otras bodegas, de consignatarios, de - -
proveedores, de maquiladores, etc., de -
clientes, etc. : 

Z9. 

30. 

a) ¿Existe registro en donde se contro­
len dichas mercancías ? 

b) ¿Se hacen recuentos físicos períodi­
cos de esos materiales por empleados 
de la empresa ? 

¿Se revisan las multiplicaciones~ los -­
precios, las sumas y todos los cálculos­
aritm~ticos de los inventarios físicos ? 

¡Los procedimientos o instnicciones de -
la empresa nos aseguran : 

a) ¿Qué todos los artículos que perten~ 
cen a la Compañía han quedado inclur 
dos en el inventario ? -

b) ¿Qué se ha creado el.pasivo corres-­
pondi~nte por todos aquellos artícu­
los incluidos en el inventario que-· 
no se hubieran liquidado a·1a fecha­
del balance ? 

e) ¿Qué todos los artículos facturados­
pero no entregados a la fecha del -­
balance han sido excluídos del inven 
tario ? 

31. ¿Se tiene un sistema de costos controla­
do debidamente por el sistema general de 
contabilidad ? 

32. ¿Los resultados que se obtienen del sis­
tema de costos, arrojan costos razona-- .. 
bles para efectos de valorizaci6n de in­
ventarios y la toma de decisiones ? 

PHEP. 

REV. 

Obtenga su conclusi6n sobre la confiabi­
lidad del Control Interno establecido, -
para las necesidades actuales de la Com­
pañía y el efecto en el alcance planeado 
para las pnicbas de Auditoría. 

NO APL. 

1-bja No. 39 

SI 00 OBSERV. 
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lbja No. 40 

CUEST!CNAIUO DE CONTROL ntfERNO. 

VALORES 
PREGUNTA 

(Cor:tinúa) 

J-1 ¿Los valores están deposit;:-dos en caja 
fuerte, en alg(m banco, o g-..uirdados de 
alguna otra manera que físicamente --­
ofrezca seguridad ? 

2. ¿Se requiere la presencia ¿e dos fun-­
cionarios autorizados para :cncr acce­
so a los valores ? 

3. ¿El registro de valores se encuentra -
fuera de control de quienes custcxlian­
dichos valores ? 

4. ¿Los valores están registra.dos a nom-­
bre de la CompafiÍa o debidar:.ente endo­
sados a ella ? 

S. ¿Las operaciones que se realizan con -
los valores son autorizados por el --­
Consejo de Administraci6n, Gerente de­
Finanzas o alguna otra persc:m autori­
zada ? 

6. ¿Los registros de valores contienen el 
suficiente detalle que permita en cual 
quier momento su completa identifica--=­
ci6n ? 

7. ¿Se hace de los valores un recuento -­
peri6dico por sorpresa, por los Atrlito 
res InteI110s u otros funcionarios ? -

8. ¿Se vigilan en vista de una posible -­
realizaci6n, los valores que se han -­
ca5tigado o a los que se les ha consti 
tuido una reserva total ? 

PREP. 

REY. 

Obtenga su conclusi6n sobre la confia­
bilidad del Control Inteino estableci­
do, para las necesidades actuales de -
la CompañÍa y el efecto en el alcance­
planeado para las pruebas de Aulitoría 

NO APL. SI NO OBSERV. 
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CUESTION/\IUO DE C<M'HOL INTEROO. 

ACTIVO FIJO (Continúa) 

PREGuNrA 

K-1 ¡Se llevan registros en auxiliares del -
activo fijo en forma adecuada ? 

2. ¿Los registros del activo fijo son campa 
radas con el mayor, cuando menos una vez 
al año ? 

3. ¿Se hace peri6dicamente un inventario -­
físico del activo fijo y se canpara con­
los registros respectivos ? 

4. ¿Los recuentos físicos se hacen bajo la·· 
supervisi6n de empleados no responsables 
del cuidado y control de esas propicda-­
des ? 

S. ¿Las diferencias de importancia encontra 
das entre los recuentos físicos y los --= 
libros que lleva el departamento de con­
tabilidad, se han infonnado a la geren-­
cia ? 

6. ¡Los registro del activo contienen la su 
ficiente infonnaci6n y detalle según las 
necesidades de la enq>resa ? 

7. 'Existe tma política definida sobre la -
autorizaci6n de inversiones en activo -­
fijo ? 

8, ¿Las erogaciones en demasía de las auto­
rizadas estfut sujetas a la misma aproba­
ci6n que la autorizaci6n original ? 

9, ¿Las personas que tienen a su cuidado el 
activo fijo, están obligadas a reportar­
cualquier cambio habido, como ventas, -­
traspasos, bajas, obsolescencias, exce-­
dentes, movimientos, etc. ? 

10. 'La venta de.activo fijo, requiere la -­
autorizaci6n previa de los directivos ? 

· 11. ,se llevan registros del activo totalmen 
te depreciado y que aún se encuentra en:: 
uso, aún cuando se haya dado de baja en· 
libros ? 

NO APL. 

Hoja No. 41 

SI NO OBSERV. 
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CUESTIONARIO llE CONJ'llOL !NfETOO. 

ACTIVO FIJO (Continúa) 
PREGUNTA 

12. ¿Si existen edificios desocupados, o -
algún sobrante de equipo, ese activo -
se controla en libros ? 

13. ¿El activo fijo está debidamente asegu 
rado ? -

14. ¡Se revisan peri6dicamente las p6Iizas 
de seguros ? 

15. Por lo que se refiere a herramientas 

a) ¿Físicamente están al cuidado de -
una persona ? 

b) ¿Se entregan s6lo contra una nota­
a11torizada ? 

16. ¡Por lo que se refiere a las adquisi- -
ciones de activo fijo de poca importan 
da, existe una política definida a --=­
cerca de su capitalizaci6n ? 

17. Si la empresa hace gastos de instala-­
ci6n o construcciones de maquinaria, -
utilizando a sus propios empleados, ~­
controla dichas erogaciones por medio­
de : 

a) •N6minas de salarios ? 
b) ¿r.c;mprobantes o p6lizas ? 

18. Las adiciones a las cuentas de maquina 
ria y equipo: -

a) i.Se inician con una orden de requi 
sici6n que muestra la necesidad de 
efectuar la inversión y el costo -
estimado de ella ? 

b) ¿Se acumula y registra el costo de 
las adiciones mediante órdenes de­
trabaj o ? 

c) ¿Si es así, se comparan los costos 
reales eón los est1r.1ados ? 

NO APL. 

floja No. 42 

SI OBSERV. 
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C1.JESI'IONAIUO DE cm.rmo1. tNTERN). 

ACJ'IVO FIJO (Cont i n(w) 

PHEGUNTA 

19. ¡Sigue la empresa una política adecuada 
y bien definida para disting1iir las adi 
ciones c;ipitalizables de ]as croga-----=­
cioncs que deben considerarse come gas-. 
tos de mantcnimi ento y reriaraci6n ? 

PREP. 

RIN. 

Obtenga su conclusi6n sobre la confiabi 
lidad del Control Interno estahleciclo,-=­
para las necesidades actuales ,:.~ la -- -
Compaííía y el efecto en el a1cance ---­
planeado para las prncba:; de /1t1d i tor.ía. 

NO APL. 

lloj a No. 43 

SI OBSERV. 

• •• 44 



lbja No. 44 

CUESTIONNUO DE CONlllOL IN1T:R.00. 

DOCLJl>ll:Nros POR PAGAR, y PASIVO A LAHGO PI.AZO. (Contin(1a) 

PREGUNfA 

L-1 La persona o departamt"Tlto que autoriza -
finalmente el pago de documentos es inde 
pendiente : 

a) ¿Del departamento <le Cornpra!> ? 

b) .me quien haya solici Litlo la eroga­
ciones ? 

e) 4Del cajero o de quien finna 
cheques ? 

2. ¡Se lleva alg(m registro de los docunen­
tos por pagar ? 

3. El registro de documentos por pagar per­
mite : 

a) ¿r.omparar f acilmentc con la cuenta -
de control ? 

b) ¡Conocer exactamente los intereses -
por pagar acumulados ? 

e) ;.Detenninar los pagos hechos ? 

d) ¿J)etenninar los pagos de intereses ? 

4. ¡Se necesita por lo menos una finna de -
un directivo en los doannentos por " - -
pagar ? 

s. ,¿El Consejo de Administraci6n aprueba -­
todo aquel pasivo anomal que no se deri 
ve de las operaciones normales de la - -::-
Compañia ? . . 

6. ¡Las actas del Consejo de Administraci6n 
especifican : · 

a) ¿Los nombres de 1 os Bancos o pcrso- -
nas que otorgan prlstamos ? 

b) ¿Los nombres de los funcionarios --­
autoriza\los para concertar Jos pr6s-
tamos ? · 

e) ¿La~; garantías máximas c¡1ie dichos 
funcionarios pueden ofrecer ? 

00 APL. SI NO OBSERV. 
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lloja No. 45 

Cl/E.S1'IONARIO DE CONl110L J Nl'EIOO. 

PREGlMfA 

7. ¿Se concilia pcri&licarncnte ese registro 
con la cuenta control ? 

8. .¡Se cancelan dcbidm1iente los documentos­
pagados ? 

9. ¡Se guardan convenientemente los documen 
tos pagados ? -

PREP. 

REV. 

Obtenga su conclusi6n sobre la confiabi­
lidad del Control Inte1110 establecido, -
para las necesidades actuales de la can­
pafi.Ía y el efecto en el alcance planeado 
para las pruebas de Auditoría. 

NO APL. SI NO OBSEIW. 
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CU!:STIONNUO llE CONJ'l!OL INTERNO. 

CUENfAS F\JR PAGAR, CCM%\S Y GASTOS. 

PREGLJNfA 

M-1 ¿Las funci0!1t5 de compras están separa­
das de aquellas de contabilidad, recep­
ci6n de mercancías y embarques de las -
mismas ? 

2. ¡Se necesita autorizaci6n por escrito -
para efcctlldr todas las compras ? 

:S. ¿Los pedidos de compras son autorizados 
por algún funcionario responsable ? 

4. ¿Los pedidos de compras están numerados 
progresivamente ? 

S. ¿Se rinden reportes escritos de todos -
los materiales recibidos ? 

6. ¿Esos reportes son controlados por n~ 
raci6n ? 

7. ¿El departai::ento de contabilidad recibe 
directrunente una copia de la orden de -
compra ? 

8. ¿Se basa el departamento de contabili-­
dad en las 6:-denes de compra para hacer 
sus movinúentos ? 

9. ¿Se verifican las facturas en el <lepar 
tamento de contabilidad: -

a) ¿Contra las 6nlenes de compra ? 

b) ¿Contra los avisos Je entrada ? 

e) ¿Contra los infames de· inspecci6n 

10. Se han establecido responsabilidades -­
para la veri ficaci6n de facturas, en - -
los aspectos de 

a) ¿Precios 

b) ¿C6lculos ? 

c) ¿Cargos por Fletes ? 

11. ¿Existe un control apropiado para 6rde--
nes de compras abiertas, futuras y com­
pras bajo contrato ? 

? 

NO APL. SI 

lloja No. 46 

NO OBSERV. 
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CUESTIONARIO DE CONTROL INTEHOO. 

CUENTAS POR PAGJ\H, CCf.U'RAS Y GASTOS. 

PREGUNTA 

12. ¡Se toman tcxlas las providencias para -
asegurarnos de que el departamento de -
recepci6n hace un recuento de mercan--­
cías al recibirlas ? 

13. ¡Una copia del infonne de n.>eepci6n de­
mercancías se envía directamente al - -
departamento de contabilidad ? 

14. ¡El departamento de contabilidad, guarda 
la copia del infame de rcccpci6n jtlllto­
con la factura del proveedor ? 

15. ¡Hay procedimientos suficientes para ase 
gurarnos que se hacen reclamaciones por":" 
todos los faltantes o artículos que se -
reciben deteriorados ? 

16. ¡Se tramitan en el departamento de ernbar 
que las devoluciones sobre compras ? -

17. ¡Se preparan avisos de embarque para - -
dichas devoluciones 7 

18. ¡Esos avisos de embarque se guardan jtm­
to con las notas de crédito del provee-­
dar ? 

19. ¿Las cuentas de gastos de agentes ridua-- · 
nales y los fletes se identifican con -­
sus respectivos embarques ? 

20. ¡Los prorrateos son hechos por empleados 
responsables ? 

21. ¿Son examinados los comprobantes de COl!l­

pras y de gastos por fundonario o ----:-­
enpleado responsable, con el fin de cer 
dorarse de que los documentos comproba 
torios están completos y de que se han7 

cumplido con los requisitos cstnbleci-­
dos ? 

22. ¡F..xistcn procedimientos suficientes pa­
ra recuperár : 

a) ¿fletes pagados por Ja Compmifo, -­
por mercancías, que vcnian con el ..; 
flete a cargo del vendedor. 

(C'.ontinúa) 

00 APL. SI 

Hoja No. 47 

NO OBSERV. 
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CUESTJONAJUO DE CONllWL INTERNO. 

CUENfAS POR PAGAR, CDIPRAS Y GASTOS. 

PREGUNTA 

b) Fletes pagados anticipadrunente por­
cuenta del cliente ? 

23. ¡Recibe la compañía alguna factura f>Or­
casos distintos a la compra de materia­
les o accesorios, tales como publici--­
dad, honorarios, alquileres, gastos de­
viaje, etc .... y son aprobados por fun­
cionario previamente a su pago ? 

24. ¡Las facturas de publicidad se n.>visan­
peri6dicamcnte canprobándolas con los­
anlO'lcios publicados ? 

25. ¿La distribuci6n de los gastos se hace­
º se revisa en el departamento de conta 
bilida.d por alguna persona competente "'{ 

26. ¡Hay algún funcionario responsable que­
revise las facturas y la correcci6n de­
los cálculos aritméticos ? 

27. ,¡Se pasan las facturas y sus canproban­
tes jtmto con el cheque de pago, a la -
persona que va a fimarlo ? 

28. ¡Se cancelan las facturas para evitar -
su doble pago ? 

29. ,¡Existe algún procedimiento para asegu­
rarnos que las facturas se pagan en su­
fecha de vencimiento o antes, de tal - -
manera que la compañía pueda benefi- - -­
ciarse por descuentos por pronto pago ? 

30. ¿La relaci6n de cuentas por pagar se -­
obtiene cuando menos una vez al mes y -
se confronta con el libro mayor ? 

31. ¡Los estados <le cuenta mensuales recibí 
dos de los proveedores, son conciliados 
con el registro de cuentas por pagar ? 

32. ¿Se requiere la aprobaci6n tic persona -
autorizada parn los ajustes a los regís 
tros de las cuentas por pagar ? -

(Continúa) 

NO APL. 

Hoja No. 48 

SI NO OBSERV. 
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CUF}iTIONARIO DE ffi'ITROL INTERNO. 
lloja No. 49 

CUE/ITf AS POR PAGAR, ffi'.U'RAS Y G.!Sfo.5 . 

PREGUNTA 

33. ¿Los adelantos a proveedores se ccnside 
ran como cuentas por cobrar ? -

34. ¿Las devoluciones hechas a proveocores­
se controlan de modo tal que se asegure 
que la cuenta de proveedores se ha car­
gado con el importe de dichas devolucio 
nes ? 

PREP. 

REV. 

Obtenga su conclusi6n sobre la confiabi 
lidad del Control Interno establecido,:­
para las necesidades actuales de la - -
CompaflÍa y el efecto en el alcanc.e pla­
nea.do para las pruebas de .Atrlitoría. 

(Continúa) 

NO APL. Sl NO OBSEHV. 
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CUESTIONARIO DE CONTROL INTERNO. 

CAPITAL SOCIAL Y PAr.ü DE DIVIl1ENI.OS 

PRE(;UWJ'A 

N-1 ¡Los certificados de acciones y los ta­
lonarios de la misma se utiliz.an en for 
ma m.unérica ininterrumpidamente ? 

2. ¡Los certificados redimidos o canjeados 
se cancelan efectivamente adheriendolos 
al original de su talonario ? 

3. ¡Se tienen certificados de acciones por 
cuenta de la casa matriz guardados como 
sigue: 

a) ¿En una caja de seguridad bajo lla­
ve ? 

b) ¿En custodia con alg(m funcionario­
autorizado ? 

4.- ¡Los certificados de acciones no emiti­
dos y sus talonarios quedan al cuidado­
de füncionarios responsables ? 

S. ¡Se llevan los siguientes registros que 
señala la ley general la sociedad mer-­
cantiles: 

6. ¡Los cupones de dividendos se cancelan 
debidamente y $e archivan cuando se han 
pagado ? 

PREP. 

REV. 

Obtenga su conclusi6n sobre la con.fiabi 
lidad del Control Interno establecido,:­
para las necesidades actuales de la --­
CompañÍa y el efecto en el alcance pla­
neado para las pruebas de Auditoría. 

NO APL. SI NO 

lloj a No. 50 

OBSERV. 
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CUESTIONARIO DE CONTROL INTERNO. 

OCf.IINAS (Continúa) 

PREGlMfA 

0-1 Existen constancias debidamente aproba­
das por lo siguiente (indique quién las 
aprueba) : 

a) ¡Cambios en el personal ? 

b) ¿Sueldos. y clasificaci6n por clase 
de trabajo ? 

e) ¿Descuentos y n6minas ? 

2. ¡Hay contratos individuales de trabajo ? 

3. ,¡l.h¡estran los registros de personal las­
finnas de los empleados ? 

4. ¡Se utilizan relojes marcadores u otros­
rnedio~; para registrar el tiempo de traba 
jo o e:. vol unen de artículos producidos"f 

5. ¡Se autorizan por empleados responsables 
las horas extras u otras prestaciones -­
especiales ? 

6. ¡Existe tma separaci6n definida de labo­
res entre : 

a) ¡TCllllldores de tiempo ? 

b) ¿Personal ~e P!Cpara las r.i~ ?. 
e) ¿Personal:que hace lo~ pago~·? 

7. ¿Existe un departamento independiente -­
dedicado a la elaboraci6n de las n6mi--­
nas ? 

8. ¿Las personas que preparan las n&ninas -
son independientes en sus funciones de -
aquellas encargadadas de la contrataci6n 
o despido del personal ? 

9. ¿Se revisan todos los cálculos de las -­
n~nas antes de efectuar los pagos ? 

10. ¡Se concilian los totales de las n6ninas 
de sueldos mostrados en n6minas anterio­
res, investigando los cambios cspecifi~-. 
cos? 

NO APL. SI 

Hoja fu. 51 

NO OBSERV. 
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CUESTIONARIO ílE CON"ffiOL INfERNO. 

NGUNAS 

PREGl.NI'A (Continúa) 

11. ¿La distribuci6n contable de la n6mina­
la revisa una persona independiente al­
departamento de N6minas ? 

12. ¿Las n6núnas están sujetas a una aprob~ 
ci6n final por algún funcionario resp<J_!! 
sable ? 

13. ¿Los pagos son efectuados por empleados 
que: 

a) ¿No tienen conexi6n con el control 
o preparaci6n de las náninas ? 

b) ¿No están encargados de contratar o· 
despedir personal, o aprobar infor­
mes de tiempo ? 

14. Si los sueldos se pagan con cheque : 

a) ¿Existe una cuenta de bancos que -
se lleva sobre bases reembolsables, 
exclusivamente para ese fin ? 

b) ¿Se cancela mensualmente la cuenta­
bancaria por alguna persona que no­
está relacionada con la preparaci6n 
de la nánina o la distribuci6n de -
los cheques ? 

e) ¡Recibe dicha persona los estados -· 
de cuenta "directamente del bapco 1 

15. Si los sueldos se pagan en efectivo .. : • 

a) ¿Se retira del banco el monto neto 
de las náninas ? 

b) ¿Se tanan las debidas precauciones 
para guardar el dinero y protegerlo 
contra robo de empleados o extra--­
ños ? 

16. ¿La guarda de los sueldos no reclrunados 
está encomendada a otras personas que -
no sean los que preparan las n6minas, 
ni ias que hacen los pagos ? · 

NO APL. 
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17. 

18. 

19. 

20. 

21. 

22. 

PREP. 

rnv. 

crn:STIONARIO llE CONfHOL ll\ffRNO. 

PREGUNTA (Continúa) 

¿La Jistrib11ci6n <le chcc¡ucs o sobres de 
suc ldos, es supcrvi sada peri 6dicamente 
por alguien independiente del clcpartrunen 
to de n6minas ? -

;. Las personas que pagan son cambiadas de 
cuanJo en cuando ? 

¿Firman los trabajadores con tinta la -­
n6mina de sueldos o los recibos por pago 
de salarios ? 

,¡Compara un empleado ajeno al departamcn 
to de n6minas las firmas de recibido coñ 
la de los archivos del departamento de -
personal 'f . 

¿Se solicita que los sueldos no reclama­
dos se vuelvan a depositar en el banco,­
dcspués de un período razonable ? 

¿Se prepara al g{m informe de sueldos no­
rcclamados y se envía directamente al 
depart~nento de contabilidad ? 

¿Los pagos de sueldos no recLunados que­
so hagan po~ terionnente, requieren la - -
aprobaci6n de algún funcionario que no -
sea encargado de la preparaci6n de la -~ 
n6mina ? 

Obtenga su conclusi6n sobre la confiabi­
lidad del Control Interno establecido,-­
para las necesidades actuales de la ---­
Compañía y el efecto en el alcance pla-­
neado para las pruebas de Atxlitoría. 

~'O APL. 
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SI NO OBSERV. 
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CUE • .<i'f 10:\ARIO PAH.A SER 1.1.ENAOO l\>H EL SUJ'ER\' I SOR 

AL TEHMn~ LA AUDITORIA.. 

PREGUNTA 

l. ¡El desarrollo de nuestro trabajo ha sido 
sin lin~tacioncs ? 

2. ¡Está satisfecho de hilbcr observado las -
normas de mditoría que rcalr..cnte acepta­
das ? 

3. ;.Se ha observado durante el nrescnte aíío­
los principios de contabilidad generalmen 
te aceptados ? -

4. ¿Esos principios se observan sobre w1a 
base similar a la del año anterior ? 

5. ¿La naturaleza de los negocios de la 
compañía y su linea de productos cotinua­
ron substancialmente sin cambiar desde el 
año anterior ? 

6. - ¡Las asambleas de accionistas y COTL'icjc-­
ros ordcnac.los por la ley, se llevaron - -
a cabo ? 

7. - ¡Todos los acuerdos tomac.los p::ir las asam­
bleas de accjomstas durante e1 período 
se han CLUnplido ? 

8. ¿Fueron aprobados por los Directores - -­
todas las operaci oncs y transacciones de­
importancia durante el período ? 

9. ¿Todas las cláusulas de los contratos, - -
convenios y otros que afecten los estados 
financieros fueron estrictamente cLDnpli-~ 
dos ? 

10. ¡Todas las operaciones fueron nonnales ? 

11. ¡El ejercicio social de la cornpañÍa es el 
más apropiado para esa clase de negocios? 

12. ¡El actual sistema de contabilidad de la­
compañfa es el mftS aclecuaJo para cerrar -
los libros y obtener flÍcilmcnte los esta­
dos financieros ? 

m APL. SI NO · OBSERV. 
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13. 

14. 

15. 

16. 

17. 

18. 

19. 

20. 

Zl. 
' 

Z2. 

Z3. 

24. 

CUESTIONARIO PARA SER UJ:NADO POR EL SUl'EHVI SOR 

AL TEIWINAR LA AUDITORIA. 

Hoja No. SS 

PREGOOA (Continúa) NO APL. SI NO OBSERV. 

¡La IUtina contable aparece razonable­
mente eficiente; el empleo de máquinas 
y otros m6todos para ahorrar trabajo -
es apropiado ? 

¡Todos nuestros asientos de ajuste -­
fueron asentados en los libros ? 

;.Fueron revisados todas las actas para · 
asegurarse que estuvieron correctas y­
debidamcnte finnadas ? 

¿Se completo el cuestionario de control 
interno ? 

¡Se realiz6 una investigaci6n detallada 
de uno o más capítulos del sistema de -
contabilidad durante auditoría ? 

¡Se ha preparado una carta de sugestio­
nes para mejorar el sistema de contabi­
lidad ? 

¿Se ha preparado una carta para el - -­
cliente acerca de las fallas o puntos -
d6biles en su control interno ? 

;.Se han anotado· en el programa o en - -
hoja por separado todos los ptoced.inúen 
tos adicionales de auditor~a aplicadosl 

¿Se han obtenido las cartas de salva---
guarda ? · 

¡Se envi6 segtmda solicitud de cuentas­
por cobrar por cantidades mayores y de­
las cuales no se había obtenido confir­
maci6n ? 

¡Se recibieron respuestas a todas las ~ 
solicitudes de confinnaci6n de importan 
cía ? · -

;.Se ha anotado en el programa, o se ha­
totalizado por conceptos el tiempo em-­
pleado en la auditoría ? 
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25. 

26. 

27. 

28. 

29. 

30. 

31. 

32. 

33. 

34. 

35. 

36. 

PREP. 
IU::V. 

CUESTIONARIO PARA SER LJJ:NNlO POR El. SUPEHVISOR 

AL TEíl/lllNAH LA AUlll'IDRIA. 
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PREGUNTA (Continúa) NO APL. SI NO OBSERV. 

¡Se ha explicado convenientemente el 
excedente del tiempo empleado ? 

¡Se acompleto el capítulo de impuestos­
y auditoría fiscal ? 

.i.Se ha comprobado el estado que guardan 
las declaraciones por impuestos aún no­
revisados ? 

.i.PodC'lllOs emitir una opini6n sin salveda 
des? -

¡Debe divulgarse en el infonne algún -­
comprani.so, pasivo contingente, activo­
sujeto a al&'llna restricción o dado en -
garantía, evento posterior, etc. ? 

¡Se hizo una revisi6n de eventos poste­
riores, hasta la fecha de nuestra - - -
opini6n ? 

¡Se obtuvieron cartas relativas a pasi­
vos (contingentes y/o reales) de los -­
abogados de la compañÍa ? 

¡Se vi6 el archivo de correspondencia -
del cliente del asiento para la revi--­
si6n, preparaci6n del infonne y su dis­
tribuci6n ? 

¡Respecto al archivo pennanente, se en­
cuentra este completo y al día ? 

¡Se revisaron todos los.programas de -­
auditoría y papeles de trabajo ? 

¡Se hizo una adecuada revisi6n fiscal ? 

¡Existen asuntos de impuestos pendientes 
de solucionar ? 

Obtenga su conclusi6n sobre la confiabi­
lidad del Control Interno establecido,-­
para las necesidades actuales de la ---­
Compañía y el efecto en el alcance pla-­
ncado para las pniebas de Auditoría. 
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PROGRAMAS DE AUDITORIA 

C.oncepto: 

El programa de Auditoría es una guía para el auditor en el -
desarrollo de la misma, ya que el programa contiene todos los pasos a 
seguir y la prof"tl11<lidad que se le debe dar al trabajo; este progrruna­
debe ser muy flexible para que el auditor pueda ampliarlo o reducirlo 
cuando lo crea conveniente, ésto depen<lera nrucho de la magnitud de la 
empresa del control interno que en ella se lleva a cabo, pues entre -
~.á.S eficaz sea el control interno menos profundidad habrá en la audi­
¡oría. Este es uno de los ptmtos muy importantes que debe tomar en -­
cuenta el auditor en el momento de elaborar su programa de auditoría, 
fijar sus procedimientos, normas y principios de contabilidad general 
ll!Jente aceptados. -

Contenido y Fonna: 

lh Programa de Auditoría consta de: 

l. Detenninaci6n de los objetivos que sigue la Auditoría. 

2. Menci6n de los procedimientos de contabilidad que la - -
empresa utiliza en el registro de las operaciones, así 
COITO las medidas de control interno establecidas. 

3. Con base en el punto anterior• determinaci6n de los as- -
pectos positivos y negativos del sistema de contabilidad 
y del sistema de control interno. 

4. Enunciado de los procedindentos de auditorías que se - -
deben seguir en las fases importantes del examen, comple 
mentando con las siguientes colunmas: -

a) Núnero del paso a seguir. 
b) Emmciado de los procedimientos. 
c) Tiempo estimado del trabajo. 
d) Tiempo real. 
e) Indice para identificar la cédula. 
f) Nanbre del Auditor que lo realiza 
g) Fecha en que se llev6 a cabo. 

Menms cada programa debe mencionar al final los comenta 
rios·necesarios, las conclusiones a las que llega el 
·Auditor y la firma del Auditor responsable. 

5. La extensi6n de las pruebas de transacciones. 

6. El alcance del examen en sucursales y subsidiarios • 
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En resumen, el programa de Auditoría debe contener la infor 
maci6n suficiente sobre las actividades , los procedimientos de conta 
bilidad y el control interno y politicas de la empresa para poner _-:; 
una persona con conocimientos de la Técnica de Auditoría, pero que -
no está familiarizado por el cliente en partícular, en posici6n de -
entender los problemas importantes de c..~ntabilidad y auditoría y - -
poder evaluar los procedinúentos propuestos. 

Los consejeros o funcionarios de la empresa pueden hacer re 
comendaciones, adecuadas sobre el alcance de nuestro examen, pero _-:::: 
eso no nos releva de la responsabilidad de mantener el mínimo cscn-­
cial para poder emitir una opini6n o de dirigir la selecci6n de las­
pruebas nosostros mismos. El el iente frecuentemente desea a 1 glllas 
ampliaciones de procedimientos sobre el mínimo y nruchas veces nos in 
dica en <loJde debe hacerse tal extinsi6n. -

La fonna más común de Programas de Auditoría consiste en un 
enunciado de los procedimientos de Atrlitoría que deben aplicarse, -­
dejrurlo espacios para que se indique su relaci6n a ellos el nombre -
de la persona que efectu6 el trabajo y la cédula o cédulas en que se 
locali::a el desarrollo del misro, así ccam para indicar el tiempo -­
estimado para el desarrollo de los procedimientos y el tie:rpo que -­
realmente se ocupo. 

Los prograinas deberán ser escritos y planeados de una mane­
ra J6gica. Para que su alcance sea práctico, deben ilustrarse las -­
etapas sucesivas en Wl orden de desarrollo cronol6gico. Se puede - -
trazar el programa sobre la base de los objetivos generales de la -­
Auditoría, considerando los detalles apropiados de acuerdo con cada­
objetivo. 

Por otro lado el programa deberá referirse a la evaluaci6n 
del sistema de control interno, cuando las diferencias en este son -
tan. importantes que requiera de tma ertensi6n de los procedimientos 
de Aulitoría más allá de lo nonnal, ·ésto deberá establecerse en la -
evaluaci6n ·y el programa de Auditoría identificará los procedimien- -
tos de canpcnsaci6n requerida. 

Se puede estudiar el contenido de los programas de Au:lito-­
ría de acuerdo a su forma, refiriendose al contenido de cada una las 
cólUllllas caoo son: 

~ N6mero de procedimientos de .Auditoría. 

- Descripci6n del proccdi..r.ri.ento. 

- Fillllél de los Auditores que revisan los diferentes }llltos. 

- Observaciones para referirse a los papeles de trabajo en 
donde se haya realizado el procedimiento. 

• • • 59 



Hoja No. 59 

De acuerdo a su fondo los programas deben contener aquellos 
procedimientos que se encaminen mris nllá de los libros y registrns -
de contabilidad como son el análisis de la correspondencia, la ohten 
ci6n de la infonnaci6n de terceros' revisi6n de libros de actas' - -:­
etc. 

Otra consideraci6n también.muy importante es el no centrar­
se únicamente en el examen <le las operaciones realizadas en el pcrío 
do de la Audito ría, si no a tn1 período posterior, puesto que el - :­
Lic. en Contaduría al dictaminar es responsable de los eventos poste 
riores que pudiera influir en su opini6n. -

Los programas son elaborados en hojas divididas en seccio-­
nes con la finalidad de ajustarse a las n~cesidades de aumento, dis­
minuci6n o crunbios en el contenido. En la planeaci6n del programa -­
deberán considerarse indudablemente todas las ventajas que este re-­
porta en su elaboraci6n, asi col!X) la experiencia y criterio del per 
sonal con el prop6sito de no utilizar procedimientos excesivos. -

guiente: 
También se pueden elaborar los programas en la fonna si- -

a) Los programas de control interno; contendrán la descri.p, 
ci6n detallada de la fonna en que opera el cliente, - -
registros activos, personal de la organizaci6n etc. 

b) Programas de transacciones; contiene las pruebas de pro 
cedimientos para comprobar el control interno. -

c) Programas de examen de saldos¡ contienen los procedi- -
mientas que se han de utilizar para comprobar la infor­
maci6n contenida en los estados financieros. 

En base a los cambios efectuados en las operaciones de la­
empresa, motivando cambios necesarios en los principios, normas y -
procedimientos de Auiitoría, elementos que juegan tm papel importan 
te en la integraci6n de su programa, ·deberáñ. ser revisados peri6df:'. 
camente cada tnlO de los .programas, considerando además qué persónal 
va a llevar a cabo la programaci6n1 la cual se efectua notmalmente­
bajo corxliciones estimadas tomado cano base revisiones anteriores,­
efectufuidose con posterioridad la comparaci~n contra tiempos reales. 

Finalidad: 

Los programas de Auditoría tienen COllP finalidad servir al 
Auditor como un patr6n para controlar y describir el trabajo reali-
zado. · 

Para cada auditoría debe existir un programa diferente, -­
seg(m sea el alcance de la Auditoría y la magnitud de la Empresa; -
pues podrfui existir programas desde el más breve e informal en tra­
bajos pequeños, hasta el m5s complicado y detallado. 
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El empleo de progrmn.'.ls bien detallados trae como rcsult:ido -
una auditoría más eficiente, un mayor an51 is is en los puntos 111.1s iJn- -
portantes de los estallos financieros. 

i .1 programa de Audito ría es muy importánte en cualquiera de­
los ff~vclcs de responsabilidad; por ejemplo al encargado del programa 
le pennite tener una visi6n del alcance de la auditoría que se va a -
realizar, además se penni te hacer cualquier cambio que crea convenien 
te para,desarrollar mejor el trabajo. -

Cuando la auditoría sea terminada, el programa le sirve como 
una constancia de trnbajo que se realiz6, y así misrro para poder sobre 
posibles modificaciones para la siguiente auditoría, ya sea ampliar -
o reducir el trabajo en Jete minadas secciones de la audi tor:l'.a, pues­
cada programa tiene bien determinado el alcance que se le debe dar -
al trabajo, el personal que se \'a a utilizar, y los pasos a seguir a­
lo largo de la auditoría; todo ésto que acabarnos de mencionar nos sir 
ve como base para la determinaci6n de los honorarios. -

En ténninos generales el Programa de Auditoría es un medio -
ordenado de controlar y dirigir el trabajo de la auditoría, siempre -
y cuando cwnpla con los requisitos siguientes: 

a) Debe facilitar el trabajo en forma on:lenada. 

b) Debe proporcionar los suficientes datos que expresen cla­
ramente los procediJnientos de auditoría utilizados, y la­
eficiencia del control interno· utilizado en la empresa. 

c) Dirigir el curso de trabajo y controlar el tiempo, con el 
fin de cumplir al máximo con lo planeado. 

d) Facilitar la verificaci~n del trabajo que se llev6 a cabo. 

Cada programa debe mencionar al final los comentarios que se 
crean necesarios, las conclusiones a las que llega el Auditor, y la -
finna del Auditor responsable de la AOOitoría. 

Véntajas·y·nesventájas: 

El uso de los programas de Auditoría en las ~iferentes revi-.... 
siones, tiene muchas ventajas y desventajas'como a continuaci~n se 
describen: · · 

Ventajas. 

1. Proporcionar un plan a seguir con el. míninKl de dificult!!_ 
des y confusiones. 

2. El supervisor encargado de la auditoría puede planear 
las tareas que hahr~n de realizar su5 ayudantes, utili­
zando al m{odmo su capacidad. 
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3, Proporcionar wia secuencia ordenada del trabajo que se va 
a realizar. 

4. Cuando el Programa se vn detallando parte por parte del -
trabajo que se va realizando, sirve al personal de la - -
auditoría como a cualquier otra persona como una fuente " 
de infonnaci6n, para verificar en cualquier momento el -­
trabajo que se ha realizado y lo que falta por realizar. 

S. Sirve de guía al hacer la planeaci6n de auditorías futu-­
ras, pues en él se anotan tanto las áreas d6biles como -­
las áreas fuerLes, por lo que se refiere al control inter 
no, el Auditor estará en la amplitud de awnentar o redu--=­
cir el Programa de Auditoría, previamente a la iniciaci6n 
de la revisi6n, con el fín de investigar problemas espe-­
ciales. 

6. El Programa capacita al Auditor para determinar facilmen­
te el alcance y efectividad de los procedimientos que - -
empleará en la revisi6n. 

7. Si el ?ro grama de Auditoría es usado con propiedad, se -­
fijará la responsabilidad que corresponde a cada parte de 
la revisi6n, cada Auditor deberá poner sus iniciales con­
el programa que haya realizado. 

8. Cuando se concluye la auditoría, el ~rograma sirve para -
verificar el trabajo realizado y que no hubo omisi6n algu 
na en los procedimientos. -

Desventajas. 

En ocasiones se le argumentan las siguientes desventajas a los 
.~gramas de Auditoría. 

l.· El Programa prefijado inhibe al Auditor, pues éste se -
encuentra a desempeñar Únicamente las tareas señaladas, 
considerando que no debe hacerse más. 

2. El empleo de un Programa de Auditoría dá como resuHzlo -­
una auditoría corriente y repet.itiva. 

3. Puede ejecutarse trabajo innecesario cuando el control - -
interno sea eficiente, o cuando Jos errores no sean de im­
portancia en cuanto a su monto. 

Estas desventajas desaparecen cuando se tienen en considera- -
ci6n de que los programas deben ser flexibles, es decir que se pueda -
ajustar a cualquier circunstancia según sea el caso. 

• • . 62 



Hoja No. 62 

Cl asi fi caci6n: 

Son programas generales, aquellos que enumeran procedimientos -
de Auditoría aplicables al caso, sin expli~ar en que consisten. 

Son programas detallados aquellos que describen paso a paso 
la fonna en que se lleva a cabo cada procedimiento. . . •) 

Son estándar los programas aplicables a diferentes empresas 
por ammciar procedimientos que siiven de guía en la mayoría de los -- -
casos. 

Son especificos aquellos que se elaboran para una empresa en- -
partícular, la cual por sus característicns éspeciales requiere la - - -
aplicaci6n de procedimientos específicos. '• 

( Para mayor ilustraci6n, se ha diseilado el siguiente cuadro ) • 

Clasificaci6n 

Por su extensi6n { 

Por su utili,.,ci(n ~ 

generales. 

detallados; 

Estándar. 

Específicos. 

La utilizaci6n de cualquiera de los diferentes tipos depende -­
del caso especifico y del juicio del Auditor así como de las pollticas -
del despacho. 
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El aboraci6n: 

El encargado y responsable de la auditoría es el que se encarga 
de preparar y dirigir el Programa de Auditoría, y asignar a cada uno de­
sus ayudantes las diferentes ftmciones; cuando se trata de una primera -
auditoría por lo general no se cuenta con mucha informaci6n, por lo quc­
suele suceder que el programa es preparado por el gerente y el responsa­
ble de la auditoría con base en los procedimientos contables y en su - -
control interno establecido. 

Un Programa eficaz de Auditoría es el que está sometido a revi­
siones contínuas, para ajustarlo a los crunbios que se van produciendo -­
año tras año y que se observan en el curso de la auditoría, estos ajus-­
tes son muy importantes para las personas de auditorías que utilizan el­
Programa como gúía de su trabajo, pues son estas personas quienes sien-­
ten verdaderamente la necesidad de estas modificaciones. 

Los programas son elaborados en hojas divididas en secciones 
con la finalidad de ajustarse a las necesidades de aumento, disminuci6n­
o crunbios en el contenido. En la plancaci6n del Programa deberán con5i­
dcrarse indudablemente todas las ventajas que éste reporta con su elabo­
raci6n, así como la experiencia y criterio del personal con el prop6sito 
de no utilizar procedimientos excesivos. · 

También se pueden elaborar los programas en la fonna siguiente: 

a) Los programas de control interno; contendrán la descripci6n 
detallada de la forma en que opera el cliente, registros ~ -
activos, personal de la organizaci6n,etc. 

b) Progrrunas de tnmsacciones; contiene las pruebas de procedi­
mientos para comprobar el control interno. 

e) Programas de examen de saldos¡ contienen los procedimientos­
que se han de utlizar para comprobar la infonnaci6n conteni-
da en los estados financieros. · 

En base a los cambios efectuados en las operaciones de la empre 
sa, moti vanclo cambios necesarios en. los principios, normas y procedimie!! 
tos de Auditoría, elementos que juegan un papel importante en la integra 
ci6n de w1 programa, deberán ser revisados pcri6dicamentc cada uno de --:: 
los programas, consideramos adcmá5 qué personal ·va a llevar a cabo la - -
programaci6n> la cual se efectúa nonnálmente bajo condiciones cstimadas­
tomando corno base revisiones anteriores, efectufodose con posterioridad­
la comparaci6n contra tiempos reales. 
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PROGIWlA GENERAL. 

AUDITORIA l'Rl:LIMINAR. 

l. Estudiar el dictamen, cstéldos financieros y carta de obser 
vaciones de cj ercicios anteriores para conocer cuales serán los problemas 
que deben ser atendidos con mayor diligencia durante nuestro trabajo. 

2. Estudiar el expediente continuo de Auditoría para para tener 
presentes las características y políticas de la empresa, así corro la ---­
situaci6n fiscal contratos finn;iclos, etc. Cuidar durante 1a auditoría que 
se vaya obteniendo el material necesario pélra actualizar nuestro expc--­
dicnte continuo y comprobar que al final de la misma, dicho material 
quede convenientemente archivado. 

3. Como un elemento para tletenninar el alcance que vamos a <lar· 
a nuestra revísi6n estudiar la efectividad con que el departamento de --­
Auditoría Interna, está llevando a cabo sus labores cuidando, entre otros, 
los siguientes puntos: 

a) Solicitar copias de sus programas de trabajo, estudiarlos y· 
proponer sugestiones para mejorarlos. 

b) Estudiar los calendarios de trabajo. 

c) Revisar selectivamente papeles de trabnj o. 

d) Obtener copias de los informes que sean de interés para ---­
fines del dictrunen de los estados financieros. 

e)' Coordinamos con Auditoría Interna para el desarrollo de al­
gimas pruebas especificas como: recuentos de efectivo, de -­
valores y documentos; análisis de cuentas; visitas a sucursa 
sales, confirmaciones de saldos, análisis de variaciones en-= 
los resultados, etc. 

4. Cerciorarse que se esté ~umpliendo con el cuestionario de -­
objetivos básicos del control interno. 

S. Revisar la informaci6n que para efectos internos prepara la­
Compañía con el objeto de aprovecharla al mismo; así mismo, 
con toda oportunidad dejar perfectamente claros los 'trabajos 
que deben prcparanos la Compañía. 

6. Esttxliar el programa de trabajo para determinar la época y -
alcance que deberá darse a los puntos señalados en el mismo. 
Definir la programaci6n atendiendo a los plazos de entrega -
e instrucciones especiales, tales como prcparaci6n de infor-
me largo, <lictrunenes especiales, etc. · 

••• 65 



lloja No. 65 

7. En caso de que existan sucursales, planear adccundamcnte -­
nuestra intcrvcnci6n, teniendo en cuenta todos los elementos con que - -
cuente la Compañía. · 

8. Preparar resumen general ele observaciones y proyectos Je -­
ajustes y reclasificaciones, discutirlos con el socio responsable y con 
funcionarios de la Ccmpaftía, jWlto con las posibles salvedades y aclara­
ciones a los estados financieros para estar en condiciones de tomar con­
toda oportunidad las medidas que procedan. 

9. Preparar carta de observaciones y recomendaciones. 

10. Preparar tiempos estimados contra los reales (los cuales 
deberán controlarse duTante el desarrollo de la Auditoría en las fonnas­
que para tal efecto se tienen) y analizar variaciones. Incorporar al --­
programa las modificaciones a los procedimientos que como resultado de -
nuestra revisi6n, se estimen pertinentes. 

AUJlITORIA. FINAL. 

l •. Investigar la situaci6n que guardan los problemas detecta-­
dos y disLutidos en la revisi6n preliminar con el objeto de llegar a - -
conclusionfs definitivas sobre los mismos. 

2. Con objeto de detenninar una idea lo mlís completa posible -
a cerca de los principales cambios en la situaci6n financiera y los re-­
sultados de la empresa. y estar en condiciones de enfocar nuestra aten-­
ci6n en el desarrollo del trabajo a dichos cambios, preparar cédula - -
que muestre en fonna comparativa con el ejercicio anterior (o con el --­
período que es estime pertinente) los siguientes datos, que se citan a -
manera de ejemplo más los que se consideren de interés para lograr el -­
objetivo antes mencionado: 

a) Relaci6n de activo circulante a pasivo circl!.lante. 

b).Principales. rubros del balance general y del estado de re-­
sultados, expresados en números absolutos y números relati-
vos, junto con el por ciento de variacion: · 

.'l Activo fijo menos depreciaci~n acumulada;' 

II Gastos por amortizar. 

III Pasivo a largo plazo. 

IV Capital contable. 

V Ventas netas. 

VI Costo de Ventas." 

VII Utilidad en ventas {clasificada por l~neas de ser posible) 
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Vlll Gastos de opcraci6n. 

IX Otros gastos y productos. 

X Impuesto sobre la renta. 

XI Participaci6n de utilidades. 

XII Utilidad neta. 

c) Porciento de saldos de clientes con relaci6n a las ventas de 
período. 

d) Rotaci6n de inventarios. 

e) Unidades producidas y vendidas. 

f) Utilidad por acci6n. 

g) Valor en libros por acci6n. 

h) Número de empleados. 

La cédula antes mencionada se deberá preparar en cuanto se tengan -
cifras definitivas de la Compañía. Su contenido se canentará con el socio, -
para que se hagan las adiciones o modificaciones que se estimen pertinentes­
al programa de trabajo. 

3. 

a) 

b) 

Preparar hoja de trabajo que incluya los siguientes datos: 

Saldos según libros de totaliaad de las cuentas de balance y de 
resultados, debidamente clasificados, con objeto de que se faci 
lite la obtenci6n de cifras para la elaboraci6n de los estados-=· 
financieros. · · 

Columnas de ajustes, saldos ajustados, reclasificados y reclasi 
ficaciones y saldos según auditor~a anterior. -

El momento para elaborar esta hoja de trabajo se deberá decidir en-
funci6n del alcance que se d~ a la auditor~a anterior. · . 

4. Preparar rcstmlen de ajustes y reclasificaciones y discutirlos -
con el cliente. Obtener copia de los asientos de ajustes y comparar los sal­
dos fina;J,cs contra los que figuran en nuestra hoja de trabajo, 

S. Preparar borrador del dictamen y estados financieros (incluyen· 
do estados financieros y discutirlos con el cliente. Solicitar que funciona­
rios autorizados del cliente nos firme un ejemplar con los estados financie­
ros ya impresos con el fin de tener constancia escrita de su conformidad a -
sus ajustes, notas y reclasificaciones incluídos. 
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ü. P1·cparar rcsrnncn Je las observaciones detectadas durante la 
revisi6n final, preparnr borrador de carta de observaciones, discutirl1ls­
con el cliente y una vez comentadas preparar la carta final de obscrvaci<:_: 
nes. 

7. Obtener carta de confi.rn1aci6n general, teniendo cuidado de­
incluir en su contenido la totalidad de infonnacioncs verbales que su 
importancia o naturaleza ameriten confirmaci6n por escrito. 

8. Preparar resumen comparativo de los tiempos estimados y - -
reales y explicar sus variaciones. 
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Proceuimicnto 
Por Aplicar 

C\JA Y BANCOS 

·VERIFICAR QUE LOS SALlXlS PRF.SFNfAOOS EN EL 
BAJJ\NCE GENERAL, SON LA TITTALIDAD Y CORRES 
l'ONDEN A EFECTIVO EN PODER DE LA ENfIDAD ,-:­
EN BANCOS O EN TRANSITO. 

-\'ERIFICAR QUE EL EFECTIVO SEA PROPIEDAD DE 
LA ENTIDAD Y QUE SU CLASIFICACION DENTRO -
DEL BALANCE GENERAL SEA LA APROPIADA Y SE­
MUESfREN (SEPARANOOWS O EN ALrnNA OTRA -­
ffiRMA) LOS FONDOS RF.STRINGIOOS O CCMPro.IE­
TIOOS O EN EFECfIVO NO SUJETO A DISPOSI--­
CION Jti>ffiDIATA. 

-\'ERIHCAR QUE LAS CARACfERISTICAS DEL EFEC 
TIVO DEBEN ESTAR SUFICIENm·IENfE REVEL.ADAS. 
EN EL BAl.ANCE GENERAL O EN NOTAS A LOS - -
ESTADOS FINANCIEROS (EFECI'IVO EN OTRAS MO­
NEDAS; TIPO DE C'.AMBIO). 

CAJA 

.-'luditoría Preliminar: 

l. Revisar y poner al corriente el meinorán 
clum sobre la revisi6n de los procedimientos 
de contabilidad y de control interno en el­
~xpediente continuo de auditoría. 

2. Detenninar el número y c~racterísticas­
de fondos de caja, con la mira de detectar­
los problemas que pudieran presentar, y - -
planear los arqueos. 

3. Detenninar si conviene hacer el recuen­
to de otros valores, junto con los fondos -
fijos. 

4. Es conveniente que como complemento a -
la pl:meaci6n de los arqueos, revisar el - -
tr.:ibajo efectuado por Auditoría Interna. Si 
es posible trabajar conjuntamente o sugerir 
que ellos cubran una parte del trabajo. 
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Por Aplicar 

S. Comprobar que toda persona que maneja 
efectivo, se encuentre debidamente afian­
zada (tanto en la preliminar como a la· -­
fecha de cierre). 

6. Efectuar arqueos (si se estima conve­
niente en fonna selectiva) cuidando de: 

a) El corte de ingresos para detcnni­
nar dep6sitos pendientes. 

b) Fecha del anterior reembolso para­
juzgar la antiguedad de los compro 
bantes. -

e) Si existen valores en el arqueo -­
cuidar de: 

I ~e los cheques estén a nombre de­
la ~anpafiÍa y endosados para dep6-
si tos en cuenta. · 

II Fecha de los cheques para investi­
gar los posdatados. 

III Autorizaci6n, antiguedad y concep­
to de los canprobantes y cancela-­
ci6n con el.sello de "pagado". 

IV Si existen vales a comprobar impor 
tantes, anotar nombre, concepto>:: 
antiguedad y obtener confinnaci6n­
posterior de los interesados. · 

V Saneter la aprobaci6n de wi fi.mcio. 
nario competente las partidas im'::' 
portantes localizadas en el arqueo. 

VI Recontar los sueldos pendientes de 
pago. 

VII Obtenga las finnas de los cajeros­
abajo de las leyendas correspon--~ 
dientes. 

7. Cerciorarse del dep6sito oportuno de­
los fondos recontados. · 

8. Si existen fondos variables, comentar 
lo con el supervisor encargado de la ___ -;-
1mditoría el trabajo adicional a realizar. 
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9·. Obte1)er confinnaci6n de los fondos -
que no haya sido posible contar. 

AUDITORIA FINAL 

l. Asegurarse mediante la rcvisi6n de -
reembolsos posteriores, que no fonnar -­
parte del saldo Je caja, canprobantes -­
por pagos importantes efectuados antes -
del cierre del ejercicio. 

2. Revisar corte de ingresos al final -
del ejercicio y su registro correcto - -
(cruzar con resultados). 

3, Investigar si durante el tiempo de -
la preliminar y la final se abrieron - -
nuevas cuentas que ameriten nuestra revi 
si6n. -

4. Elabore un memorándum sobre las defi 
ciencias centradas (tanto en preliminar-=­
como en la final), canentarlas con el -­
supervisor encargado de la auditoría y -
posterionnente con el gerente administra 
tivo de_ la empresa. -

S. Precisar en cuanto a las característi 
cas de los fondos, su prescntaci6n en 
los estados financieros. 

BANCOO. 

Auditoría Preliminar: 

l. Revise la secci6n relativa del cues-­
tionario de control interno y a base de 
pruebas selectivas de que los procedi--­
mientos indicados han sido observados. 

2. Investigar cuantas cuentas bancarias~ 
tiene la Compañía, si hubo cancelaciones 
anotar causas. 

3. Cerciorarse que las conciliaciones 
bancarias estén al corriente. 

4. Revisar las conciliaciones bancarias­
cuidando de : 

a) Conectar saldos contra el estado de 
cuenta del Banco y libros. 
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Por Aplicar 

b) Rcvisi6n aritmética. 

e) Cerciorarse de que las partidas de 
conciliaci6n sean nonnales (cheques 
en circulaci6n y dep6sitos en trán­
sito recientes) , y en su caso deter 
minar si fueron investigados satis7 
factoriamcnte por la Compafúa y - -
corridos los ajustes o efectuadas • 
las aclaraciones que procedan. 

d) Investigar las partidas de concili~ 
ci6n antiguas. 

e) Cerciorarse que las partidas de CO,!l 
ciliaci6n hayan sido correspondidas 
posteriormente y de las que no efec 
tuar una prueba docunental. -

S. Revisar los cheques expedidos en el -
período de la conciliaci6n considerando: 

a) Corte de cheques. 

b) Cuidar la secuencia numérica del 
registro en libros. 

e) Revisar que los cheques expedidos -
a nanbre de_'fl.mcionarios o emplea-­
dos, sean por operaciones dcbidamen 
te autorizadas y comprobadas. -

., 
d) Investigar cheques cancelados y ver 

originales de los mismos. 

6. · Revisar por un período sus traspasos 
entre bancos. 

7 ~ Por un período detenninado, hacer - -
corte de ingresos y canprobar su registro 
y dc¡xSsito, correcto y oportuno. 

AUDITORIA FINAL 

l. Solicitar confinnaci6n de saldos, de­
todas las cuentas que haya manejado la ·­
Compañía en el ejercicio (incluylinse que­
se hayan cancelado) a los bancos. 
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2. Hacer corte de cheques y verificar su 
registro adecuado. 

3. Cercioresc que todas las cuentas con­
insti tuciones de crédito han sido autori­
zadas por el Consejo de Acbninistraci6n o­
administrador único¡ que las personas que 
finnan, están autorizndas y además, debi­
damente controladas. 

4. Con base en los resultados obtenidos­
en la auditoría preliminar, revisar las -
conciliaciones bancarias al fin del ejer­
cicio. 

S. Detenninar que partidas de concilia-­
ci6n ameritan ajustes de aL'<iitoría. 

6. Cerciorarse que las confinnacioncs de 
Bancos estén completas. Conectar los da-­
tos que aparezcan con los papeles de tra­
bajo y contra los libros y auxiliares de­
contabilidad. 

7. Investigar los movimientos extraños -
que pudiera tener el estado de cuenta por 
el período posterior al cierre del ejer-­
cicio. 

8. Anote las conclusiones y puntos debi­
les de control interno como resultado de­
la revisi6n de esta área. 

9. Con base en el trabajo realizado, pre 
parar reclasificaciones y datos para la -::: 
presentanci6n de estados financieros ---­
(cuentas en moneda extranjera, fondos -­
especiales). 

10. Actualizar el archivo permanente por 
1o que se refiere partículanncnte a persa 
nas autorizadas para f innar cheques y - -:: 
cuentas bancarias. 
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CUENTAS 'I OOCl.MENTOS roR COBRAR A CLIENfES 

- LAS CUl:NTAS 1-0STRAf)AS EN EL HALANCE REPRE 
SENfAN SALOOS COBRABLES REALES Y SEAN PRO 
PJEDAD DEL NEGXIO. 

-QUE ESTEN Df:BIDAf.U-:NJ'E CLASIFICADAS. 

-QUE LAS RESERVAS EXISTENTES OJBRAN l.A.S PO 
SIBLES PERDIDAS ASI, MISMO Ill.S QUE PUEJAN 
ESfARJ..O. 

-DETERMINAR SI LAS CUENTAS POR COBRAR ---­
F.sTAN DADAS EN GARANrIA, DESCONTADAS O -­
QUE IMPLIQUEN ALGUN GRAVAMEN. 

-QUE ESTEN DEBIDAMENrE VALUAOOS. 

AUDITORIA PRELIMINNl 

l. , Dete1111ine el alcaiJCe y oportunidad de­
su examen contestando el cuestionario ---­
de control interno. Si en la aplicaci6n de 
las prncbas selectivas determina deficien­
cias al momento de fijar el alcance inicial 
modifiquclo. 

2.: Retma todas las deficiencias que obse! 
ve en el transcurso de su examen y comen-­
tenlas con funcionario responsable. (Tanto 
en preliminar como final). 

3. Obtener de la Compaii.Ía, relaci6n de -­
saldos el asificados por :rntiguc<lad de sal­
dos y verificar sclectivruncnte los siguien 
tes puntos: -

a) Aspecto Aritmético. 

b) Comparaci6n con atLxiliarcs. 

e) Antigucdad. 

4. Revisar trabajos de Au<lHorfa Intcrna­
para precisar alcance y or>-1rtunid;Jd de 
pruebas. 
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Por Aplicar 

S. Confi llllaci6n de saldos importantes, 
cubriendo los siguientes puntos: 

a) Oportunidad de la fecha ele envío. 

b) Plática con funcionario competente 
a cerca de los saldos que deben - -
circularizarse, 

e) Revisi6n del aspecto mecanográfico 
de las solicitudes que prepar6 la­
CompañÍa de acuerdo con nuestras -
indicaciones. 

d) Marcar en nuestras cédulas a quién 
se envío solicitud. 

e) Controlar la recepci6n de contesta 
ciones y devoluciones por correo.-

f) Verificar las aclaraciones que - -
haga la CompañÍa. 

g) Verificar por prncbas las aclara-­
ciones que haya la Compañía. 

h) En el período que se juzgue razona 
ble enviar una segunda circulari--=­
zaci6n. 

i) Agotar todas las posibilidades --­
para tener respuestas de deudores­
importantes (telegramas, telefone­
mas, visitas personales, etc.). 

j) Preparar res tunen de ci rculari zaci6n 

6. · Revisar cobros posteriores, indican­
do claramente el período de operaciones­
que se revis6, para valuar conveniente-­
mente la import¡mcia de l:.is recuperacio­
nes. 

7. Si procede hacer en fonna sclectiva­
recucntos físicos ele la llocumentaci6n, 
cuidando: 

a) Saldos no confinnados. 

b) Saldos sin crC>dito por cobros post~ 
riorcs; 
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Que la doctnncntaci6n esté a nombre de 
la CClllpañía. 

II Que la doctnncntaci6n en poder de ter­
ceros sea confinnada. 

III Conectar con saldos en libros. 

IV Obtener conformidad de la persona 
encargada de la custodia de los docu­
mentos. 

V Aclara de irnncdiato con funcionario -
competente las diferencias que se lo­
calicen. 

8. Revisar que los saldos se encuentren­
dentro del límite de crédito fijado por -
la Compafi.Ía y que los excesos se encucn-­
tren justific:idos y autorizados. 

9. A11(ilisis de cuentas importantes. 

10. Detcnninar y verificar garantías de -
adeudo. 

11. Resumen de prncbas efectuadas para - -
juzgar el alcance de la revisi6n. 

AUDITORIA FINAL 

l. Análisis y variaciones importantes -­
con respecto a saldo preliminar. 

2. Describir el concepto de los adeudos­
importantes. 

3. lnves t Í[,JUe Si hay documentos dados en 
premia. 

4. E;.;;unincsc las cntrmbs a caja corrcs­
pond iL,ntcs a los docLuncntos cobrados des­
pués de cerrado el balance. 
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Por Aplicar 

5. Computensc intereses devengados, - --
pagados y anticipados. 

6. Precisar reclasificaciones y datos -
para nuestras el-dulas (saldos acrccdo-­
res, vencimientos a corto y largo pla-­
zo, monedas extranjeras, etc.). 
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Por Apljcar 

CIHCIJL./uUZACION DE CUENI'AS roR COBRAR. 

l. Detcnnine la fecha en que se Jebe- -
rán enviar las solicitudes de confinna 
ci6n y la conveniencia <le circularizar 
en fonna positiva o negativa. 

Z. Si no se obtuvo la rclaci6n de cuen 
tas por cobrar, segúrcse que nos han -= 
mostrado todas las parti<l;L<; que intc- -
gran el saldo de la cuenta. Coteje a -
base de pniebas selectivas, los saldos 
según los auxiliares con los mostrados 
en la relaci6n. 

3. Seleccione las cuentas que se van a 
confinnar y cerciorarse de que cada -~ 
circular contiene todos los datos que~ 
un misrro cliente pueda tener en distin 
tas cuentas. Es conveniente que 1as _-:: 
circulares muestren las partidas que -
integran el saldo. 

4. Obtenga el núnero necesario de 
copias de las solicitudes de confinna­
cion de las cuentas seleccionadas, de­
la siguiente manera: 

a) Si se van a enviar las solicitudes­
de confirmaci6n en fonna positiva, se­
necesitarán original y dos copias en -
papel mcmbretado de la Compafiía. 

b) En cambio, si va ser negativa, se -
necesitarán original y una copia en -­
papel mcmbrctado de la Compañia. 

S. Los originales se utilizarán para -
el envío de la primera solicitud y las 
primeras copias p;ira el envío de la -­
segunda, destn1y611,lose las primeras -­
copias que no se utilicen por haberse­
rccihiclo respuesta en la priJ11cra soli­
citud. Por lo que se refiere a las --­
copias de 1as solicitudes de confinna­
ci6n neBativa, <lchcrán archivarse en -
los papeles de trabajo como constancia 
de su envío. 
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6. La segunda copia de las solicitudes­
enviadn.S en fonna positiva, deben con-­
servarse temporalmente en los papeles -
de trabajo y destruirse tma vez recibi­
das o aclaradas las contestaciones de -
los clientes. 

7. Compruebe la correcci6n de las soli­
citudes de confinnaci6n, como sjgue: 

a) Verifique sumas. 

b) Coteje a base de pruebas selectivas: 
nombre, direcci6n, saldo y partidas­
que lo integran, con los auxiliares. 

c) Confronte las direcciones de algunos 
clientes con los archivos de corres­
pondencia. 

B. Proporcione a un funcionario autori -
zado las solicitudes de confirnaci6n - -
para que los revise; en el caso de que­
se ponga una objeci6n para circularizar 
una o varias de las cuentas selecciona~ 
das, deberá notificarse al supervisor -
encargado de la auditoría. 

9. Solicite al cliente el número de es­
tampillas necesarias para timbrar los -
sobres de ventana y los de respuesta. 

10. Anote los números de referencia en­
las circulares en el control de confir­
maci6n. 

11. Deposite personalmente los sobres -
en el correo. Anote en el Control de 
Confirmaci6n la fecha de envío. 

12. Revise los sellos de correo marca- -
dos en los sobres de respuesta y com--­
pniebe que correspondan a las ciudades­
ª donde se enviaron las confinnaciones. 
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13. Por lo que se refiere a las solicitu 
des recibidas con inconfo1midad, arregle 
que un empleado de la empresa invcstigua 
las diferencias reportadas por los clien 
tes. 

14. Hcvisc el rcsu1 tatlo de las invcst i.ga 
ciones real i z<1das por la empresa, por _-; 
las inconfonnidadcs iccibicbs y coteje -
los pagos reportados por los· el i entc!i 
con los créditos en el auxiliar y con -­
las fichas de dcpósi to del banco. 

15. Revise a base de pruebas selectivas, 
facturas originales, doctmientos por co-­
brar, p6li zas de ingresos por cobros pos 
teriores, etc., que integren el saldo de 
las cuentas circularizadas en fonna - - - -
positiva, que no hayamo~; recibido cantes 
taci6n. -

16. Revise en la misma fonna qve e1 ptm­
to anterior pero con un alcance menor, -
respecto a las cuentas circularizadas en 
fonna negativa. 
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~ 
O'! P.05 DEUOORES 

MIS!nS QUE ClfüNfAS POR COBRAR, PERO DIFE 
RI::J:rE SU ORIGEN. 

AUDJTOIUA l'HELIMHV\R 

1. Obtener rc•laci6n. 

2. i}~scrihir conceptos de principales -­
;i,ll:utlos, co;1 l'l obj<~to de obtener datos­
para posibles reclasificaciones. 

3. Señalar :rnt iguedad ele saldos importa~ 
tes. 

4. \'crificaci6n selectiva de saldos ---­
importantes contra documcntaci6n, hacien 
do especi :il énfasis en funcionarios y -
emplcé!UOS. 

S. Ccment;-tr con algún fwici.onario res pon 
sable cualquier saldo de <líficil recupc-: 
raci6n o clcp:1rables. 

6. Canfi1mar selectivamente~ adeudos y -­
rcaJizar resurnell. 

7. Ver i. ficar cobros posteriores. 

B. Resumen de pruebas efectuadas. 

AUDITORIA FINAL 

l. Analizar variaciones importantes con­
saldos de la etapa preliminar. 

2. Verificar saldos que afecten resulta­
dos (¡¡as tos devcngaclos). 

3. Comprobar exacüt.ucl numérica de car-­
gas, créditos, movimientos y salclos clel­
auxiliar por prw:bac; selectivas. 

4. Proponer reclasificaciones, previo -­
estudio de s~ildos o ajustes corrcspon--­
t!ientcs. 

5. Asentar 1 as conclusiones en cédulas -
sumarias. 
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ESTIMACION PARA CUENrA5 DE DIFICIL - -
REc'.IJPEiV\CTON. 

VEr~ CUENTAS Y OOCLNEN'!DS POR COBRAR. 

AUDITORIA PRELIMINAR. 4·----
1. Clasificar por conceptos los movi -
mientas del ejercicio, y los incremen­
tos conectarlos con resultados y las -
cancelaciones verificarlas con documen 
taci6n exigida por el fisco. 

2. Verificar la razonB.bili<lad del 
saldo de la estimaci6n, tomando en - -
cuenta los siguientes factores: 

a) El estudio practicado por la Com­
pañÍa. 

b) Mcudos excedidos de los límitcs­
de cr6dito establecidos por la -­
Compañía. 

e) Sueldos antiguos de cuentas y - -
doctnnentos por cobrar. 

d) Pláticas con funcionarios compe-­
tcnetes en relaci6n a las parti-­
das anteriores. 

e) C,ontestaci6n de los abogados de -
la empresa. 

f) Rcvisi6n de los expedientes en 
que consten las gestiones de cobro 
efectuadas por la enpresa. 

g) Expcri cnci a de años anteriores. 

h) Movimiento posterior de los sal-­
dos de las cuentas por cobrar y -
el rcsult:ido de ci rcularizaci6n. 

3. Pláticas con funcionarios y propo­
ner ajustes o rcclasfficaciones que -­
procedan. 
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Proccd iJni cnto 

Por Aplicar 

AUDITORIA FINAL. 

l. Completar anilisis y verificaci6n -
de la fase preliminar. 

2. Dctenninar cambios importantes con­
relaci6n con la fase antes descrita. 

3. Asentar conclusiones en cédulas 
sllllarias. 
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Procedimiento 

Por Aplicar 

INVlNJ'ARIOS. 

OBJETIVOS: 

-VERIFICAR QUE W QUE SE PRESENTE EN EL 
BAl..Ah'CE 11DR CONCEPTOS DE MATEIUNES Y­
SU\lINrSI'HOS QUE SON PROPIED/1D DE LA -­
CQ\1?/\fUA Y fSi'EN EN EXISTENCIAS, EN -­
TRANSI1D EN DEPOSITO:> O EN AL".'..C:El·JES -
AJENOS O f.X üJNSIGr.JACim~, RE\'Jff:SENTE -
SU NA'lüilJ\LEZA. 

- LOS Arm cm.os PSTAN V ft.LUA!X)S DE ACUER­
DO CXJN PRINCIPIOS DU CONTlillILIDAD Gl.:."NE 
RAL\IDITE ACEPTAOOS, Al'LIO\OOS CONSlS-:­
TENTI:MEtffE, AJ., COSTO O AL MERC./\DO~ EL­
QUE SEA MENO!l. 

-LAS LISfAS DE INVENTARIOS ESTAN CDRREC 
TAMENrE RECOPILADAS, CALCULADAS, SLMA-:­
DAS Y RESUMIDAS Y LCG TOTALES SE RErLE 
JAN DEBIDAMENTE EN LA CONTABILIDAD. --

- LAS PARTIDAS EXCESIVAS DE LENI'O MJVI - -
MIENTO YA SEAN OBSOl.J::TAS O DEFECIUOSAS, 
ESTEN REDUCIDAS A SU VALOR NETO DE REA 
LIZACIQ\!. -

-SI EXISf8'1 C'NNAMENES O Gf\RANI'IAS .. QUE 
WS MISM)S APAREZCAN CLAIW.!ENTE CONSIG 
NAOOS EN LOS ESTAOOS FINANCIEROS. 

-WS INVFNfARIOS Af, CTERRE DEL EJERCI-­
CIO, ·HAN siro DETEHMINADOS EN CUANTO A 
CMTIDADES, PRECIOS, CALCULOS, EXIST8'1 
CIAS EXCESIVAS, ETC., SOBRE UNA BASE-:: 
CONSISTFNTE CON LA UrILlZADA EN LOS -­
INVENJ'ARIOS DE CIERRE DEL Al\() ANI'ERIOR. 
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Proccd imicnto 

Por Aplicar 

AUDITORIA PRELIMINAR. 

l. Revisar y poner al corriente el memo 
r1in<lum sobre la revisi6n de los proccdi:­
mientos de contabilidad y control de in­
ventarios, en el ('Xpediente continuo de­
Auditorfa. 

2. Comparar saldos del año actu:il con -
los del año anterior y explicar variacio 
nes im¡xirtm1tes. -

3. Pe<li r a la CompaflÍ a que haga el aná­
lisis de movimientos de las cuentas de -
inventarios (incluir mercancfos en trán­
sito) clasificélda por conceptos. 

4. Obtenga todas las deficiencias que -
descubra en el transcurso de la revisi6n; 
así núsmo, mencione sugerencias que pue­
dan funcionar mejor y comente los dos -­
aspectos anteriores y comentelos con los 
funcionarios correspondientes. 

S. Cruzar contra las cuentas correspon­
dientes, los conceptos del análisis ---­
anteriores. 

6. Investigar y juzgar la procedencia -. 
de cualquier movimiento extraordinario. 

7. Hacer prueba de movimientos en la -­
siguiente fonna: 

PHUEBA DE CCMPMS. 

I Seleccionar el período que será revi­
sado, tomando en cuenta la importan-­
cia de las partidas. 

II llacer corte de entradas al almacén, -
verificar su secuencia m.unérica y su­
corrccta contabil izaci6n en fonna - -
selectiva. 

I II Seleccionar y revisar las partidas de 
ünportancia cuidando de: 

a) Cerciorarse que se cumplan las 
políticas establecidas por la ---­
Compaii.l'.a p<Jra la compra <le materia 
prima. 
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Procedimiento 
Por Apljcar 

.b) Dctenninar si se hizo requisi 
ci6n de material y si ésta _:: 
fué autorizada, una vez corn-­
probado que no había existen­
cias del mis;;:-0. 

c) Revisar que haya constancia -
de las cotizaciones que se -­
hicieron para seleccionar la­
cornpra. 

d) Revisar el pedido corrcspon-­
diente, cuidar.do al cunpli--­
miento de las condiciones es­
tipuladas en el mismo. 

e) Cerciorarse de que exista 
evidencia de haber recibido ~ 
el material. 

f) Revisar e 1 cn~dito al provee­
dor o al comprobante original 
correspondiente. 

g) Verificar los cargos al auxi­
liar del almacén, comprobando 
la correcta determinaci6n del 
costo unitario, verificando -
si existen fluctuaciones de -
importancia en el mismo y 
aclarandolos en su caso. 

MERCANCIA5 EN TRAN.5ITO. 

I Hacer verificación tomando en -
consideración los siguientes -­
puntos: 

a) Ver pcxlidos cuidando comicio 
nes y restricciones de los -
mismos.. 

b) Cerciorarse de que existan 
comprobantes de que se reci-­
bicron los materiales en el -
almacén. 
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Procl'<limicnto 

Por J\pl icar 

c) Elaborar canprobaci6n documental cui 
dando lo siguiente: 

A. Cotejar facturas contra p<Xl.idos. 

B. Cotciar datos de.' la factura contra -
los Pedimentos aduana 1 es. 

C. Investigar si existen contingencias­
ª cargo de la Compañía y su adecuado 
registro por rcclrunaciones de impues 
tos de importaci6n. -

D. Revisar las cuentas de gastos aduana 
les, cotejando contra la factura - -::: 
correspondiente y su comprobaci6n -­
anexa. 

E. Verificar los cargos en los auxilia­
res de almacén; cerciorarnos de la -
correcta detenninaci6n del nuevo 
costo unitario. 

II Verificar en fonna selectiva los prorra 
teas de gastos, la correcta aplicaci6n-=­
dc gastos y correcta aplicaci6n de las­
partidas para cbtcner el costo unitario. 

PRUEBA DE ~SU.()S. 

I Seleccionar el período ~ revisar toman­
do en cuenta la importancia de las par­
tidas. 

II Hacer corte de vales de salida de alma­
cén verificando; 

a) Secuencia m.nn6rica. 

b) Su correcta aplicaci6n. 

I II Seleccionar y revisar las partidas de 
importancia cuidando de:· · 

a) Cerciorarse que se estén cumpliendo­
las rutinas especificas de la mpre­
sa para las salidas de materia - - -
prima, en especial autorizaciones, 
fillilas de recibo de material, etc. 
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l'roccdimicnto 

l'or Aplicar 

b) Verificar selectivamente la valua 
ci.Jn, i.lplici.lci6n, operaciones - :: 
aritméticas y crédito en auxilia­
res. 

COSTO DE PRODUCCION. 

I Estu.liar el procedimiento que sigue­
la Compañía para detenninar su costo 
de producci6n, juzgar si es adecuado 
con sus necesidades y si han·sido -­
consistentes con el año anterior. 

II Elaborar cl>dula que muestre la inves 
tigaci6n del costo de producci6n poi 
el ejercicio (salvo que las circuns­
tancias no lo pennitan) clasificando 
los por sus elementos integrando --: 
cualquier partida extraña y juzgando 
su razonabilidad. Revisarlo bajo -
las siguientes bases. 

a) Cruzar las materias primas y acce 
serios contra la revisi6n de con7 
sumos. 

b) Cruzar mano de obra contra la - -
prueba de n6minas. 

e) Cruzar gastos de fabricaci6n con­
tra las pruebas efectuadas. 

III De los reportes correspomientes - -
obtener la producci6n del período -­
que se seleccione y hacer verifica-­
ci6n siguiente: 

a) Operaciones aritm~ticas de repor-
tes. · 

b) Autorizaciones. 

c) Detenninaci6n correcta del costo 
unitario. 

d) Evidencia de recibo de los artí­
culos o partes tcnni nadas (en su 
caso hacer corte de entradas. 
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Procedimiento 

Por Aplicar 

e' f\·i,~!:'nci :1 ele Ja corrccci6n del 
inventario en proceso. 

IV Efectuar pruebas selectivas de cargos 
a las tarjetas de artículos o partcs­
terminadas, cuidando la correcta ob- -
tenci6n del nuevo costo unitario. 

\" Cornparar d ..:.us Lo wu tario Jel perío­
do revisado con bases anteriores y -­
posteriores, para detectar fluctuacio 
nes y en su caso investigarlas y ----= 
llegar a conclusiones de su razonabi­
lidad. 

VI Efectuar pruebas de variaciones t:ior -
elementos del costo en fonna global -
comparando con el ejercicio anterior. 

VII Hacer pruebas de rendimientos de mate 
ria prima por el período y productos-=­
que se estimen convenientes. 

INVENTARIOS FISICOS: (Trabajo que s61o -
se efectuara si los procedimientos de - -
control interno son satisfactorios en la­
preliminar). 

I Ponerse de acuerdo con la·CompafiÍa -
para detenninar la fecha en que la -
empresa tonara los inventarios físi­
cos y obtener copia anticipadamente· 
del instructivo elaborado por el - · 
departamento de Auditoría Interna. 

II Planear nuestra observaci6n del in-· 
ventario físico, estos planes deben­
incluir: 

a) Visitas a almacenes fuera de la · 
Compañía y a;11dar a la plancaci6n 
misma. 

b) Revisar los registro para detenni 
nar los artículos ele mayor valor-= 
Y. enfocar nuestras pruebas en - ~ 
~stos. 
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Procedimiento 

Por Aplicar 

lll Observar el inventario físico}' -­
detenninar si la Compafiía est~ - -
siguiendo las indicaciones del ins 
tn.ictivo así como ccrciora111os que 
las mercancías estén debidamente -
acanodadas. 

IV Asegurarse que existe tm control -
para los inventarios como son: 
marbetes y controlar éstos en cuan 
to a su secuencia m.un~rica, cance­
laciones, cte. 

V Durant:e el inventario investigar -
si hay artículos excesivos y de ':­
poco r.lOvimiGnto los cuales deben -
identificarlos apropiadamente para 
tener el importe de los mismos. 

VI Nuestras pnJebas físicas deberan -
ser suficientes para cerciorarnos­
de que el procedimiento de la Can­
pañla se sigui6 adecuadamente. 

VII Cl:lq>arar que nuestras pruebas ---­
coincidan con los conteos de la -­
f.ooJpaAfa, en casos de diferencias­
debeoos aclararlas jwito con ellos 
y antes de que el inventario se - - . 
tennine. 

VIII Tanar nota del corte de los inven-
tarios que consistirIDi en: 

Anotar los ul timos n<.uneros de -: · 
la documentaci6n de éntrada y -
salida los cuales deberfin ser -
coorparados contra los registros 
de la CompaJ\Ía a fin de cercio­
rarnos que qtiedaron registrados 
en el ejercicio corrcspondien-­
te: 

IX En caso de haber ajustes cano ---­
resultado del inventario físico, -
debanos saber:· 
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ProceJimicnto 

Por Aplicar 

n) r.u:ínto jmportaron. 

b) Quien los autoriz6. 

e) Se fueron correctamente determi 
nadas 

d) Si se registraron en los libros 
a la fecha correcta. 

e) Si se debieron a deficiencias -
que ameriten tma modificaci6n a 
los procedimientos de contabili 
dad y control interno de la - -::: 
Compañía. 

X Preparar memorándtm respecto a las 
observaciones del inventario físi­
co, incluyeD:lo nuestra conclusi6n­
sobre los procedimientos y razona­
bilidad de los recuentos. 

VERIFICACIOO DEL INVENfARIO FISIQ) - -
\TA11JRIZADO. 

l. Solicitar a la Canpañ.Ía una rela-­
ci6n de los inventarios físicos -­
y hacer las pruebas siguientes: 

I Con~tar contra nuestras pruebas -
físicas. 

II Conectar contra confinnaciones de­
terceros, solicitando aclaraciones 
de cualquier discrepancia. 

III Revisar selectivamente las opcra-­
ciones aritméticas. 

IV Comprobar que el costo tmitario -­
asignado a los inventarios esté de 
:icuerdo con los libros. 

V Revisar que las diferencias entre­
el inventario físico y los saldas­
en los libros sé hayan contabiliza 
do cubriendo los siguientes aspee-:" 
tos: · 
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Procc<limi cnto 

Por Aplicar 

a) Corte Je inventarios, tomando en 
cuenta las anotaciones hechos en 
nuestros papeles de trab~jo du-­
rante la toma física. 

b) Revisar los ajustes corridos por 
la Compafiía, viendo la correcta­
afectaci6n en cucnt~s. 

c) Comprobar selectivamente que los 
saldos de los auxiliares se hayiJl 
modificado en funci6n del inventa 
rio físico. 

d) C.O;nprobar que la Compañía haya -
int~grado las diferencias impor­
tantes entre los saldos en libres 
y los recuentos físicos, profundi 
zando nosotros en aquellos casos­
que juzguenios necesario. 

Z. Cuando la contabilidad no permita -
conocer el costo unitario de los -­
inventarios y el importe de dos - -
existencias finales se detennine -­
en fonna estimada, debed cuidarse­
que dicha estimaci6n esté de acuer­
do con bases razonables, tomando -­
en cuenta f6rmulas y opiniones de -
los técnicos, etc. 

3. Ccmprobar que los valores asignados 
a los inventarios se hayan detenni­
nado de acuerdo con las bases y - -
rn~todos adoptados en el ejercicio ~ 
anterior. En caso contrario detenni 
nar si es posible, el impacto en -~· 
los resultados motivado por el cam­
bio de aplicaci6n. 

4. Para cubrir el 6rea de obsolescen-­
cia. 

I Investigar si la C.Ompañía prepal6 -
un estudio ~l respecto, ·revisar ~-­
bases y comentar con funcionarios -
cootpetentes. 
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Boja No. 92 

Procedimiento lmCJIO POR 

Por Aplicar REFERENCIA FIRMA FEOIA OBSERV. 

T T f1C'tcrmin:-ir nqucl los artículos - -
cuyo movimiento haya resultado - -
inferior al nonnal. 

III Investigar con técnicos, <leparta-
mento de ventas , presupuestos y -
otros medios que se estimen perti 
nentes, si ha habido o están por 
presentarse cambios en las condi-
ciones de la producci6n o del - -
mercado que pulieran originar la-
presencia de artículos sujetos a-
castigo. 

IV Solicitar por escrito a la Compa 
fiÍa infonnaci6n respecto a la ... -:: 
posible utilizaci6n de los mate--
riales cuyo movimiento haya resul 
tado inferior al nonnal, detecta:-
dos mediante la aplicaci6n de los 
procedimientos anteriores; propo-
ner los ajustes respectivos y dis-
cutirlos con ftmcionarios autori-
zados para ello. 

s. En vista de que·la fo:nna de apli-
caci6n de la regla ''Costo o merca 
do el más bajo" no es inflexible:-
y de que existen discrepancias de 
criterio en cuanto a su interpre-
taci6n, se recanienda que al apli 
car los siguientes procedimientos 
se detectan al gun.os problemas , - -
el asunto se ponga en conocimien-
to del socio encargado, paro que-
éste defina las modalidades del-
trabajo y el camino a seguir en -
cuanto a ajustes y salvedades, -.... 
notas, etc. 

I Comparar el costo seglÚ} libros de 
los artículos representativos del 
inventario con su costo <le reposi 
ci6n (por compra directa o fabrf:'" 
caci6n). 

II Si el costo de reposici6n resulta 
inferior al valor en libros, ---~ 
determinar el valor neto de reali 
zaci6n (precio unitario de venta:-
menos descuentos o bonificaciones. . 93 . . 



f'rnccd i r:;í cnt.o 

Por J\pl i car 

que acostLDnbra la Compañía y tocios 
ar¡uellos gastos que afectan en for 
ma directa el artículo, como - - = 
impuesto sobre ingresos mcrcanti-­
lcs, comisiones rcgalfns sobre --­
ventas, etc.). 

I I I Determinar el valor neto <le rcali­
z.aci6n, menos margen nonnal de 
utilidad. 

IV Dctenninados los datos anteriores, 
cuantificar los posibles ajustes -
a que teruldm que suj eturse los - -
inventarios, de acuerdo con la - -
regla generalmente aceptada, la -­
cual iml ;_ca que deben valuarse al­
cos to de ~cposici6n, si éste resul 
ta inferior al valor en libros. -
con las siguientes excepciones: 

a) Valor neto de realizaci6n, cuan 
do éste resulte inferior al - -:: 
costo de rcposici6n. 

b) Si como resultado de las prue-­
bas aplicadas a los artículos -
tenninados se precisa que el - -
costo según libros rcsult6 infe 
rior en fonna importante al - -:: 
valor del mercado, previa apro­
baci6n del encargado, llevar - -
nuestrw' pruebas al rcnglon de­
pro<lucci6n en proceso, adicio-­
nando al valor en libros el - -
importe que se estime necesario 
para poder tcnninar el artícu- -
lo. 

6. Si existen reservas complcmcnt.a--­
rias de los inventarios, cubrir -­
los siguientes puntos: 

Investigar las bnscs que se toma-­
ron en cuenta para su dctcnnina--­
ci6n y la finalidad de ]as mismas. 
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Pr;,·cc<limiento 

Por Aplicar 

II Verificar el movimiento del cjcrci 
cio dedicando especial atención _-:: 
a la aplicación de la reserva ---­
(autorizaciones, control de art fcu 
los dados de baja, justificaci6n ·~­
del movjmicnto, cruces con contrn­
cuentas, etc.). 

I II Comprobar que los saldos cubran - -
razonablemente las posibles pérdi­
das para los cuales fueron crca--­
das. 

ALWITORIA FINAL. 

l. Investigar detenidamente si los - -
saldos rcvi sados er, la audito ría -
prel iJninar, han sufrido cambios de 
importru1cia, que ameriten pmebas­
espcc:i al es en adición a las efcc- -
tuadas en dicha auditoría. 

2. Revisar el saldo final de mercan-­
cías en tránsito, con objeto de -­
dctenninar su correcci6n (princi-­
palmcnte por movimiento posterior­
y contra la documentaci6n original 
correspondiente). · 

3. Investigar si las observaciones 
que se hicieron en la audj toría 
preliminar a los ajustes propues-­
tos, fueron tornados en cuenta par­
la Compañía y en su caso detenni- -
nar 1 as salvedades, ajustes o - - - -
notas que procedan. 

4. Revisar si existen movimientos 
extrafios en las reservas y en su -
e<1so, hacer Jus ver:i ficacioncs que 
procedan. 

S. Dejar pcrfectmnent:c claros Jos --­
datos de importancia que deban men 
cionarse en los estados financie-·:­
ros (grav{uncnes, métodos de valua-
ci6n, cte.). · 
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Procedimiento 

l'or Aplicar 

6. Recordar que se incluyan en el certi­
ficado de gerencia, todos aquellos -­
datos de carácter técnico o especial­
que sirvieron de base para tomar - -­
decisiones. 

Hacer corte de docwncntaci6n (6rdenes, 
pedidos, facturas, revisiones, etc.). 
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l'roce<limicnto 

Por Aplicar 

lN-IUEULES, MAQUINARIA Y EQUIPO. 

OBJErIV05: 

-Dl:l'ERHJNAH SI LAS RASES SOBRE 1AS CUALES, 
LAS CUENTAS DE PROPIEDADES ESI'AN ESTABLE­
C Ifl.\S 1 srn R<\~0'-:!IBT ES y SE AJUSfAN A - - - -
PRINCIPIOS DE CONJ'AllILIDAD GENERAIMINI'E -
ACEIYI'ADOS • 

-L<\S ADICIONES DURANfE H PERIOOO, OBJETO­
DEL F..xA.~IEN CONSfITUYEN PARTIDAS CAPITALI -
ZABLES Y REPRESENfAN PROPIEDADES FISICAS-. 
INSTALADAS O CONSrRUIDAS Y POR EL COITTHA­
TO, NO SE HAN CARGAOO A MANJ'ENIMIEITTO U -
<JffiAS CUENJ'AS DE GASfOS, PARTIDAS QUE --­
DEBIERON SER CAPITALIZADAS. 

-LOS COSTOS Y LAS RESPECI'IVAS ESI'IMACIONF.5 
PARA DEPRECIACION, QUE CORRESPONDEN A LOS 
RETIROS, AllANOONOS Y PROPIEDADES QUE YA-
00 ESTA.~ EN SERVICIO HAN SIDO DADAS DE -­
BAJA EN LA COITTARILIDAD. 

-1..0.5 SALOOS DE LAS CUENTAS DE LAS ESfIMA-­
CIONES SON RAZONABLES, TENIENOO EN CUENl'A 
LA VIDA UfIL PROBABLE DE LAS PROPIEDADES­
y SUS POSIBLES VALORES RESIOOALES. 

-TOOOS IDS GRAVAMENES DE IMPORTANCIA SOBRE 
LAS PROPIEDADES ESTAN DEBIDAMENTE REFLEJA 
OOS O SEf:lALADOS EN LOS ESTADOS FINANCIE-7 

ROS. 
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I' roced i::iiento 

Por .;plicar 

AUDITORIA PllliLIMINAR. 

l. Rcv is ar y poner al corriente el memo 
rán<lU11 sobre la rcvisi6n de los proce<li:­
mientos de contabilidad y de control --­
interno del activo fijo en el expediente 
continuo de Alrlitoría. 

2. Si se trata de una primera rcvisi6n­
en la que la empresa tenga ejercicios - -
anteriores, condene analizar y cor.1pro-­
bar los movimientos ocurridos hasta la -
fecha que comprenda nuestra primera --­
revisi6n. 

3. Si se trata de una revisi6n subse--­
cucnte, solamente se analizarán y compro 
harán las adiciones y retiros ocurridos:' 
en el ejercicio en que se está revisan-­
do. 

4. Obtenga o prepare· un análisis del -­
activo fijo y de la depreciaci6n acunula 
da, que muestre los saldos iniciales y-: 
los movimientos del ejercicio. Coteje -­
los totales con el libro. 

POR LAS ADICIONr:S. 

l. Seleccionadas las adiciones, desarro 
lle el siguiente trabajo: -

a) Revise la autorizaci6n de la can­
pra o alguna otra aprobación ---­
escrita y cerciorarse que esa --­
autorizaci6n cubre el equipo re-­
querido o bien el trabajo realiza 
do. -

b) Revisé la docuncntaci6n original­
que canprueben el costo de adqui­
sición de las propiedades. 

e) Cerciorarse de que exista eviden­
cia de recibo y Je que proceda -­
la capitalizaci6n. 

d) Verificar el cofrecto registro de 
las adquisiciones en las tarjetas 
auxiliares. 
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ProcLxlimiento 

Por Aplicar 

e) Examinar físicamente los bienes -­
adquiridos. 

f) Cruzar las auquisiciones que pro- -
vengan de mercancías en tránsito -
o construcciones en proceso. 

g) Verifique que los traspasos de --­
construcci6n en proceso a las cuen 
tas definitivas de activo fijo, -­
asegúrese de la razonabilidad de -
los costos encurridos y de su ---­
oportunidad. 

h) Asegúrese que las adiciones fueron 
activos capitalizados en funci6n -
del límite establecido por la ---­
empresa y que no incluyan gast9s -
de manteniJniento o reparaci6n. 

i) Por adiciones que representen tm -
reemplazo, cerciorarse de que el -
retiro correspondiente fué regis-­
trado en libros. 

2. Detenninar por obscrvaci6n y plática­
con funcionarios competentes u otros me-­
dios que se estimen pertinentes si exis-­
ten activos fuera de uso, desmantelados o 
inservibles, formando parte del saldo en.­
libros. 

3. Efectuar la inspecci6n visual de las~ 
principales partidas que integran el acti 
vo fijo. 

4. Si existen activos en poder de terce­
ras personas·, investigar las causas Y. so­
licitar su confinnaci6n de los interesa-­
Jos. 

5. Por las rcvaluaciones, investigar las­
b~ses para efectuarlas y fonna de aplica­
c i6n a resultados. 

g=-QJINAR!A_~PO EN TRANSITO •. 

l. Seleccionar las partidas importantes­
t~aspasadas a cuentas definitivas en el -
ejercicio y verificarlas, cubriendo los -
s~guientes punto.s: 
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l'rocl'd i mi t?nt o 

l\ir ,\pl ic1r 

a) Ex:uninar pedidos autorizados, cui­
dando condiciones establecidas en­
Ios mismos. 

b) Cerciorarse <le que existen documen 
tos en donde conste que se recibie 
ron los bienes. -

c) Examinar la documcntaci6n que ampa 
re la propiedad de los bienes, --:­
cuid:mclo: 

I Cotcj ar facturas contra pedidos. 

II Cotejar datos de la factura y car­
gos adicionales, si las hubicre,-­
contra datos de los procedimientos 
aduanales y cerciorarse de que se­
hayan pagado o garantizado los im­
puestos Je irnportaci6n, así como -
de su adecuado registro. Verificar 
alguna contingencia a cargo o a su 
favor de la Canpañía y su adecuado 
control en cuentas, en caso de que 
se haya garantizado el interés fis 
cal. 

III Revisar las cuentas de gastos adua 
nales, fletes, seguros y otros ---= 
gastos locales así como los compro 
bantes anexos. -

a) Verificar en su caso selectivamen­
te los prorrateos de gastos y su -
correcta aplicaci6n a los bienes 
adquiridos 

b) Cruzar contra las contracuentas -­
procedentes y en su caso, verifi - -
car el rcei~tro en las tarjetas -­
auxiliares do activo fijo juzgando 
la razonau.iJidad de la capitaliza­
ci6n. 

3. Invcst igar partidas antiglk1S, saldos­
acrecdores y en general posibles sahlos -
sujetos a depur.1ci6n. 
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Por :\pl icar 

4. Vcrficar que existan salvaguardas por 
;1ct i \'OS entregados a empl endos o funciona 
rios <le la empresa para su manejo. -

:i. \"cri fic,1r :-;j ;.i.lllticne:n un control 
sobre la localizaci6n de sus activos. 

CONSTnUCCIONES E INSTALACIONES EN PROCESO. 

Seleccionar tomando en cuenta su importan­
cia, las partidns n revisar cuidm1clo los -
siguientes puntos: 

l. Si existen contratos con terceros: 

a) Cerciorarse que se estén cwnplicndo 
las rutinas establecidas por la --­
CompañÍa para con la contrataci6n -
de obras, cooio por ej cmplo, prepara 
ci6n de presupuestos, convenios con 
contratistas, etc. 

b) En caso de que el contrato sea por­
"adrninistraci6n" verificar que la -
docwncntaci6n que respalda los reem 
bolsos del contratista, incluyendo7 
sus honorarios, éste autorizado por 
funcionario competenete y reuna --­
requisitos fiscales destacando cúal 
quier contingencia (garantías de _-:­
orden laboral, etc.). 

c) Si se trata de contrato a precio 
alzado, revisar que las estimacio-· 
nes, recibos y cuentas de los con-­
tratistas: 

I Esten de acuerdo con los ténninos -
del contrato. 

II Autorizados por funcionario campe-­
tente. 

II I Que reunan requisitos fiscales. 

IV Rcvisi6n de los ingenieros de la 
Cornpafiía de que las estimaciones 
correspondan a obras efectivamente­
cj ccutndas. 
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Pur .\p11car 

cl) Verificar que se estén cumpliendo -
y vigi Lindo los presupuestos e in-­
vcstigar ct1alquicr fluctuaci6n de -
inportanci,1. 

e) Cuidar que se estén cunpliendo las­
clisposicioncs de los contratos rela 
tivos a fianzas, dep6sitos en garañ 
tía, 1 iberaci6n de los mismos, antT 
cipos y cruzar contra cuentas afcc·=­
tadas. 

f) Cerciorarse ele que los traspasos a­
cuentas definitivas se hagan con -­
base en avisos autorizados y en --­
fecha oportuna. 

2. En caso de que las obras sean elabora- -
das por el mismo personal de la Compañía. 

a) Elaborar a 1álisis de los incremen-­
tos del ejercicio, si es posible, -
clasificados por el material, mano­
de obra y otros conceptos. 

b) Cerciorarse que se estén ClUllpliendo 
rutinas especificas de la CcrnpañÍa, · 
referentes al control de 6rdenes de 
trabajo, o del docwnentos que se -­
esté utilizando para este efecto. 

c) Conectar los elementos del costo -­
contra nuestras p11Jebas de consumo­
de inventarios y de n6mina, por lo­
que toca a otros conceptos, revisar 
su procedencia y el comprobante - - -
original respectivo. 

d) Revisar si procede la capitaliza--­
ci6n de conceptos como intereses, -
sueldos técnicos, etc. 

e) Cerciorarse de que los traspasos -­
a cuentas definitivas se hagan con­
hase en aviso oportw10s y en fechas 
oportwrns. 

roR LOS RETIROS. 

l. Seleccionar las partidas a revisar to-: 
mando en cuenta sus características e im- -
portancia, cubriendo los siguientes aspec­
tos: 
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a) Comprobar que exista la autoriz!!_ 
ci6n para el retiro, ya sea por­
venta o por haber tenninado su -
vjJa de SCT\' icio (¡iDr vc:nta ver­
la copia de la factura). 

b) Uetenninar la corrccci6n c.lcl 
costo que se dá de baja y de la­
cancelaci6n de la dcprcciaci6n -
acumulada, de confonni.dad con la 
fecha de adquis ici6n. 

c) Detennin:Jr el result:Jdo neto de­
la baja y conectar con las cuen­
tas de resultados corres¡xmdien­
tes. Investigar el aJccu:1do con­
trol en cuentas del salv:uncnto,­
si su importancia lo amerita .• 

d) Verificar que ~;e hayan cubicrto­
correctamente los impuC;stos ori­
ginados por ventas <le activo - - -
fijo. 

JNCIU:.MENfOS A DEPRECIACIONES Y Af.ORTIZA 
t~ 

l. Verificar el cálc-ulo de las depre-­
ciaciones y amortizaciones del ej erci- -
cio tomando en cuenta lo siguiente: 

a) Que los porcientos y bases de -­
depreciaci6n sean consistentes -
con los utilizados en el ejerci­
cio anterior. En caso de algún -
cambio, detenninar el impacto 
que produjo en Jos resultados an 
teriorcs. 

b) Investigar si las pol f ticas de -
Jeprcciaci6n m.loptadas por la -­
Compañí' a, son adecuad as y si - - -
están basadas en c~tudios técni­
cos cuando las características -
1le los bienes lo ~uncritcn. En -­
caso necesario compararlos con -
los adoptados por empresas seme­
jantes. 
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e) CtliJar que en cálculos Je las csti 
111;1cicnes no ~C inc]U\'311 las corres 
pondicntcs a bienes totalmente -
<leprcci;idos o ;unortizados. 

d) Verificar cálculos y conectar con­
tra cuentas <le costos y resu]t3 - - -
dos, juzgando la razonabilidad de­
su aplicaci6n. 

CONSTRtx:CIONES EN PROCESO.· 

l. Seleccionar, tomando en cuenta su im­
portancia, las partidas a revisar cuidan­
do los siguientes aspectos: 

I Efectuar las siguientes pniebas -­
cornplemcm:arias en relaci6n al sal 
do de construcci6n e instalaciones 
en proceso. 

a) CÚidar que no existan obras tenni­
nadas pendientes de traspaso, ---­
mediante pláticas con los técnicos 
y otros medios que se estimen nece 
sarios. -

b) Canparar selectivamente los infor­
mes del avance real de las obras.­
con el porciento del presupuesto -
ejercido. 

c) CUidar que no estén incluidos en -
el saldo, partidas tales cano tra 
bajo de mantenimiento, que deban-­
absorver los resultados. 

AUDITORIA FINAL. 

l. Completar la cédula de movimientos 
del ejercicio o pedir a la Compañía que -
efectúe este trabajo. Con base en la mis­
ma, investigar si los saldos examinados -
er. la auditoría preliminar han sufrido -­
c~~:r1bios importantes; en caso a fi n:iat ivo -
hJ•.:er prncbas complementarias de confonni 
dJ.L:i con los descritos en la auditoría pr~ 
1 icnlin¡¡r, 
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l'c,r Aplicar 

:.,-.·,·:-.Lib;ir si han sido atendidas las 
ob'.;c: n>acioncs y recomendaciones fonnu1a 
,las con motivo del trabajo preliminar. -

3. Precisar los datos que tleban mencio­
n:irse en los estados financieros (gravá 
mcrn,s, base de deprecié1ci6n, activos 
fuera ele uso, revalorizaciones y sus -­
efectos, cte.). 

4. Recordar que deben quedar incluidos­
en el certificado de la gcrenci:J los -­
datos de jmport;mci a que nos haya pro- -
porcionado Ja Cc~npafiía con reL1ci6n a -
!:is políticas de dcpreciaci6n, posibili 
J:id de utiJizaci6n de activos fuera de:­
uso y otros de naturaleza semejante. 
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CUE.\D.S: Y lXUNL.'ffOS POR PAG.J\R. 

OF.JETIVOS: 

-QUE LOS PASIVO.') DE IMPORTANCIA EXIS 
TENJ.t:S O INCURRIDOS HASTA T.A FErnA -:: 
na .BALANCE, SE ENClll::.1ffHA DSBIDA"IEN­
TE REFLEJ.AUJS Dl II\S EST' -úS FINAN- -
CIERQS_ 

-QUE EL PASIVO SE E\CUENfR.S CONVENIEN 
TEMENrE DE.SITilD '( CLASIFICADO DE 
AU!ERDO 00~ S!J NJ'.'HlfW.EZ/ •. 

AUDITORIA PRELU-!JNAR. 

1. Revisar y poner :d corriente el -­
mernod.ndtmi sobre 1 ;_, ,-eJ ac i6n de 1 os -
procedimientos de contabilidad y Con.,­
trol InterrJIJ de I:b cm~ntas y documen 
tos p.1r pagar :::11 ;;1 expediente conti-=­
nuo de Auditoria. 

2. Saiici tar a la Cc,:1p<iííía, relaci6n­
de los saldos y c.::otcj ar selectivamen­
te cor.tra atD:iljarc3. 

3. Explicar variaciones importantes -
de los pasivos del aiio actual con el­
:mterior. 
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4. Investigar partidas antiguas o deudoras 
y juzgar su razonabilidad. 

S. Efectuar llll análisis selectivo de los -
movimientos oc las principales cucntGs, cui 
dando su correcci6n y que estén amparados -= 
por documentaci6n debidamente rcquisitada. 

6. En aquellos casos en que se haya reque­
rido la f:ima de contrato o documentos: 

a) Verificar que se esté cumpliendo con 
las estipulaciones de los mismos. 

b) En caso de que se pacten intercses,­
hacer el cálculo respectivo y verifi 
car el cargo a resultados. -

e) Cuidar la situaci6n fiscal (in¡pues-­
tos sobre la renta y productos de -­
capitales). 

7. Revisar conciliaciones de saldos de pro 
veedores que prepare la Compañía cuidando:-

a) Que los saldos según CompañÍa coinci 
dan contra libros. -

b) Que los saldos según proveedor coin­
cidan contra el estado de cuenta. 

e) Investigar las partidas de concilia­
ci6n y su correcta aplicaci6n poste­
riór. En su caso, proponer ajustes. 

8. De acuerdo con la importancia de sus -­
operaciones., seleccionar los proveedores a­
quicnes debemos enviar confi1maci6n de sal­
dos o si las circunstancias lo ameritan, -­
solicitudes de estados de cuenta cuidando: 

a) Oportunidad y control del primero y­
scgundo envios. 

b) Control de las contestaciones, con-- . 
fonnes, inconfonncs y devueltas por· 
correo, 

e) Solicitar de la Ccrnpañ{a, aclaracio­
nes de las que procedan y verificar­
las, cstudi ar si las partidas de con 
ciliaci6n y tienen efectos de impor:" 
tancia en los estados financieros. 
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Por Aplicar 

d) Dctcnninar el resultado de la circu­
larizaci6n y fonnular observaciones. 

9. Cun base L'n el rcsu¡ncn de circulares -­
contestadas, aplicar el procedimiento de -­
pagos postcrion.!s y obtener un porcentaje -
rnnj tmto de vcrificnci6n. 

,\Ufl!TORU1 FINiU,. 

1. Solic.i ta» rclaci6n final de sa 1 'os y co 
; cj arl os :;electi vamcntc contr¡1 mLxiJ .iares. -

Comparar la relación fin:ü con 1;1 vcri­
t- icada en h auditoría preliminar, con --­
,,l1 j cto de dctenninnr saldos nuevos o 111ovi- -
::ncntos de importancia para efectuar fa ye-· 
ri ficaci6n que proceda. 

·· Comprobar que las ultüEa:~ entradas rtl ·· 
:1 iJnac6n que originan pasivo_. hayan qucdado­
; cg ist radas antes del cierre del ejercicio, 

~. l<.cvisar los principales par.os po';t:crio­
rc:; al cierre del ejercicio que se rev.isa.n, 
fueron rcr,i stra<las adcc11ad~un~nte. 

'.>. Determinar si existen vencimientos :1 -­

largo plazo y en su caso, efectuar las re-­
clasificaciones que procedan. 

6. Dcj ar perfectamente claros los datos de 
importancia que deban mencionarse en los 
estados financieros (gravámenes, adc...>Udos en 
mont'cla extranjera). 

amos ACREEOORES. 

l\lílJJ'IDRJ A PIU:L IMI NJ\R: 

l. Solicitar a la Compañía, rclaCioncs dc­
L!:; 1:ucntas y llcscribir los conceptos de -­
las princip:11es partirli1s. 

2. rnvestigar partidas antiguas a deudores 
y j t1;:¡_;ar su razonahi 1idad. 

Ho.ia No. 107 

llHllO l'OH 

REFERENCIA FIHMA FEQIA OBSERV. 

. .. 108 



!'roce-.! 1 mi C'nt o 
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3. ,\;,:!}izar sclc, ivamente los movimientos 
de la~ principale cuentas, cuidando su --­
con ··cr:i6n y que ' .tén representados por 
doctn:.·~11tación dcbJ ,i;uncnte reqiüsi tada. 

l), En aquel los casos en que se haya reque­
rido la fi1ma de un contrato o documentos. 

2) Vcri ficar que se esté curnpl iendo con 
las estipulaciones de los mismos. 

b) En caso de que se pacte¡¡ intcrcses,­
haccr el dÍlculo respectivo y vcrifi 
car el cargo a rcsul tados. ·-

c) Cuidar la fiscal !;ituación (impuesto 
sobre la renta y producto ele capita­
les). 

S'. Verificar qnc los pasivos registrados 
por concepto de anb cipos de clientes, ren­
tas, y otros servicios, representen en rea­
l id ad tul<! obligaci6n para Lt CompafiÍ a y no· 
tma partida sujeta a depuración .. 

6. De acucnio con la ünportancia de sus -­
operaciones, selcccj onar acree-dores a quie­
nes debemos enviar confinnaciCin <le saldos -
o solicitud ele estados de cuenta, cuidando: 

a) Oportunidad y control del primero y­
segunclo envíos. 

b) Control ele las contestaciones confor 
mes, inconfonnes, devueltas por el -:­
correo. 

e) Solicitar de la Compañía ac] aracio- -
nes, estudiar si las partidas de con 
ci1iaci6n tienen efecto en los esta·::­
dos financieros. 

::) Detcnninar el resultado de la circu­
lariz.ación y fonnular ob~;crvaciones. 

1 • :::on base en el resumen de circulares - -
cc:--.:".?stadns, aplicar el procedimiento de -­
p~;;:s posteriores y obtener un porccntajc,­
ccr._' ·-rnto ele verificaci6n. 
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AUDITORIA FINAL. 

l. Solicitar rclaci6n final de saldos. 

2. Comparar la relaci6n final con la -
verificada en Auii toría previa, con ob­
jeto de detenninar saldos nuevos o rrovi 
mi cnt os de importancia para que se haga 
la verificaci6n que proceda. 

3. Revisar los principales pagos poste 
riorcs al cierre del ejercicio, con ob-=­
jeto de dctenninar que todo lo que co-­
rrcspondan al ejercicio que se revisa -
fué registrado adecuadamente. 

4. Dejar pcrfcct. unente claros los 
datos de importanc;_a que deban mencio-­
narse en los estados financieros (gravá 
menes, adeudos en moneda extranjera). -

S. Los pasivos no registrados detenni­
nados durante la revisi6n de este grupo 
así como la revisi6n de proveedores, -­
gastos acLDnulados por pagar contingen-­
tes, préstanos de empresas y partícula­
res, cartas de abogados, y pláticas con 
funcionarios y anpleados deberán ser - -
resumidos en tma cédula que para tal 
efecto disponga. 
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C:\l'JT.'\L CONl'/\RLE Y RESERVAS. 

ORJ[;TlVOS: 

-CCT>IPROBAR QUE LOS I~u>ORTES QUE MUESTRAN 
EL CAPITAL CONTABLE, ESTEN DE ACUEROO -
CON EL REGIMEN LEGAL, ACTA CONSfITIJf!VA, 
ESTATUfOS Y ACUEROOS DE ACCIONISfAS Y -
DE ADMINISTRACION Y QUE SE PRESENTEN F..N 
WS RENGLONES DEL CAPITAL CONrABLE QUE­
LES CORRESPONDAN SEGUN LA NA11JRALEZA DE 
SU RUIJHO. 

-DEl'ERMINAR SI EXISTEN RESTRICCIONES Y -
CCT>!PROBAR QUE EXISTA UNA ADECUADA PRE- -
SB\fACION Y REVELACION EN LOS ESfAIX>S -
FINANCIEROS. 

AUDI1DRIA PRELIMINAR. 

l. Solicitar a la Compañía en obtener 
c6dula stnnaria que agrupe las diversas -
cuentas del capital contable y que nrues­
trcn tanto los saldos iniciales, cano 
los movimientos y saldos finales. 

2. Efectuar los estractos de actas de 
Asambleas de Accionistas y jtmtas de - -
Consejo y conectar los acuerdos de apli~ 
caci6n de utilidades, aumentos o disminu 
ciones de capital, etc., con el movimieñ 
to de la stunaria descrita en el punto -
anterior. 

:i. Si existen modificaciones en en el -­
acta constitutiva, determinar si se hizo 
ante notario público y si qued6 registra 
da en el acta del Registro PÚblico de li 
Propiedad. 
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Procedimiento 

Por Aplicar 

4. Cualquier otro dato de efecto conta 
hJe, conectarlos contra las cuentas _-:­
correspondientes; en su caso, dctcimi­
nar si existen acuerdos que deban men­
cionarse en notas o salvc<la<lcs a los -
estallos financieros (limitaciones al -
capital cxhibici6n de aportaciones, 
avales otorgados, cte.). 

S. En dividcruJos decretados, tom3r cn­
cuenta: 

a) ~1c se haya creado el pasivo - -
correspondiente. 

b) Que cualquier pago esté soporta­
do por e upones o recibo y que - -
éstos estén debidamente cancela­
dos para \.."Vitar duplicidad en el 
pago. 

e) Verificar que se cumpla con las­
disposiciones legales. 

6. Conectar con el activo fijo en caso 
de que exista superávit por revalua--­
ci6n, ruidando que se hayan aplicado -
en fol1!la correcta,, tanto el supcrávit­
cano la reserva de reinversi6n por --­
revaluaci6n. 

7. Efectuar Wl arQueo de los títulos .,. 
en Tesorería·para comprobar su·cxist~ 
cia y verificarlos contra los requisi­
tos en libros y en caso de que estén -
dcposita<los en alguna instituci6n de -
crédito, efectuar una confinnaci6n. 

8. Juzgar la procedencia de cualquicr­
otro movimiento que exista en la suma­
ria y no cst6 amparado por acta de --­
Asamblea; en su caso, discutir con el­
socio las observaciones que procedan. 
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Por Aplicar 

. \\lllTTnrn:\ FINAL. 

l. Complementar el trabajo, tomando en-­
cuenta el progrnma de Auditoría Prelimi­
nar. 

2. Obtener del Secretario de Conscj o dc­
/\tlministraci6n, certificmlo que inJiquc­
las actas de Asamblea y Conscj o, efectua 
das durante el período que abarque nucs-=­
tra revisi6n. 

3. Detenninar el importe e.le di vidcn<los -
preferentes que no hayan cubierto a los­
accionistas o acreditado al pasivo, para 
señalarlo en las notas a los estados - -
financieros. 

4. Dctcnninar la s ituaci6n fiscal de las 
reservas capitalizadas y utilidades acu­
muladas. 

S. Rest.nnir datos para prescntaci6n de - -
estados financieros, notas de dictamen. 
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i'or ,\pl icar 

~fül:J l\OS: 

·DETEHMINJ\R QUE 1DOOS LOS INQlliSOS POR -
VENIAS SON APLICABlliS AL EJERCICIO QUE­
F.ST,\\lOS AUDITANDO Y QUE !~TAN DEBIDA\ffiN 
TE IU.:GISUl.ADOS. -

·DETEHMJNAR QUE LOS INQlESOS POR VENTAS­
SEJ\N POR YENTA5 DE MERCANCIA5 PROPIAS -
DEL GIHO !JEL NEGOCIO Y QUE ESTEN DEBIDA 
MENI'E SEPARADOS DE CJfROS INQU:SO.S. -

-DE1F.RMINAR QUE LAS DEVOLUCIO~ES Y REBA­
JAS Y DESCUENTOS, CORRESPCMJAN A OPERA­
CIONES DEL EJERCICIO QUE REVISAf.k)S Y -­
QUE SE ~IUESTRAN EN EL ESTAOO DE PEIIDI - -
DAS y GANANCIAS m:nUCIBLf:S DE !AS VEN- -
TAS PAM OBTENER IN> VF.Nl'AS Nfl'AS. 

-Dl:iTEHMINAR SI LOS PROCEDIMI ENI'OS DE CON 
TABILIDAD Y CONrHOL IITTERNO DE LA CCl>IPA 
mA SON CORREC1U:J Y DE QUE ESTAN SIENOO 
SEGUIOOS EN LA PRACTICA. 

AUDITORJA PRELIMINAR. 

l. Revisar y poner al corriente el memo 
ráOOum sobre la revisi6n de los procedF 
mientas de contabilidad y control inter­
no de ventas en el eXJ:>ediente continuo -
de Atxlitoría. . 

2. Preparar cédula sumaria que muestre­
las ventas brutas, las devoluciones y -­
las rebajas, los descuentos sobre las -­
ventas, las ventas netas, el costo de -­
ventas y la utilidad bruta por línea de­
producto. 

3. Comparar los datos anteriores con --
1os del año anterior por el misr.io número 
ele meses. Las diferencias importantes ~ 
comentarlas con el gerente Ullministrati­
vo y preparar un memorándum ciq>licamlo -
esos hechos. 
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4. Ligar las cédulas sumarias contra nues 
t rll '-'"L1.1,J ,Je ¡1(·1\lidas y g:111:111cias. 

5. Obtener una tira sunwtlora por meses 
por cada uno de 1 os conceptos de la cédula 
sumaria, escoger los meses que muestren va 
riacioncs importantes uno de cada conccp-7 
to, y a base de pruebas se 1 ecti vas desarro 
llar el siguiente trabajo: -

a) Sumar el diario de ventas por el -­
mes seleccionado. 

b) Verificar la secuencia numérica de­
las facturas. 

c) Comprobar que las facturas cancela­
das se encuentren junto con las co­
pias de las demás facturas. 

d) Comparar precios contra listados 
de precios. 

e) Verificar aritméticamente las factu 
ras. 

f) Comparar facturas contra cargos en­
los clientes. 

g) Comprobar que las mercancías fueron 
embarcatlas y recibidas por el clien 
te. 

h) Verificar que los tlescucntos se es­
tfin haciendo de acuerdo con los por 
cent aj es autorizados, ya que se tra 
ta de el ientcs de mayo reo o medio :­
maro reo. 

6. Comentar con el supervisor encargado .: 
de la ;nxlitol'l'.a los procedimientos adicio­
:;,,11 es ele audito rl'.a, que se proponen en - - -
-:'''ºJe c1ico11trar 1h'ficicncias en el con-­
::.rol interno establecido por la empresa. 

Preparar un mcmorrillllum sobre 1 as dcfi­
·::: cncias encontradas en el control in ter- -
·-,_,, comentarlas con el supervisor encarga­
:.:., y pos ter i 01111cntc con el gerente admi- -

'.:-:r:1ti\'o de la Compaiiía. 
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8. Anotar las conclusiones sobre el rcsul 
t :1<!0 ele nuestro trabajo en ventas de :1c11cr 
do con los objetivos Je auditoría. 

AUDITORIA FINAL. 

l. Completar c&lula sumaria al cierre del 
ejercicio, compararla con nuestros datos -
a la preliminar. En caso de variaciones -­
importantes, investigarlas y efectuar rum­
lisis y comprobaciones, si se cree conve-­
niente. 

? Temar nota del corte de ventas al cie­
rre del ejercicio y compararlos contra --­
nuestros libros. 
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COSTO DE VENl'AS. 

Oll.J 1.;·n VOS: 

-DETERMINAR QUE EL CD.STO DE VENfA SEA POR 
~U:RCANCIAS REALIZADAS DURANTE EL FJERCI -
CIO QUE ESTJ\MJS EXAMI~lANDO. 

-IJETEIU-IINJ\R QUE EL CD.STO DE VENl'A SE ESTA 
IJEDUCIENOO DE LAS VENrAS NETAS PARA OBTE 
NER LA lJl'ILIDAD BRUTA. 

AUDITORIA PRELIMINAR. 

l. Preparar o solicitar a la Compnñía -­
por el período que se juzgue cor.vemente, 

• rcstunen clasificado por conceptos del mo­
vimiento <le costo <le ventas y efectuar -­
las siguientes pruebas. 

a) Cruzar con las cédulas de inventa­
rios que correspondan o bien seña­
lar que coincidan con auxiliares. 

b) Analizar en especial los movimien­
tos extraordinarios c6mo por ejem­
plo: ajuste por castigo de inventa 
rios, rectificaci6n de costos, --7 

etc. 

e) Efectuar corte de salidas de alma­
c6n, verificar secuencia mnnl?rica, 
comprobar la ndccuada inutiliza--­
ci6n <le los vales cancelados, cte. 

<l) Seleccionar y revisar las partidas 
de importancia cuidando: 

I Cerciorarse que se ctnnpla con las­
rutinas establecidas por la Compa­
íl{a para la salida de artículos -­
vendidos; en especial, autorizado 
ncs, filma <le recibido del mate- --:: 
rial, cte. 

II Vcri ficar sckcti varncntc la asigna 
ci6n <le costo a las unida<les vcndI 
das, operaciones aritm6ticas, pases 
a auxiliares, cte. 
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e) En el caso de que para la llctcrmina 
ci6n del costo de vcntns, la Cornpa7 
frta efectúe previamente la agrnpa-­
cj6n haya sitio correcta. 

f) En cuanto a las devoluciones. 

Cerciorarse que se hayan registrado­
las unidades a precios atlecuados, en 
funci6n <lel estado en que se encuen­
tren los artículos devueltos. 

II Verificar selectivamente los pases a 
los registros auxiliares. 

2. De confonnidad con las pruebas efectua­
das en el área de vcnt:-is concluir sobre los 
resultados obtci 1i<los en rclaci6n a la inves 
tigaci6n lle vari,•cioncs en el reng16n del -:: 
costo de ventas cn cuanto a: 

a) Rclaci6n de costo de ventas. 

b) Comparaci6n con años anteriores o -­
mes es , según el caso. 

3. Preparar un memorándum del trabajo <lesa 
rroll:Ido de acuenlo con el programa y poner 
conclusiones. 

AUDITORIA FINAL. 

l. Basados en la infonnaci6n que pueda pro 
porcionar la Compañía. efectuar pnieba glo7 
bal del costo de ventas sobre cualquiera de 
las siguientes bases, invcsUgando en su 
caso 1as diferencias de importancia. 

a) Partiendo del inventario inicial, 
agregar las compras y/o costo de pro 
ducci6n y disminuir el inventario --= 
final de artículos tenninados. Conci 
liar el resultado contra el costo de 
ventas del período. 

b) ,\pl icondo a las unidades vcnJ id.'.l.S de 
todas las lfncas o de parte de ellas, 
el costo unitario promedio. 

2. Dctt•n:ünar datos para prescntaci6n Je 
l'st;1llos fin:mcieros. 
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Por ,\plicar 

(~\.'::iros. 

OBJETIVOS: 

-DETEllJ.IINAH QUE LOS GASTOS INDIRECI'OS DE 
FABRICJ\CION, ESTAN INCLUIOOS DENmo DEL - -
cosro DE PRODUCCION. 

-DEJ'ERMINJ\R QUE LO.S GASI'OS DE OPERACION DU­
RJ\NIC EL Afb SE ESfAN DEDUCI ENOO DE lA un 
LIDJ\D BRIJl'A PARA OBTENER LA UfILIDAD DE _-:: 
OPERJ\CION. 

-DETERMINAR QUE LOS GASTOS QUE SE ESTAN RE­
VISANOO CORRESfüNDAN J\L PIU~SENfE EJERCICIO. 

CCT-IPHOBJ\R QUE LO.S CJ\RCJJS A LAS CUENTAS DE­
Gl\5TOS SEAN mR GASrOS PROPIOS DEL NEr,OCIO 
Y QlJE ESTAN DEBIDAMENfE CLASIFICADOS DEN-­
TRO DEL ESTJ\IX) DE PERDIDAS Y GANANCIAS, NO 
INCLUYENDO ürRA CLASE DE GASTOS. 

-INVESTIC'ii\R LAS VARIACIONES IMPORTANTES DE­
Ml\S O MENOS QUE SE OBTENGAN DE IA CCNPARA­
CION CON EL EJERCICIO ANTERIOR Y EXPLH'..AR­
LAS CAUSAS DE ESAS VARIACIONES. 

-CON BASE EN LOS PUNfOS ANfERIOIIBS, VEUFI­
CAR QUE LOS PROCEDIMIENTOS DE COOABILIDAD 
Y CDNfROL UITEJW:> DE LA CCMPAfUA SEAN CO- -
RRECTOS Y QUE ESTAN SIENDO SEGUIOOS EN LA­
PRACI'ICA. 

AUDJTOIUA PRELIMINAR. 

l. Preparar o solicitar de la Compañía, -­
cédula stnnaria que comparativamente con el­
aiio ~ntcrior muestre los saldos acumulados­
ª la fecha de revisión de cn<la una de las -
cuc'ntas y suhcucntas. Describir fuentes de­
, ri ,;en y conceptos 9ue integran los s:1Jclos­
de las suhcucntas mas importantes. 

2. Ve ri fi.car 1as stunas y extensiones y li­
gar saldos contra nuestros estados de Pérdi 
das y Ganancias. · -
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3. C.on::ctar contra las suhcu0ntas que -
procedan 1 as revisiones efectuadas, que­
figuran en otras 1ireas de los papeles -­
de trabajo por: 

a) Incrementos a la estimaci6n de -­
cuentas de dtficil rccuperaci6n,­
cstimaciones complementarias de -
inventarios, alza y baja devalo­
res y depreciaciones, ronortizacio 
nes y aplicaci6n de gastos anticI 
pados. -

b) Incremento a los gastos actnnUla-­
dos y otras estimaciones de pasi­
vo. 

e) Impuesto sobre la renta, cuotas -
al seguro social y otros impues-­
tos a que éste sujeta la CompañÍa. 

d) Intereses sobre préstamos banca-­
rios, de partícula res, de provee· 
dores de otros acreedores, de can 
pañías filiales o subsidiarias y-: 
sobre pasivos a largo plazo. 

e) Conslm1o de materiales, tales como 
materia prima, etc. Verificar --­
selectivamente e investigar, si -
hay causas de compras cargadas di 
rectamente a resultados que no --=­
pasaron por alguno de los almace­
nes de la Compañía. 

f) Cualquier otra partida ya revisa­
da. 

4. Investigar y aclarar fluctuaciones -
3e importancia, juzgando su procedencia. 

5. En fonna global y basándose en los -
.:::ontratos respectivos, efectuar el cálcu 
:lo de gastos tales como: rentas, honora:­
rios, canisiones, publicidad, tc16fono,­
'iuz, cte. Verificar selectivamente algu­
::aos pagos contra la doctuncntaci6n origi­
:1éll, cuidando que ésta retma los rcquisi 
~.os scilalados por la ley de Impt~estos --= 
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Sobre la Renta y las políticas de Control 
111tcrno. 

6. Seleccionar las subcuentas de gastos­
quc se j uzgucn convenientes y efectuar - -
los ;.in!Ílisis de las partidas m~ importan 
tes, cuidar los aspectos de canprobaci6n-; 
autorizaci6n y clasificaci6n adecuada. 

7. Preparar un memorándum sobre las defi 
ciencias encontradas en el Control Inter-=­
no, comentarlas con el supervisor encarga 
do de la auditoría y, postcrioimente, con 
el Gerente Adrrlinistrativo del negocio. 

8. Preparar tm memorándum del tra~ajo -­
lksarrollado, haciendo referencia de que­
el trabajo se hizo de acuerdo con el pro­
grama de Auditoría. Si se hizo más traba­
jo del indicado, comentarlo un el mcmorán 
dtun. Poner conclusi6n sobre el trabajo - -
efectuado de acuerdo con los objetivos de 
:\u:li toría. 

AUDI1DRIA FINAL. 

l. Completar nuestras cédulas hasta la-­
fecha final. 

2. Si advierte variaciones importantes -
en alguna o algunas subcuentas, investi-­
gar la causa anotándola en los papeles de 
trabajo, efectuando los an~lisis y compro 
baci6n necesarios para satisfacernos. -
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NQl.11NAS. 

O!Uf:l'IVC6: 

-Dl.:TEIU·IIMR SI EL CO!'lfROL INI'EROO FS ACEP 
TABLE Y QJE REDUCE EL MINIMJ DE POSIBILT 
DJ\D DE I ?JU:GUU\IUDADES. -

-DETERMI1'\AR SI LOS PROCEDIMIFNfOS ESTABLE 
CIIXlS SE ESTAN SIGUIENDO DE ACUEROO OOÑ­
LAS INSTRUO::IOi\IES QUE AL EFOCTO SE HAYAN 
DJ\DO. 

-DETERMIK·\R SI LA CD!PAfHA F.STA OJMPLIEN-
00 CON L.\S Ll::l'ES Y REGLAMENTOS ESTABLECI 
DOS. 

J\UlH'IDRLi. PRELIMINAR Y FINAL. 

l. Rcvis ar y poner al corriente el memo­
rándum scbre la revisi6n de los procedi-­
mientos <le contabilidad y control intelTlo 
en n6minas archivado en el expediente --­
continuo de Aüiitoría. 

2. Obtener por un período seleccionado -
un resunen de los totales de las n6minas­
por perícxlos de pago, investigar las dife 
rendas entre el período seleccionado y :: 
los otros periodos del año. 

3. Por los períodos seleccionados de las 
n6minas o listas de rayas, desarrollar -­
el siguiente trabajo. 

a) Verificar aritméticamente. 

b) Revisar el registro de las n6minas 
para determinar si existen asien-­
tos contables ano1males, cheques -
expedidos a quien no fueron emplea 
dos, etc. · -

c) Verificar el pago contra el libro­
de egresos. 
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'1. Obtener Je las n6rninas tm n(J1T1ero --
rcprc"cntativo <le emp1emlos y obreros,-
y efectuar la siguiente comprobaci6n: 

a) Comprobar nombres y puestos 9ue-
desempeñan contra autorizacion -
de empleados y expedientes de --
los empl ca<los y oh re ros. 

b) Comprobar sueldos contra autori-
znci6n de sueldos o contratos. 

c) Comprobar horas trabajadas con--
tra tarjeta <le reloj checador. 

d) Existencia de autorizaci6n de 
tiempo extra. 

e) Ver autorizaci6n para otras per-
ccpcioncs. 

f) Comprobar el cálculo del importe 
bruto devengado y el neto por --
pagar. 

g) Comprobar horas e importe con el 
registro de distribuci6n <le cos-
to de mano de obra. 

h) Comprobar el cálculo del Impues-
to Sobre la Renta, para las re--
tendones del Impuesto al Produc 
to de Trabajo, así como las reta 
tivas a las retenciones del ___ :: 
FO~\Car, en cnso Je que hubieran, 
1% para cducaci6n y las que exi~ 
tan en su caso. 

i) Verificar que estén inscritos en 
el Seguro Socinl y comprobar si-
el r6gimcn y su respectiva coti-
zaci6n esuí correcta )' doscontán 
doseles las cuotas que prescribe 
la ley. Investigar si las altas 
y bajas al Seguro Socj al, se - --
estfin tl:mdo n tiempo. 

j) Verificar que se encuentran cmpa 
drenados en el Registro Fc<leral:: 
lle Contrihuyentcs. 
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k) Ver autorizaci6n para otras dc<luc­
cioncs. 

1) Ver evidencia de recibo de sueldos. 

m) Verificar que las n6minas estén de­
biclamcnte autorizadas. 

S. Las n6minas deber ser elaboradas por -
persona independiente del control de regís 
tros y expc<lientes individuales, del enso:­
brctado y pagos de n6minas, de la autoriza 
ci6n ele atuncntos de sueldos, descuentos, :­
etc. , y de la distribuci6n contable de los 
salarios devengados. AdcrnCis, es convenien­
te que el pagador sea indepcnd icnte del - -
manejo de efectivo. 

6. Los sueldos no cobrados deben cleposi-­
tarse en el banco, antes del pago de la -­
siguiente n6ni.ma y una persona ajena al -­
pagador debe comprobar que ese dep6sito, -
más los recibos que amparan los sueldos -­
pagados, es igual a la dotaci6n recibida -
para el pago de la n6mina. 

7. En caso de utilizar una cuenta banca-­
ria para el pago de n6minas, las concilia­
ciones las debe hacer la persona ajena al­
manej o y aprobaci6n de dicha n6mi.na. 

B. Preparar un memor~um sobre las defi­
ciencias encontradas, comentarlas con el -
supervisor encargado y posteriormente con­
el Gerente Ai.~ninistrativo. 

9. Anotar conclusiones sobre el trabajo -
desarrollado en n6minas de acuerdo con los 

•objetivos de Auditoría. 
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I N F O R M E S 

Al terminar toJo trabajo, el Lic. en Contaduría presenta a su -­
el icntc tm informe de lo que ha encontrado. !lay diversos tipos de infor­
mes. El primero es el infonnc "corto", el cual se encuentra altamente --­
estandarizado. Otra fornia es el infonne "largo" cuyo estilo y contenido- -
se 1 iga s6lo en forma muy general con las nonnas comunes y w1 tercer tipo 
que es "el Infonne de Pallas o Carta de Sugerencias" que el Auditor real_!. 
za sobre ciertas diferencias de control interno observadas durante su exa 
mcn a los estados financieros de su cliente. 

Infonne Corto: 

~tly frecuentemente, cuando se trata de trabajos de únportancia,­
por regla general se usa el infonne de tipo "corto", la mayoría de los -­
despachos p6blicos utilizan w1a fonna estandar. Esta fonna se inici6 y se 
ha ido modificando de tiempo en tiempo por comites del American Institu­
te of Accountants. En el norte y aquí por la Comisi6n de Nonnas y Procedi 
mientos de Auditoría. -

Aspectos importantes para la redacci6n del Dictamen. 

1; Encabezado. Nombre de la empresa y representado o a quien se 
dirige. 

2. Cueíf. Es li! opini6n que emit~ el Lic. en Contaduría a cerca 
de a '1razonabi1idad" de los estados financieros. 

3. Pié o Calce. Indicaci6n del nombre del Auditor y la fecha de­
la emisión del Dictrunen. 

Elementos básicos del Dictamen: 

1; Membrete. Constituido por el nombre del Lic. en Contaduría -
que emite su opini6n sobre los estados financieros examinados, 
o membrete de la asociaci6n profesional a la que pcrtenezca,­
si es que est~ asociado. Es importante mencionar que cuando­
se dictrunina para efectos fiscales la responsabilidad es indi 
vidual, por lo que es conveniente membretar el Dictamen con:­
el nombre del Auditor. 

2; · ~ ·q';Ji 6n o qujienes se <li rige el Dictamen. En fa p:rlictica pro­
·es101IB!se ia acosttm1brado Gi-r!girlo a qui6n o a quienes --­

contratnn los servicios del Lic. en Contaduría, que no1inalmen 
te son: -

a) Cía. "X", S.A. 
b) A los accionistas de la Cía. ''X", S.A. 
c) Al Consejo de i\dministraci6n de la Cía. "X", S.A. 
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3. Párrafo del Alcance. lle o hemos examinado ..... El Lic. en -
Contaduría no-pue<IC-cxpre.S:rrlma-opini6n profesional sin antes haber --­
practicado tm examen adecuado a los estados financieros de la empresa, -
scg(m lo advierte el C.6digo de Etica Profesional. Además se manifiesta -
que el examen lo real iz6 confolllle a las nonnas de calidad aceptadas por­
la profcsi6n y que además indica haber aplica<lo los procedimientos Je -­
Awi toría que consider6 necesarios en cada una de las circtmstancias. 

4. Párrafo de la 9J>ini6n. Aquí es en donde el Lic. en Contad_!! 
ría independiente emite su JUicio y donde se canpromcte íntegramente en­
cl sentido de que los estados financieros que menciona en su Dictamen, -
presentaron en fonna "razonable" la situaci6n financiera y resultados de 
la empresa auditada, y si los principios se aplicaron sobre bases consi~ 
tentes con la del año anterior. Para que el Lic. en Contaduría, emita -­
esta opin.i.6n, de antemano ttNo que realizar el trabajo de Auditoría, --­
basándose en técnicas específicas que la profesi6n les exige. (El párra­
fo del alcance y éste forman lo que comunmente se conoce como el - - - -
"cuerpo" del Dictamen) • 

S. Finna. El Lic. en Contaduría al finnar el Dictamen, está -
aceptando totalíñente la responsabilidad de las declaraciones específiC:as 
en el mismo. ' 

6. Lugar y Fecha. El día en que el Lic. en Contaduría abando­
na las oficinasClel cliente, será el ntismo que llevará el Dictamen indi­
cando el lugar. 

Desglose e importancia de cada una de las expresiones conte 
nidas en el Dictamen: 

Me refiero básicamente y sistematicarnente a la importancia­
propia y significaci6n de las expresiones empleadas en el contenido del­

. Dictamen. 

l. "He examinado el Balance General de la Cía. ''X", S.A.• al -
••.••••. y los estados de resultados y de cambios en la situaci6n finan-­
ciera que le son relativos por el año que ternün6 en esa fecha". Nos --­
identifica los estados financieros examinados, los cuales van a ser suje 
tos a juicio u opini6n del Auditor. siendo responsable 6nicamente por --= 
aquellos que menciona. 

2. ''Normas de auditoría generalmente aceptádas". 

Se menciona que sus investigaciones, análisis, inspecciones 
y reflexiones que realiz6 el AU<litor durante su examen, fueron realiza-­
dos de acuerdo a los rcquisj tos mínimos de calidad que deben tener para­
garantizar su trabajo. 

3. "Obtuve de la docl.Dllentaci6n y de los libros y registros de­
a:mtabi lidad y apliqué otros procedimientos de Auditoría que considerá --
necesarios en las circuns tandas". · 
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Nos menciona los procedimientos de Auditoría que uti1iz6-
cl ,'..Jc!itor y las pruchas fueron en cxtcnsi6n y resultado parn satisfa-­
cerl :>. 

Este concepto uhica radicalmente la diferencia entre ---­
"ce:--:i ficar" y dictaminar ya que se entiende como opini6n el juicio que 
cmi te el Auditor fun<lm11cntado en la revisión de las cuentas a base de -
pruc:::as selccti vas y sobre 1 a razonabilidad de los Estados Financieros. 
no ¡::.r_•ooe comprcrneterse a rectificar su exactitud. 

S. "Razonablemente". 

Indica que no se puede afinnar que la situaci6n que refle 
jan los estados financieros sean exactos, tomando en cuenta que el - _::: 
Auditor no hace una revisi6n exhaustiva de todas y cada una de las ope­
racic•:1Cs, sino que las lleva a cabo a través de una serie de pm<'bas -­
selectivas. 

6. "De acuerdo con prin~ipios de contabilidad gcneralJnente -
;:iccptados". 

El Auditor debe cuidar que la empresa durante su examen -
haya cumplido con los principios de contabilidad de aceptaci6n general­
y en cumplimiento de las nonnas de Auditoría. 

7. _"Aplicamos sobre bases ccmsistcntes". 

Esta afirmaci6n está encaminada a la semejanza en la apli 
cacién de los principios de contabilidad ya que afecta la comparaci6n :­
de los estados financieros de un año en relaci6n al inmediato anterior. 

Para ser más ilustrativo, en cuanto a las expresiones men 
cionadas presentamos el modelo tradicional del Dictamen (corto) de ___ :-
estados financieros principales, y el Dictamen nuevo (corto) es el más­
uti 1 izado en la actualidad por los profesionales de la materia, por Un.a 
serie de atributos que reune. 
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A los señores Accionistas de: 

Almacenes 5-10-15, S.A. 

lle examinado el balance general de la Compafiía Almacenes 5-10-15, 
S.A., al 31 de diciembre de 1983, y los estados de resultados y de cambios 
en la situaci6n financiera que le son relativos por el afio que tennin6 en· 
esa fecha. Mi examen se efectu6 de acuerdo con las nonnas de Atrlitor{a --­
generalmente aceptadas, y en consecuencia, incluy6 las pruebas de los re-· 
gistros de contabilidad y los otros procc<limientos de Auditoría que consi· 
deré necesarios en las circunstancias. 

En nú opini6n, los estados financieros adjuntos presentan razona­
blemente la situaci6n financiera de la Cía. Almacenes 5-10-15, S.A., al --
31 <le dici~nbre de 1983 y los resultados de sus operaciones del año que -­
tennin6 en esa fecha, de confonnidad con principios de contabilidad gcne-­
ralmente aceptados que fueron aplicados sobre bases consistentes con las -
del año anterior. 

México, D.F. 
21 de marzo de 1984. 

DE.5PAQD FSO Y .AroCIADOS. 

CARLOS ALVAREZ JAIMFS 

JTC. EN CDNl'ADURIA. 
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? :.trxlclo l\iwvo. 

A los scfiorcs accionistas de: 
CCMP~IA CAJA, S.A. 

En mi opini6n, con base en el examen que practiqu~, los estados 
financieros que se acompañan, preparados por la administraci6n de la --­
ComJ>añía, presentan la situaci6n financiera de la ec.rtpa'fiía CAJA, S.A., -
al 31 de diciembre de 1983 y los resultados de sus operaciones por el -­
año que tennin6 en esa fecha. 

México, D.F. 

22 de marzo de 1984.. 

CARLOS ALV.AREZ JAIMFS. 

LIC. EN c.oNfADURIA. 
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Los mcxlc1os de dict;u:1cn tradicionales conticnl'n un 1 ;rr·.fo de 
'~;~l_c_;_mc_c~~ '! uno ele <'.12_~1i6]! o d ict:umm. 

Por alc:111ce o cxtensi6n, se entirnde la natura1eza del cxwnen 
que proccxlí6;1cí-rí(onñc;-:i-Ci.fé.scri-bir1o, el Lic. en Contatlurín tiene la 
uportunida<l, 111otlific:11lllo o agrc¡_:;111Jo la cxpresi6n nonnal, de explicar si -
L·11u ti6 y por q116 algím procedimiento establecido. Si lo cree conven.icnte -
d Auditor pucJc JLunar la atcnci6n sobre ;H¡uellos, respecto Je los cuales 
crea necesario expresar alg{m comentario. A veces se insertan de uno a -­
,los párrafos que expliquen en fonna extensa algtmos de estos t6picos entre 
los párrafos de alcance y opini6n. 

Por 6op~ni~n . - Ya se coment6 que es el juicio que el Auditor - -
emitirá Jespu s e abcr aplicado una serie de pruebas selectivas que en -
las circunstancias considere necesarias para obtener la confianza de que -
los estados financieros son presentados "razonablemente". 

:\F I RMAC IONES BAS 1 CAS; 

El Lic. en Contaduría, cuando emite su opini6n ·sobre los estados­
financieros preparados y presentados por la administrád6n de su el iente, -

,esta declarando y aceptando la responsabilidad que tales afinnaciones ind_! 
can, de los cuales se nlnsma.ron en el prin1er dictámen que transcribimos -­
Jel boletin H-02 de La Comisi6n de Nomii.s y Procedimientos de Auditoría -­
del I.M.C.P., A.C. 

1.- El dictamen se elabora de acuerdo a normas de .Aditorfa gene--
talmente aceptadas. · 

2.- El examen incluy6 las pruebas selectivas de la contabilidad -
y otros procedimientos de Auditor~a, de acuerdo con las circunstancias. 

3. - La situaci6n financiera: y los resultados de operaciones se -­
presentan. razonablemente de conformidad con principios de contabilidad - -
generalmente aceptados. 

4.- Los principios de contabilidad fueron aplicados sobre bases -
consistentes. 

Es importante mencionar que cu:.mdo el Lic. en Contndud'.a dictami­
na para efectos. fiscales, deber~ utilizar el nuevo dict~nen. 

La pregunta que nos fonnularemos ser~ ¡ por qu~ ? 

Porque para efectos fiscales es obligaci6n utilizar el dictamen -
vigente que la profesi6n orgnnizada recomienda ( Instituto Mexicano de -
Contadores Públicos, A.C.), pero si no se L!ictrunina para efectos fiscales, 
se puede utilizar cualquiera de los dos dicta.menes anteriores. 

L6gicamcnte, que un dicttimen expresado en los t6nninos anteriores, 
imlica no haber tenido 1imitaci6n alguna el Auditor en la realizaci6n de -
de su examen, no encnntr6 conceptos o part iclas significativas en las ·que -
estuvieran en desacuerdo con los principios de contabilidad y que no hubo­
fal tas en la consistencia de importancia en las bases de aplicaci6n de los 
P1i~mns principios, icluyendo las reglas particulares. · 
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l'M lo t;111to só1o en c:;tns c:isos el .\11tlitor podd c:-..prcsar su 
opinión !-:cnc1·alme11te 1 l:unada, 1 im),Jia (positiva) o sin salvedades )'sin 1i-
111i tacioncs de ninguna ímlolc. 

SALVED,\llES O l'.XCEPCIOt-.~:S: 

El concepto genérico definido por la comisi6n de procedimientos -
<le auditoría del Instituto Mexicnno de Contadores Públicos dice: "Las - -­
excepciones particulares que el Au<li tor hace a al gimas <le las afi1maciones 
genéricas del dictamen nonnal". 

En otras pabbras significa las limitaciones a las afinnaciones -
del dictamen, llegando a la conclusi6n que los estados financieros no pre­
sentan con propiedad fa si tuaci6n financiera y los resultados de las opc- -
raciones, en es te partícular dcber&n ser emitidas las sal vcdac.lcs con el - -
prop6sito de exceptuar <le la opini6n favorable que se ha fonnado con los -
estados tomados como un todo, a uno o varios renglones que se encuentran -
afectados por las salvedades. 

CIASIFICACION Y ORIQ:NES DE LAS SALVEDADES; 

l. LLnitaciones al alcance de la auditoría por: 

a) Hestricciones por el cliente. 

b) Restricciones por causas ajenas al control del cliente y -
del Alllli tor. 

2. Los Estados Financieros no presentan razonablemente la situa­
ci6n financiera y, los resultados de sus operaciones por: 

a) No estar de acuerdo con principios de contabilidad los que 
incluyan las reglas particulares de su aplicaci6n. 

b) No tienen exposiciones adecuadas sobre asuntos que conside 
ren esenciales para una presentaci6n adecuada. -

·c) Faltas en la aplicaci6n consistente de los principios de -
contabilidad con respe_cto al ejercicio anterior. 

OTRAS CAUSAS DE SALVEDADES: 

d) Cuando el Auditor no obtiene de la Gerencia la carta de - -
certificaciones (incertidumbre). 

e) Por observar fallas muy importantes al control interno. 

Concluyendo se puede decir que en los c;1sos obligados en las -
que se emita una opini6n con s.-ilvcJacl, el Auditor ,lchcr!Í expresar toJas las 
razones de importancia que las originan en fo1ma clara é inequívoca así - -
como el efecto neto cu;mtificado que la misma prcxlucirá en los'cstados·- --
financieros, · 
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Este efecto se presentad cu;indo las salvedaJes por desviaciones -
en los principios de contabilidad llega a ser tan importantes que se conside 
ra negativa la opini6n. 

Esta si tu:1ci6n implica, la imposibi li<l;id profesional de emitir una 
opini6n positiva como resul tallo de la i\utli to ría, representa tma posici6n dc­
duda siendo resultatlo posterior de una ap1icaci6n deficiente de los procedi­
mientos de Auditorín. 

Es importante seiialar que a(m negando su opini6n sobrn los estados 
financieros en conj tmto, e 1 Auditor puede expresar una opini6n favorable - -
sobre algunas cucnt.:is que est(m <le acuerdo con principios <le contabilidad -­
generalmente accpt:aJos. (Según boletín 1!-04 de La Comisi6n y Nonnas y Proce­
dimientos de Auditoría del I.M.C.P., A.C. 

OPINION NEGATIVA: 

Este tipo de opini6n es emitida cuando el Auditor tiwo lirnitacio-­
nes e incertidumbres importantes ,en el alcance de su trabajo y se convenza -
de que los estados fimncieros no presentan razonablemente la situaci6n - -­
financiera ni el resultado de operaciones, entonces podrá dictaminar en for­
ma negativa, siendo preferible que rúegue su opini6n lo cual representa un -
mejor servicio al cliente. 

INFORME J.ARm: 

Algunas veces, los infonnes de Auditoría publicados contienen diver 
sos tipos de infonnaci6n más extensos que aquellos que contienen uno corto. -

La funci6n principal es que sirve para incluir en wia fonna breve,­
los hechos sobresalientes del año, de manera que se puedan consultar e inter­
pretar rápidamente en periodos futuros, aunque las fonnas del balance y esta­
do de resultados son los mismos que las que aparecen en el infonne corto, el­
número <le estados financieros puede ampliarse considerablemente, al incluirse 
cédulas tales como anál i.sis de ventas y costo de ventas, resumen de cambios -
en el activo fijo y reservas, y detalles de otras cuentas, muy frecuentemente­
el infonne en fonna larga se reproduce dándole una circu1aci6n limitada fuera 
del negocio, entre analizadores financieros y otros quienes fo11nulan pregun­
tas respecto a detalles cuya respuesta pueda encontrarse en el infonne largo. 

Un infonne largo que se emite para usos internos y externos limita­
dos se encuentran con frccuencb tradntlosc de empresas pcqueiias o medianas -
en l.:is cuales el personal de contabi 1 idad con que se cuenta pueda carecer de­
la habilidad, confianza o tiempo para hacer ese trabajo por si misroo, como los 
csta,Jos financieros, es preferible fonnularlo y revisarlo en las oficinas del 
cliente, Jonde se puede obtener de irnncd iato infonnaci6n adicional y donde - -
los detalles estadísticos, que no se obtiene por los procedimientos ordina- -
ríos de Auditoría, están a Ja mano o pueden verificarse al momento . 
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l~'I Di stribuci6n s iguicnte se observa a menudo: 

1\arr<1ci6n: 

Introducci6n, incluyendo índice <le los estados financieros. 

Resultado de las operaciones. 

Balance general. 

Cambios en Ja posici6n financiera. 

Control interno. 

Ccmcntarios especiales. 

Estados Financieros y Análisis: 

Balance general. 

AntÍlisis de cambios en las cuentas de propiedad y provisiones 
para depreciaciones. 

Anális\s de otras cuentas del Balance general. 

Estado de Resultados: 

Detalle del costo de ventas por departrunento o productos, canti 
dades y costos unitarios. 

Gastos de venta, generales y de administraci6n. 

Estadística de operaci6n. 

La extensi6n y detalle variará siempre de acuerdo con el deseo del 
cliente, cuando se ha emitido el infonne largo durante varios años, el Conta 
dor ha terüdo muchas oporttmidades de conocer los puntos de vista de .qquellffi 
que lo usan y por tanto tratará siempre de satisfacerlos y dirigir la aten-­
ci6n a nuevos eventos y tendencias que deben ser significativas para el - -­
cliente. En la mayoría de los casos el Auditor recibirá instrucciones de su­
jefc con respecto al contenido, pero generalmente tendrá suficiente liber-.­
tad para modificar el contenido y énfasis según lo considere apropiado. J,os­
jefes de las finnas siempre tratan de estimular e impulsar la originalidad -
de aquellos miembros del personal que demuestran competencia en la redacci6n 
de infonnes. · 
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l:\FOl~·IE llE FAl.IJ\S O C\lff,\ DE SUCEIU:.'iCIAS. 

El I.ic. en Cont;i-luría, que presta un servicio de examen de esta 
llos financieros, tiene la responsabilidad profesional <le informar a la -:: 
empresa examinada, sobre las defic i cncias observadas durante su estudio­
r eva1uaci6n del Control Interno hecho en c1u11pl imicnto de las nonnas de­
Aulli toría; así como las rccomemlaciones q11c se sienta en posibilidad de 
ofrecer. Según Boletín 11-10 <le la Comisi6n <le Nonnas y Procedimientos -
¡]e Auditoría. 

Este infonne de fallas (carta) en su elabor::ici6n y prcsentaci6n 
debe considerarse como un complemento de los servicios a tr:wés del cuál 
infonna a su cliente de cualquier <lcsviaci6n detectada durante su rcvi-­
si6n (etapa preliminar y final) y la sugerencia que tenga para mejorar -
el control y procedimientos de contabilidad en la Organizaci6n, siendo -
encaminados a mejorar los controles internos y procedimientos contables­
así como la eficacia administrativa y las operaciones de la empresa. 

Es importante que la rcdacci6n de esta carta sea elaborada con­
un lenguaje: claro, conciso y accesible al lector, los comentarios deben 
provocar la atenci6n del ejecutivo indicando las ventajas de los mismos­
propuestos, las sugerencias propuestas deben ser constructivas y deberán 
mencionarse por orden tle importancia, debe ser presentada en una fecha -
oportwm para que sea apreciada en toda su importancia representativa. 

Generalmente en la revisi6n y evaluaci6n del control interno -­
se encuentran deficiencias, mismas que deben ser reportadas al cliente -
para su atenci6n y correcci6n. Estas deficiencias usualmente se reportan 
al cliente por escrito a través de este documento en donde el Lic. en -­
Contaduría, hace del conocimiento de su cliente las fallas que ha obser 
vado en los procedimientos de contabilidad y en el sistema de Control --= 
Interno, también es conveniente que proporcione las medidas correctivas­
que en su opini6n se debe adoptar, las cuales serán razonables y practi­
cables en rclaci6n a las características y necesidades propias del 
negocio. 

A continuaci6n citamos un ejemplo de la misma: 
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Lic. Telésforo Sánchez A. 
Gerente Administrativo de 
ESO DE MEXICO, S.A. DE C.V. 
Presente. 

tlo.i:i ~o. 134 

México, D.F., 31 de marzo de 198 •.••••• 

Como resultado del trabajo efectuado relativo al examen de los -­
estados financieros al 31 de diciembre de 198 ..•••••• , nos peillli.timos pre­
sentar las siguientes recomendaciones encaminadas a mejorar el sistema de­
control interno y los procedimientos contables de la Comparu'.a, los cuales­
comentamos anterionnente con usted. Deseamos hacer énfasis de que este -­
memorándum no incluye todas las posibilidades de mejora que podrían obte-­
nerse en base a una revisi6n especial más extensa. 

Atentamente. 

CARl.00 ALVAfU=..Z JAIMES. 

LIC. EN CCNTADURIA. 
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ESO llE :·ILX ll:t 1 , S • :\. UE C • V. 

! '.'.i:k-\L. 

Es necesario que en ESO DE MEXlCO, S.A. DE C. V., exista un dfagrama de -
organiwci6n que muestre las líneas de autoridad y la responsabilidad de 
cada persona en su clepart;unento y <iue faci 1 ite 1 a coordinación mutua. 

~lanual de Contnbil id ad. 

Es conveniente que se elabore un manunl de contabilidad, que describa las 
operaciones contables de In en.presa para evitar que un mismo concepto se 
pueda registrar en diferentes cuentas. 

Boletín B-10. 

í'arn c1m1plir con el Boletín ll-10 del Instituto Mexicano de Contadores Públi 
cos, A.C., c~s com·erücnte c¡;1e se ;1ctualicen las cifras de los estados fina.11 
cicros, reconociendo los efectos 'de la inf1:ici6n en los rubros que se vean:· 
más ::ifcctados. 

Observamos que el fondo Lijo es insuficiente para sufragar los compromisos 
que tiene ]3 empresa p3ra cubrir sus gastos mfnimos. 

Creemos necesario se haga un estudio para detenninar el monto adecuado del­
fondo fijo que pcnnita p;1gar los compromisos mínimos, sin nfectar la políti 
ca de expedir cheques por menos de $1 ,000.- ya que de otra manera no ten--­
clrÍil sentido tener un fondo fijo de caja. 

Conciliaciones bancarias. 

Las conci 1inciones se elaboran mcnsuaJinente, pero existen partidas en conci­
liaci6n con atrasos de m5s de tres meses¡ consideramos de ir.lportancia que se 
hagan J :1s aclaraciones pertinentes con oportunidad, para que los saldos Je -
b;incos reflejen la disponibiliLlzid real. 

ClJEt\fAS POR COBRAR. 

Obscrvnmos que no cstHn prcm1;ner.1das fas rcl:icioncs de cobran:a y que en --­
ellas se rel<1cioncn to<los los doctunentos cobrados y devueltos diariamente. 
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La Compañía no cuenta con un archivo actual i:ado de la doctnncntaci6n de in­
nw.:bl cs, maquinaria y equipo se h:i venido registrando con la documcntaci6n­
origina1. 
Es conrcnicntc contar con un archivo de facturas de inmuebles, maquinaria­
:: 'quipo actualizallo, que pcnni ta una fácil 1ocalizaci6n por la administra 
c:6n de la Gnprcsa. 

CLiE'.'ff;\S l'OR PAG~R. 

Obscn-;unos que el departamento de Compras, no tiene un catálogo de provee­
dores que facilite elegir la mejor opción de compra. 

S:\llXlS INTERCCMPMIAS. 

Para mantener 1m control interno adecuado de ·~Stas cuentas, es indispensa­
ble que peri6dicamente se elaboren conciliaciones de las diferentes cuen-­
tas que se mancj an con las Compañ!as del Grupo. 

Es importante h<icer notar que esta labor no tendrá objeta si las partidas­
de conciliaci6n no son investigadas, aclaradas y efectuado el registro 
correspondiente de inmediato. 



CONCLUSIONES 

Una vez efectuado este trabajo, las conclusiones que se obtienen 
son las si guicntes : 

l. La cstrnctura y combinaci6n de la Auditoría es muy cc~aplicada, 
desde su iniciaci6n hasta su terminaci6n. Además de que el trabajo de ---­
Auditoría tiene cnracterístic;is altamente profesionales, por lo que el con 
cepto del Licenciado en Contadurf a debe :;cr cada \'CZ más finne y de más _:: 
prestigio. 

2. El Licenciado en Contaduría no obstante la gran rcsponsabili-­
clad (Social y Legal) que asllllle ante los interesados, al emitir su dictamen 
sobre la razonabilidad de las cifras que presentan los estados financieros 
de su cliente, también sería conveniente que cuidara las condiciones admi­
nistrativas y operativas, con las que desarrolla el personal de esa Compa­
ñía sus funciones. 

· 3. En todo trabajo de Auditoría que realice el Licenciado en Con-
taduría, deberá apegarse a lo estipulado en las nonnas de Auditoría gcne-­
ralmente aceptadas y su revisi6n deberá encaminarse al cumplimiento de la­
aplicaci6n de los principios de contabilidad generalmente aceptados. 

4. La planeaci6n, estará presente en los trabajos de Auditoría -­
que el Lic. en Contaduría.llegara a efectuar y será-un.elemento muy impor­
tante en la determinaci6n de la extcnsi6n y oporttniidad d~ la aplicaci6n -
de los procedimientos que aplicara. 

S. Así también la planeaci6n es tma Nonna de Auditoría que Ct.Ullple 
el Auditor, más que por obligaci6n, por convcn;i.encia, ya que facilita su -
trabajo y lo proyecta correctamente, reduciendole el costo de la Aulitoría 
y tiempo utilizado con ella. Por lo que el Auditor debe allegarse de una -
serie de datos que le indiquen los pasos m~s adecuados para la realizaci6n 
competente de su planeaci6n y trabajo de Auditoría. · 

6. El estudio que realiza el Licenciado en Contaduría corno Audi-­
tor de los estados financieros, sobre el sistema de Control Interno esta-­
blecido en una compañía, antes de iniciarse la Auditoría a los estados fi­
nancieros a través de la aplicaci6n de sus cuestionarios o en forma ·aes--­
criptiva y gráfica en la fase preliminar lo colocan en la posibilidad de­
cvaluar el sistema de Control Interno y en foima pdctica· es en la fase -­
final cuando cuenta con los elementos suficientes para efectuar dicha eva-
1uaci6n. El estudio y evaluaci6n del Control es muy importante ya que le -
scrvi rá para tletenninar e 1 grado de confianza que va a depositar en él; - -
así también, le pennitirá dctenninar la naturaleza, cxtensi6n y_ oportuni-­
dad que va a dar a la aplicaci6n de los procedimientos Auditoría y como --

.... z 
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:,· ultado de cst3 cval11ad6n, csLÍ ob¡igado a proporcionar a su cliente -
t::t;1 carta de sug('rcncias sobre l;t; desviaciones al Control I nt.cmo cbscnia 
,\as. Los comentarios que se proporc ioncn deberán ser cons tmctivos con la 
idea de mejorar los si:;temas cstablcci<los y que m.unenten la eficiencia en 
1a operación de la compa!ÍÍa. 

7. El programa de Auditoría es la condcn5aci6n de los rcsulta-­
,!us d..: la planeaci6n, es la guía 4uc necesita el Auditor para realizar su 
e>:;,mc11 a los estados financieros. 

8. En todo trabajo sin importar el tamaño de Ja entidad, el al­
uncc a su labor a realizar es necesario guc se elabore tm programa de -­
:\t~litoría, dependiendo de la mnpl itud de éste y de las condiciones espccí 
ri c.:as de 1 caso. --

9. El progrmna ele Auditorfa es muy importante tanto para el ;l~ 
dante, encargado y supervisor como para el que dictamina por la infonna-~­
cí6n que contiene y el control que con 61 se puede cfrctu:ir. Además deben 
ser flexibles para suprimir o aumentar pasos a seguir r ::ijustarse a dife­
rentes situaciones, sin sc1· una 1iJnitaci6n a su trabajo ya que la extcn-­
~;i6n o rL'dl!cci Sn del progr,un.a dependerá del buen juicio del Auditor. 

10. A t.ravés de tm documentos fornial 11amado Dict:nncn y como cul 
mi n:1ci6n de su examen, c1 Liccnciaclo en Contaduría emite una opini6n a -~ 
cerca ele la vcrnciclad en la prcscntaci6n de l<L5 cifras en los estados fi­
nancieros y que han sido reflejo de la situaci6n existente al ténnino de­
su revisi6n. Este documento se hará acompaflar <le 1a carta de sugerencias­
al Control Interno encontrada.<> en la revisi6n, contenidas en t.m infoime. 

11. El auge ccon6mico de irnestro país en e] :in1bito de los nego-­
cios ha hecho patente la necesidad que el Licenciado en Contaduría abar­
que campos más ex: tensos, siendo uno de los más importantes el referente -
al que corno Auditor independiente asume. 
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